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Rudeninės paveikslu
dos.
apie

siu Rusijos

du greičiau priprastuine prie kul
tūrinių parodų ir su laiku leng-

to sic no jaus, 
vaikių, tai ji 
kur jie yra.

je. apie kurias buvo kalbėta ir 
pereitame laikraštininkų susiva
žiavime ir kurių vieną pirmutinę 
buvo pabandžiusi anais metais 
Waterburio „šviesos" I)r-tė.

manus ir gaudė pardavinėtojus 
anarchistu laikraštuko „Laisvoji

Tokių despotizmd apsireiškimų 
mūsų organizacijose ikšiolei dar 

jonvai- 
vra.

soe. kuopos 
per pačią

paro
dinių 

dabar laikomą Pett'rburge

nebuvo. Todėl „Kova” 
kiti jieško ne tęnai, kur jie

&

tokiais žodeliais,- kurie tik jon
vaikiams tinka ir kurie nepasiro
do nei „Vienybėje Liet.” nei ki

biuose. Ir kada vienas iš dores
nių socialistų apie tai parašė į 
„Lietuvą", tai kuopa ji... sus
pendavo ant pusės metu! Štai

Bet kaslink jon- 
netęnai jų jieško. 
Nesenai „Lietuvo- 

■ta, kaip ('hieagoje
viena socialistų (kuopa viešai n e 
susirinkime išdergė nekaltus žino

O kiti, kurie nemo-

Taip žiūri-
Bet męs visgi tiki-ir męs.

kad bent vienas iš tų laikras 
gyvuos.
išlaikyti, gaus gerą lekciją ir 

prisidės prie esančių laikraščių. 
Lai k raštijos pramatorių yra ku
pinai ir pas kitas tautas. Jeigu 
jų randasi ir pas mus, tai geras 
ženklas — reiškia, kad mūsų vi
suomenė nestovi ant vietos, bet 
jieškosi naujų kelių. Kuriė jos 
vadovai tuos kelius susiranda, 
varo kultūros darbą saviškai. O 
kurie nesusiranda, tie pasimoki
na, sutvirtėja ir imasi su didesniu 
patyrimu už senojo darbo.

// „Katalikas” apie encyklope- 
diją. Peržvelgęs p. Gabrio paduo
tąjį «Y-ėje L.” eneyklopedijoa

si litinio esą bažnyčios priskiria
ma vyskupams, bet teisinas aiš
kiai ir tvirtai pasakęs, kad jis 
klauso ne vyskupų konsiliumo, 
bet valstijos įstatymų. Tokiu'bū
du ir kitos lietuviškos bažnyčios 
Pennsylvanijoje viena po kitos ”y- 
bus iš vyskupo atimtos, kaip va: 
Mahanoy City, Shenandoah, etc. 
Negana to. šituo puospretidžiu 
tttpo- -Įvmtkintos- ir- kitos—tautos;----

Naujai žadantis laikraščiai. 
„Lietuvos” 42N, p. K. Virsnis pra 
neša, jog neužilgo Vakaruose ža-^ 
dą išeiti net tris nauji lietuviški 
‘laikraščiai: 1) Cincinati, Ohio/ 
K. Gediminas Įeisiąs mėnesini 
žurnalą — „Žmonijos Paslaptis” 
( jis seniau Bostone išleido kelis 
numerius laikraštukų: „Vaisti
ninkas" ir „Ragana”); 2) Chi- 
eagoje žadąs leisti laikraštį P. M. 
Haitis ir 3) tęn-pat — Įeisiąs laik
raštį II gaudąs (Haičio /laikraštį 
rėdysiąs J. A. Karalius).

j). Virsnis pesimistiškai žiūri į 
naujus laikraščius, 
me 
me, 
čiu 
kės

mūsų kairiaisiais gaivalais, kurie 
kun. Olšauską labai sunkiai įskun 
dė prieš visuomenę. Kitoje vie-

nelį — p. Reikos, kuris -numetąyĮ|| 
biskį šviesos ant tų „faktų”, ku
riuos ..Kova” taip triukšmingai 
apskelbė savo skaitytojams,

// Scrantoniečiai laimėj, 
nyčią. Pasekdami „Saulės” pa
duotąją žinutę, ir męs anuomsyk 
rašėm, jogei Scrantono lietuviai 
„pralaimėję” savo bylą. Pasiro- O 
do. kaip pavojinga yra „Saulės” -Ą 
žiniomis patikėti! Dabar viešė- 
jęs Brooklyne D r. šliupas paša- / 
kojo ir gavome podraug iš kitų. 
šaltinių patirti, jog scrantoniė- ■ 
čia i savo bažnyčią ir visą prie jos 
esantį turtą laimėjo į savo pusę. 
Augščiausis teismas pripažino 
bažnyčią į parapijonų savastį, 
šitas nuosprendis dabar duoda* 
dilgsnį visai tai diecezijai,nes kur 
tik žmonės savo kaštais bažnyčias 
pastatė, tęnai jie yra tojo tarto m

■
 -.y

■ ■■'i

Pora metų atgal, paketi
nus Amerikoje daryti visuo
tinuosius liaudies surasus, 
ir mūsų laikraščiai sujudo 
rašyti apie mūsų — pačiu 
lietuvių statistiką. Nurodi
nėta buvo, kaip šitokia sta
tistika mums reikalinga, 
kai]> ji daugel prisidėtų prie 
mūsų kultūrinio pakilimo ir 
kaip ji anksčiau* ar vėliaus 
turės būti padaryta, ar bent 
iš dalies daroma, jeigu męs 
norime ištikro čionai savo, 
kaipo kultūriugos tautos, 
gyvenimą sutverti. Bet, de
ja! „rašymo’’ sezonas pra
ėjo ir vėl viskas nutilo. Pas 
mus viskas eina tik sezo
nais: užėjo statistikos sezo
nas — rašėm; užėjo Lietu
vos žemių pirkimas — plun
ksnas laužėm; užėjo „svečių 
nebuvėliu” sezonas — netik 
rašėm, bet kuo tik akių ne- 
iM1Wtėni! Parašom. pasi- 
gineijam ... ir vėl viską pa
dedam Į ilgąjį stalčių. Bet 
tuomi klausimai dar nebūna 
užbaigti. Taip yra ir su 
statistikos klausimu.

Ikšiol (d męs jokios statis
tikos iK'vedam. Kitos tau
tos Amerikoje turi savo me- 
Tiru tts alma i uudius-kaJ ęndo- 
rius, kuriuose1 surenka ar
čiausias žinias: kiek _įų tau
tos v ra žmonių čia atkeliavu 
siu. kur jie daugiausiai gy
vena: miestuose ar ant far- 
mų (tas žinias nesunku iš
gauti iš Washingtone esan
čio Darbo ir Pramonės bjū- 
Topr kiek yra draugym.kick 
parapijų, klubų, ratelių, 
kuopų, mokyklų, kningynų, 
skaityklų, salių, pramoni
ninkų, vertelgai, kuningų, 
profesijos ’Įmonių, rašyto
jų; kiek išeina laikraščių, 
kiek kningų, kokius ir ko
kias labjausiai skaito; kiek 
draugijos ir pavieniai turi 
nejudamojo ar judamojo 
turto, etc. etc. Viskas tęn 
yra. Tik ne pas mus. Męs 
ikišiolei savo statistikos ne
turim ir nebandėm jos rin
kti. Turime rods kun. Ži
linsko kadaisiai surankiotą 
statistiką kningoje „Lietu
viai Amerikoje”. Bet p ta
pati statistika buvo anaiptol 
nepilna, nesystematiška, pa
rašyta be jokios metodus; 
prie to ji dabar visiškai pa
senusi. Statistika kiekvie
nos tautos kas metas keičia
si, o mūsų, kaipo nepasto
viai čia apsigyvenusios tau
tos, tuom labjau pasiduoda 
permainoms. Taigi reiktų, 
kad męs kasinėtis gautu- 
mėm kokias-nors žinias apie 
savo apskritąjį gyvenimą 
šioje naujoje tėvynėje.

Bet kas mums šitokią sta- 

listiką paganus l Pas kitas 
tautas tą atlieka speeialinė 
komisija prie kokios nors 
draugijos, su pagalba vieno 
ar kito iŠ didesnių ir intek- 
mingesnių laikraščių, Taip 
va vokiečiai amerikiečiai 
rankioja žinias prie savo 
milžiniškojo susi vieni j imo-- 
..Beniian Alliance in Ame
rica”, prisidedant galingam 
dienraščiui New Yorke — 
..New' Yorker Staatszei- 
tung'. Bot pas juos kitos 
jau spėkos. Peikia tik pa
mąstyti. jog prie minėtojo 
dienrašč-io redakcijoje dir
ba 60 žmonių! Reikia neuž
miršti ir to, kai]) vokiečiai 
arti stovi prie vieni kitų: 
pas juos vokiečiu statistikos 
rinkimui prigelbės visi, kas 
tik gali: ir vokiečiai profeso 
riai ir veikėjai ir parapijų 
pastoriai, ir darbo unijos ir 
visi laikraščiai; pas juos ši
tokiuose klausimuos eina iš- 
vieno ir nacionalistai ir taip 
pas mus vadinami „klerika
lai”. ir radikalai ir socialis
tai ir jokių pakraipų nesi
laikanti liaudis; pas juos 
vokietes pirmiausiai bus vo
kietes ir savo tautystės bile 
klausime atiduos visą sielą 
nesi raukydamas ir flegma
tiškai — atiduos kaipo bū
tinai reikalingą savo tautai 
duosim1. Pas mus dar nėra 
tokių išlygų Mūsų organi
zacijos vos spėja savo erge
lių kalnus miridinti, vos spė 
ja savo vidurinius rūpesčius 
ir darbus apsisuosti. Kur 
joms jau apie statistiką be- 
užsiimt! Laikraščiai taip
jau nei nebando šituo klau
simu užsiimti: viena neišsi
gali. antra — nėra susitari
mo. Ag pamenam dar tik 
nesenai perėjusias polemi
kas delei prisiartinančių A- 
merikos liaudies Surašu: 
du-tris laikraščiai dar pole
mizavo — ar reikia ar nerei
kia mums savo skyriaus 
'valdiškojo cenzo Liaukose. 
Kiti — ramiai pratylėjo ta
da, neranda reikalingu nei 
kuomet-nors apie tai prasi
tarti. .. O jau mūsų visuo
menės koncertas žinomas. 
Ji seka laikraščių vadelė
mis. Katras perskaitė „sa
vajame” laikraštyj, jog sta
tistika — tai valdžios daly
kas, tie šitą-patį tvirtįs na
mie ir išėję ant gatvių. Kat
ras atras mūsų „kosmopoli
tų” lapeliuose, jog lietuvių 
statistikos ir visai nereikia, 
tas su krykštavimu šūkaus, 
kad jis išrado didelę teisy
bę. O katras „.savo” laikraš
tyj neras nieko apie tai ra
usoma, tai jis, suprantama, 
taip gi tylės. Tylėt ir ne
dirbt — tai lengviausis dar
bas, Ir taip pas mus ikšio- 
lai einasi.

Pereituose Amerikos su
rašius tūli dideles viltis pa
dėjo ant valdžios, šaukta 
buvo visa burna: „reikalau
kime valdžios su rašuose lie
tuvių skyriaus!” Na, šitas 
opiumas tai]) patiko didžiu
mai mūsų visuomenės, kad 
tą kvėpjaučią pypkutę išrū
kė, (diicagiečiai — ačiū ar 
ne ačiū jiems! — su triukš
mu prispyrė Wasliingtoiio 
valdžias prie sienos, — „in
dėje” lietuvių rubriką į su
rašąs ir... jokios savo sta
tistikos kai]) neturėjom, 
taip ir vėl neturim! Regi
mai — „uit1 tędy droga sza- 
nowni panowie”, kaip len
kai sako. Ne tęn kelias ir 
yra. Mums reikia savo sta
tistikos ir reikia apie ją pa
galvoti.

Pereitasis laikraštininku 
susivažiavimas šitą klausi
mą pusėtinai ilgai apsvars
tė ir išrinko statistikos rin
kimui komisiją, šita komi-' 
sija, žinoma, nesurinks sta
tistikos. bet tik jai medžia
gą. kurią ir priduos ateinan 
čiam laikraštininkų susiva
žiavimui. Tada bus surasta 
nūdai, kai]) šitą medžiagą 
apdirbti ir atspausdinti. 
Bali būt. kad bus leidžiama 
kasinėtas tam tikri almana- 
ebai-kalendoriai. kurių gi 
mums labai reikėjo ir kukiu 
ikšiolei męs, lietuviai ame
rikiečiai, vis dar neturėjo-; 
me.

B(*t šita komisija negalės 
juk važinėti po lietuviškas 
kolonijas ir rinkti tą bran
gią medžiagą ant vietų, tar
ia* pačių mūsų vientaučių. 
Statistikos komisija ran
kios žinias iš laikraščių, 
ypač- iš mūsų laikraščiuose 
telpančių korespondencijų, 
kuriose guli labai daug g<*- 
ros, tik niekieno netvarko
mas medžiagos. Čionai tai 
ir vieta būtų priminti mūsų 
visuomenei, ypač korespon
dencijų rašytojams, kad jie 
ateitų talkon prie šito dide
lio kultūrinio darbo.

Jau ir dabar mūJhi kores
pondentai — ačiū jiems — 
retkarčiais pamini: kiek ta
me ir tame miestelyj yra lie
tuvių, draugijų, parapijų, 
kuopų, klubų, pramoninin
kų, kningynų, etc. Bed: 
nuog šiol dar geriau reikėtų 
mūsų lietuvių gyvenimas ap 

^yašyt, paduoti labai atidžiai 
skaitlines iš visų lietuvių ir 
iš jų draugijų. Tokias sta
sis iiškas žiniai reikti) nei 
nemaišyti su paprastomis 
korespondencijomis, bet tie
siog surinkti ant lakštų tik 
skaitlinėmis ir pasiuntinėti 
i visus laikraščius^ kokius 
kas skaito. O laikraščiai, 
męs tikimės, neatsisakys į- 
vesti net tam tikrą statistiš

kos medžiagos skyrių.
Čia darbas labai didelis ir 

febai prakilnus. Ant jūsų 
pečių — gerbjami laikraš
čių korespondentai — guli 
jo svarbumas. Todėl pa
švęskite po keletą vakarų ir 
parankiokite iš draugijų ir 
visuomenės tas žinias, o at

liksite labai brangintiną 
‘darbą, už kurį mūsų tautos 
histoĮ’ija ir jos pinnynei- 
ga jums ištars didelį dčk'-

PERŽVALGA,
// „Laisvoji Minttis” — N 20 

išėjo iš-po spaudos. Įžengiama
sis straipsnelis „Vanagaičiui išva
žiuojant” perduoda paskutiniuo
sius Vanagaičio linkėjimus ame- 
rikiečiams: laikytis vienybėje, 
socialistams nemindžioti visko.

dora, prakilnu ir sekti vo- 
kieein soeialdt-mokrafus.kurie my 
Ii savo motina Germaniją : laisva- 
maniams patariama nesiskub'rnti 
išplėšti tikėjimo, pakol žmonės 
n<‘apsipažinę su gamta ir dora. 
Gana trera^ straipsTiHts’P/(Judo : 
„Viduriniai amžiai" ir labai vie
toje kritiškas briežinėlis Kl. Jur- 
gelionio „Chamas mūsų literatū
roje". kaip mūsų perrašytojai ir 
perspausdintojai. klastuoja mūsų 
klasiku raštus ('čia privt-sta sti- 
klastavimas' raštu Valančausko. 
apie ka jau ir seniau pas mus bu
vo rašyta, bet improšali ir dau
giau rašyt, kad išvyti iš mūs- li
teratūros ^chamus"). Pluoštelis 
A. J. Višteliaus laišku, rašytu ka
daisiai iš Buenos Aires. Tolinus 
eina J. B. Smelstoriaus straipsne
lis apie hygienos uždavinį. b(*t 
autorini einasi ne apie liygieną. 
tik apie psychopatiška gesavimą 
lyti užganėdinti (šį-tą apleidus, 
tas straipsnelis tiktu ir i „Vado
vus i sveikata" Now Yorko dak
taru. . .). „Keli žodžiai apie mili- 
tarizma". J. šliupo „Valsčionlu 
klausimas Lietuvoje laikuose ca
ro Aleksandro 1 ", trejetas G. B. 
Raitelio eilučių. Menkučio felje
tonėlis. vertimas Togobočnij dra
mos .Žydė perkrikšte" ir kito
mis smulkmenomis užsibaigia šis 
numeris. Yra pa veikslėliau : J. 
Vanagaičio, A. J. Višta liaus 
(du), laikraštininkų susivažiavi
mo (du), Kaunas. Suvalkai.

Šis „L. M-ties*’ numeris bene 
bus vionas iš įvairiausiu. Regi
mai prie jos pradeda spiesties 
daugiau rašytojų ir tai bus delei 
to. kad „L. M " paėmė rimtą ir 
švelnesne liberališką pakraipą, 
negu ikšiolei buvo.

// Kur jonvaikiai? „Kova” nr. 
43 nusiskundžia, jog męs leidžią 
visokiems „jonvaikiams” ją šmei
žti. Jeigu kalbėti tik apie šmei
žimo artizmą, tai galima būtų 
pasakyti, kad „Kova” mato kitų 
akyse pašiną, o savo akyje nema- 

tokias parodas jie rengia kas me
tas. Čionai išdėdama surinktos 
fotografijos visų didžiųjų Rusi
jos žmonių : skulptorių, piešėjų, 
literatų, publicistų, dramaturgų, 
garsiųjų artistų, aktorių, visuo
menės veikėju^ visokiai per vasa
rą padaryti tų žmonių darbelių 

yra viena iš dailiau 
metinių parodų, ku- 
sostapilę ir per laik

raščius — visuomenę supažindina 
su savo dideliais žmonėmis ir vi
sus suartina dvasiškai ant rusų 
pirmei viška i-nacionalinės dirvos. 
Laikas būtu, kad ir męs savo vie
natie katrame ar dviejuose iš di
desniųjų miestu tokias metines

ma generališki mitingai lenkų, 
italu ir kit. tautysčių parapijose. 
Iš to kils visa eilė bylų su vysku* 
pu, kad atimti iš jo bažnyčias.

Likviduojant „svečių nebu
vėlių” misiją. „Tėvynė" ir „Lie
tuva” in extenso perspausdino il
goką straipsneli iš „Lietuvos Ži
nių". Tame straipsnelyj Lietu
vos pirmeiviu demokratų organas 
reiškiai pabriežia. jog „Saulės” 
mokyklos, savu keliu, yra didelė 
Lietuvos švietimo įstaiga. Žino
ma, ji turi savo nedateklius. Bet 
kas gi yra pilnai tobulas? Ilgai
niui įsigysim tobulesnes mokyk
las ir tobulesnius jų 4nisijonie- 
rius. Tokioje maždaug prasmėje 
išlikviduojame „Saulės” mokyk
lų klausimą ir „svečių nebuvė
lių” misiją, palydėtą tokiais di
deliais rėksmais iš Amerikos. Prie 
šito dar nenutįla atbalsiai iš tų 
„svečių nebuvėlių” prietikių su
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planą, „Katalikas” (N42) randa 
šį sumanymą „nieko sau — svar- 
bum”, tačiaus jisai mano, kad 
bereikalą esą manoma iš Ameri
kos lietuvių čiulpti ir čiulpti pi
ningus. Vely esą tuos piningus 
pašvęsti kokiems svarbesniems 
tautos reikalams, pvz. esą: mo
kykloms arba dvarų išpirkimui 
Lietuvoje. Šitokią-pat skeptišką 
prie encyklopedijos mintį išsi
reiškė biskį anksčiau ir „Lietu
va”.

Nežinia, ką ant šito reiktų pa
sakyti. Ypač, kad ir T. M. D-tė 
dar nieko apie šitą planą nenuta
rė imties. - Bet jeigu apskritai 
kalbėt apie encyklopediją, tai rei- 

’ktų šitai ideai labai ir labai 
pritarti. Žinome, kad p. 
Olševskis leidžia encyklopedišką- 
jį žodyną. Bet jis toli bus ne-tas, 
ką ir eneyklopedija. Visuotino
sios encyklopedijos mums būtinai 
reikia ir be jos męs niekados ne
apsieisime. Jeigu latviai, mažes
nė tauta, per keliolika metų įsten
gė išleisti nuo 30 tomų savo en
cyklopediją, tai mums jau sarma
ta nuo jų pasilikti. Be encyklo- 
pejos mūsų kultūra visuomet jau
sis šlubuojanti. Juo anksčiau 
pradėsime visuotiną encyklopedi
ją leisti, tuo bus geriau. Kokiais 
keliais, tai čia nesiimam spręsti.

// Prie S. L. A. reformų. „Tė
vynės” N43, p. V. K. Račkauskas 
praneša, jog S. L. A. konstituci
jos komisija jau išdirbo naujos 
šiai organizacijai konstitucijos 
projektą. Svarbjausi bus įveda
ma reforma — tai savitarpinis su 
sišelpimas ligoje. S usišel pimas 
bus įvesdintas visame S. L. A., o 
ne tik kuopose; Į pašalpos sky
rių galės priklausyti visi S. L. A. 
nariai iki 50 metu amžiaus. Pa- 
šalpą gaus"*' ligoje šitaip: po $6 
ant savaitės per 15 pirmųjų sa
vaičių, o po $3 per 15 sekančiųjų 

gsavaieių. Mokestis į tą skyrių 
labai pigi, nes tik po 25c. ant mė
nesio. Svarbiausia tas, kad į tą 
suselpimo skyrių galės priklausy
ti ir moterįs, tik gimdymo ligoje 
negaus pašalpos.

*
// „Birutė” — savaitinis. Pa

rėjo iš Tilžės 1-mas num. laikraš- 
—cio „Birutės kuri p-.J_ Va rm gai
lia/įgrįžęs iš Amerikos, pradėjo 

/leisti kas savaitė. Formato kaip 
^Tėvynė” iš 8 pusi. Kaip p. Vau. 

sakė, taip ir dalaikė žodį, kad jis 
stengsis Prūsų lietuvius./ ištisai 
supažindinti su Didžiąją Lietuva 
.ir amerikiečiais, o šiuos — su mū
sų broliais prūsiečiais. Trumpai 

--ir aiškiai jis tą užduotį a U ioka, 
nes stengiasi peržvelgti visus 
tuos tris lietuvių kontingentus.

IŠ RUSIJOS. 

Išvaro daugiau žydų. E kate- 
rinoslavo gubernatorius paliepė 

J išvaryti iš šios gubernijos dar 
? daugiaus žydų. Palieka tiktas 

dailininkus, amatninkus ir tuos, 
kurie čia kaip-nors buvo apsigy
venę pirma 1882 m. Nulemti išva
rymui žydeliai pasijuto labai op- 
jame padėjime, nes kiti nesuspės 
nei savo reikalų likviduoti, žy
dams išvarinėti išsiuntinėjo tam 
tikrus urėdninkus, kuriems pri-

yį grasyta po bausme nedaryti žy-
M} dams jokių mylistų.

Paleido paskalos apie šovimą 
car% Viennoje vokiečių laikraš
čiai padavė žinią, jog 26 d. spali
nio bevažiuojant carui automobi
lio kažin-kas jį pašovė ir jo sofe- 
rų UŽmnšė. Ant rytojaus šita ži
nia buvo Peterburge valdiškai 
•nniekinta ir paaiškinta, jog Ru-
nil buvo Peterburge valdiškai PAKRUOJUS, Pan. pa v 
suniekinta ir paaiškinta, jog Ru- liūnų kaime gyvenančią „ 
sijos prie&ri tyčia tokias nnogan- ką” už apgaudinėjimą 
drill žinias platina,"* kad tuomi ’ žemiečių viršininkas

sukrėsti rusų pramonės biržą ir 
inbaidyti svetimtaučius kapita- 
istus.

Gyvą palaidojo. Nepaprastai 
žiaurus atsitikimas dėjosi Kutai- 
so gub. kaime Manučas-Kachati. 
Pas brolius Orzlievus tarnavo na
šlaitis Beglar Chakeja. Jis neti
kėtai iš medžioklės šautuvo pašo
vė ūkininko sūnų. Tada Orzlie- 
vai sugriebė našlaitį ir gyvą už
kasė žemėse. Kada valdžia nevi
donus areštavo ir atkasė duobę, 
tai rado vaikiuką jau sustingusį, 
o rankutėje turėjo išrovęs pluoš
tą plaukų iš vieno savo užmušėjų 
barzdos.

Draudžia paskaitas. Baku mie
ste, draugijos „Nauka” būste 
neskaitant referatą apie Čechovą, 
tapo areštuota lektorius ir visa 
publika — 40 asmenų. Paskui po 
fabrikų apygardę buvo areštuota 
dar 100 žmonių, kurie iš salės bu
vo pabėgę.

Stolypino byla užbaigta. Kie- 
voje tyrinėjimų komisija —apie 
Stolypino nužudymą, jau užbai
gė savo darbą ir nusprendė tą 
bylą visai uždengti, nes pasirodė, 
jog užmušėjo Bogrovo neturėta 
daugesnio talkininkų.

Tolstojaus „Gyvas Lavonas”. 
Peterburgo Aleksandrinskame te
atre pastatyta velionio Tolsto
jaus dramos veikalas „Gyvas La
vonas”. Jis buvo jau statyta 
Berline, vokiečių teatre, bet vo
kiečių publika nepagyrus!. Pe
terburge vienok iššaukė nepapras 
tą entuziazmą. Šis veikalas nėra 
dar užbaigtas rašyti. Tolstojus 
mat ėmęs tėmą iš gyvenimo ko
kios ten žinomos šeimynos. Kaip; 
tik laikraščiai vagčiomis nuo au
toriaus paskelbė temą, tino jaus 

atėjęs pas Tolstojų tos šeimynos 
galva ir paprašęs, kad jo šeimy- 
mos neįžeistų. Taip senukas au
torius ir pametęs rašyti visą dra
mą.

Burcevui atsake. VI. Bureevas, 
redaktorius „Byloje” ir garsus 
Azovo atidengėjas. iŠ Paryžiaus 
pasiskundė senatui kad jį Mask
vos gradonačaluinkas Adrianov 
pavadinęs „viešpatystės piktadė- 
ju”. Senatas jam atsakęs, kad 
žiūrint esą į Burcevo darbus. 
Adrianov turėjo tiesą jį tokiu pa
vadinti.

Ministerijos darbai. Stolypino 
inpėdinis Kokovcev sušaukė
pirmutini ministeriu tarvbos
posėdi. Pirmiausiai nutarta
susitarti su senatu. kas 
reikia padaryti su lenkų kal
ba. kuri yra vartojama ant pri
vatinių Lenkijos gelžkelių. Žino
ma, einasi apie jos uždraudimą.

Byla delei pravoslavų paveiks
lo. Minsko prokuroras užvedė 
byla su Slueko mobrų gymnazi- 
ja. kurioje katalikų mergaitės esą 
labai sudergę pravoslavišką abro-

Iš Lietuvos.
Laikrašti uždengė. Vilniaus 

Teismo Rūmai patvirtino cenzu 
ros komiteto nusprendimą kon
fiskuoti „Tygodnik Nowošci" N 
1 ir redaktorių patraukti teisman 
pagal 129 krim. kod. Tuo pačiu 
ligi teismui „Tygodnik Nowosci” 
uždengtas.

SKREBOTIŠKIS, Pan. pav. 
Rugsėjo 13 d. kuliamos mašinos 
tapo sudraskyta 15 metų mergi
na iŠ Paliepinio kaimo. Iš to nu
sigandusi viena moteriškė taipgi 
įniro. Reikėtų būti žmonėms at
sargesniems dirbant, prie mašinų.

Virsitis.

>. Mei- 
daktar- 
žmonių 
nuteisė 

dviem mėnesiam kalėjiman arba
100 rub. užsimokėti. Virsitis.

KUPIŠKIS, l’km. pav. Rugp. 
25 d. mirė šarlakand. sodž. ūki
ninkas a. a. Kaz. Kručas, žmogus 
pirmeivis ir darbštus. Per jo už
sispyrimą ir prikalbinėjimą išsi
dalijo šiemet į vienasėdžius virš- 
minėtas Šal. sodžius. Išsiskyrus į 
vienasėdžius jis manė tuojau ge
nint ūkį, įvest dauglaukį, bet ne
beteko. Ar ne tas.

KUPIŠKIS, l’km. pav. Rugsė
jo 1 d. rasta netoli nuo Kupiškio 
paežerėj nusinuodijusį nesenai iš 
Amerikos pagrįžusį vaikiną Pra
ną Dečką 21 met. amžiaus, Ku
piškio bažnyčios tarno sūnų. P. 
Dečka išvažiavo į Ameriką 1906 
metais Buvo gana apsiskaitęs ir 
doras vaikinas. Amerikon išva
žiavęs atsiųsdavo į Lietuvą drau
gams laikraščių, kningų. Bet 
pabuvęs kiek laiko nustojo siunti
nėti viską ir nieko nebesigirdėjo 
apie jį... Šiemet kaip atvažiavo, 
susiėjęs pradėjau teirautis apie 
viską, kaipo pas seną draugą. 
Bet tuojau pasirodė, kad Ameri
koj bebūdamas užmiršo visas 
idėas ir augštesnius siekimus ...

Čia atvažiavęs tęsė toliau savo 
„amerikonišką” gyvenimą, kas
dieną girtas vaikščiojo po mieste
lį su valkatomis, o su senaisiais 
draugais nenorėjo ir kalbėt. Dau
gumas jo pasielgimais bjaurėjosi, 
davatkos ir tamsesnieji jį statė 
kaipo pasekmę „skaitymo raštų”.

Ar ne tas.

PROVENIŠKĖS (Gelžk st.). 
Antras. „Bogrovas” pakartas. 
Ganydami piemenis žaidė .„Sto
lypina" ir „Bogrovą”. Piemenį, 
turinti 12 metų, išrinko „Bogro- 
vu", o kitą 13—14 „Stolypinu”. 
Kiti-gi piemenis buvo teisėjais, 
kurie ir nuteisė „Bogrovą” pa
karti. Užrišę „Bogrovui” virve
lę ant kaklo, pririšo jį prie tvo
ros. aukštumo ligi 2 aršinu. „Bo
grovas" paslydo, nugriuvo ir pa
sikorė: pakol atbėgo tėvai, jau 
ji> buvo negyvas. Miko Brolis.

GIŽAI, \ ilkaviškio pav. Rug
sėjo 21 d buvo Gižų parapijos 
sueiga. Dalykas tame. Vidaus 
nikaių ministerija atsiuntė cir
kuliarą. kad vietose, mažai ap
gyventose svet imt ikiais. būtu 
prie katalikų kapinių intaisyta 
nors mažas sklypelis ne katali
kams laidoti. Gižu parapijoj 
nors yra dvejos kapinės, bet nei 
prie vienų nėra pravoslavu kapi
nių, nors ir pačių pravoslavų
/ruoniu yr; t tik 2 r■•.argybiniai . . .
Sueiga nut; rrč nirkt i nuo Eiduke-
vičiaus pri( ■ Rudos kapinių vieną
ket virtadal į margo. ir <1 ra uge
prašė tam žemes nupirkimui ir
aptvėrimui valdž ios pašalpos.
Ar gaus - nežinia. J. B.

KUPIŠKIS, l’km. pav Apie 
Kupiški išsidalijo ir da dalijas 
sje sodžiai vn nasėdžiais: šie
met : — Paberžiai, treji Šalnaka- 
dziai. Vidugiriai. Siauriau Dub- 
liškiai. pernai: ■ Akmeniai. Ka- 
raliumskis. Girvalakis ir Naiviai. 
Atstravai ir da daug mano dalin
tis. Apylinkėj visur tik ir kalba 
apie vienasėdžius. Kolonijas pa
skiria daugiausiai — „turgais”— 
kas kur nusitargavoja, tęn ir pa
inia: blogesnėje žemės — dau
giau, geresnės — mažiau paima. 
Piningais retai kur pasimoka.

Ar ne tas.

BETYGALA, Kann. gub. Va
žiuodamas per miestelį užėjau į 
Vartotojų Draugijos krautuvę. 
Išlauko ši krautuvė išrodo gan 
puikiai: iškaba graži, didelė, 
namas vėla neblogas. Bet inėjęs 
į vidų radau didžiausią betvarkę.

Pav., kur žibalas stovi, tęu stovi 
druska, da kiti prie valgio reika
lingi daigtai, degutas ir galante
rija Čia man bebūvant inėjo 
žmogus, paprašė jam reikalingų 
daigtų. Vedėjai atsakė — nėra. 
Potam da paprašė kitokio daigto, 
bet vedėjai atsakė — išbaigta . . . 
Ir kaip gali gyvuoti tokia krau
tuvė- Delko valdyba nesirūpina 
apie prekinius. Męs klausiam, 
delko mums nesiseka vartotojų 
draugijos, kaltinam aplinkybes, 
bet užmirštame, kad męs patįs 
esame kalti, kad nesirūpinam sa
vo krautuvės reikalais ir aklai 
atsidedam ant vedėjų.

Vieversėlis.

______  €5

M. K. ČIURLIONIES muzikos 
veikalams išleisti fondas. „Lie 
tuvių Dailės Draugija” kreipjasi 
į visuomenę prašydama siųsti 
aukas M. K. Čiurlionės muzikos 
veikalams išleisti. Kuomet 
muzikos veikalai bus išlei
sti, likusios lėšos krauna
mos nejudinamai! kapitalai!, 
iš kurio nuošimčių bus stei
giama lietuvių muzikams M. K. 
Čiurlionies vardo stipendija. 
Tau paČian kapitalan turės su
grįžti ir visuomenės sudėti pinin
gai, gauti iš minėtų veikalų par
davimo, tik grynasis pelnas eis 
per pusę L. Dailės Draugijai ir 
Čurlionienei arba jos dukterei. 
Aukas prašo siųsti arba stačiai L. 
Dailės Draugijai (Vilnius, Zaval- 
na, 15. 6. 15), arba per laikraščių 
redakcijas, kurios apsiims priimi
nėti šias aukas.

(„Liet. Ukin.”)

Liaudies apšvietimas. Valdžia 
skiria pradinių mokyklų inkuri- 
mui nuo 1911 iki 1913 m. Kauno 
gubernijai kasmet, po 98. 140 rub. 
— o Vilniaus gub. kasmet po 146. 
224 rublius.

ŽAGARĖS Ūkio paroda. Kaip 
jau žinome tuo pačiu laiku, kaip 
buvo Šiaulių paroda dvarininkas 
Nariškinas sutaisė kitą Žagarės 
miestelyje, šitoji paroda, kaip 
skelbia „S. Z. T.” ir gi pasisekė. 
Buvo išviso septyni skyriai: 1) 
ūkio, sodų ir daržų produktai; 2) 
gyvuliai: 3> išdirbiniai iš pieno; 
4 • ūkio mašinos; 5) konservai, 
džiovintieji vaisiai ir vaisvyniai: 
• ’>' namu išdirbiniai ir 7) girinin- 
kavimas. medžiokle ir bitininka- 
vimas.

Sėmenis pabrango. Paprūsėje 
šiemet labai brangiai mokama už 
sėmenis ir gabenama juos į Prū
sus. Kas buvo pardavimui būk 
jau parduota visur. Dabar ūki
ninkai. pasinaudodami augšto- 
mis kainomis, parduoda ir dalį 
tujų sėmenų, kur buvo sau sėklai 
pasilikę.

Iš skirstymos vienasėdžiais. 
Pasakoja žmonės, būk netoli Vė
lumos (Kauno gub.) sodžiui Pa
kaimių! besiskirstant. ūkininkai 
apsiimdavo už kai-kurias žemės 
dešimtines pamokėti po 350 rub., 
by tik jos jiems kliūtų ’ . . .

Aisėnų pelkių sausinimas. „S. 
Z. T.” paduoda, būk Padumblių 
sodžiaus (Raseinių Vevir-
žėnų valse.) ūkininkai Girtautas 
ir Dirgėla pasinaudojo sausa va
sara ir savo lėšomis perkasė pro 
niekuomet nedžiūstančias Aisėnų 
pelkes griovį 1000 sieksnių ilgio 
2^4 sieksn. platumo ir D/2 gilu
mo. Ir neišbrendamos pelkės iš- 
sauso. Dalį jų išarė, o kitoje da
lyje pradėjo pievų žolė želti. Iš
sausinta 50 ž. dešimtinių.

Brukso kometa. Vėl 
pas mus nauja kometa 
kol kas sunkiai ją yra 
be tam tikri} prietaisu. 

matoma 
Tačiaus 

pamatyti 
Bet kas

geras akis turi, tejieško jos į kai
rę nuo Grižalo ratų, t. y. šiaur
vakariniame dangaus krašte.

Iškasimai. Senovės Laukiškių 
sodž. (Seradž. vaisė.) kapus ka
sinėjo rugsėjo 13, 14 ir 15 d. ži
nomas mums visiems archeologas 
Tadas Daugirdas. Vienolika ka
pinėse rasta 15 bronzinių antran
kių, 2 bronziniu antkakliu, 3 ge
ležiniai kirviai, 4 geležiniai dur
tuvų galai ir dar kai-kurie labai 
surudyję daiktai, iš kurių vienas 
by panašus į pjautuvą.— T. Dau
girdas yra tos nuomonės, kad iš 
atžvilgio daugybės iškasinėtų ka
pinių — šitie iškasimai nėra žy
mus.

Krata pas Bogrovo žmonos gi
mines. „Nov. Vremia”* gavusi 
telegrafu žinoti iš Vilniaus, būk 
policija krėtusi Bogrovo žmonos 
gimines, apsigyvenusius Vilniuje. 
Lyg rasta pastogėje daug nelega- 
liškos literatūros ir laiškų daugy
bę.

Nauji vargonai. Vilniaus ka
tedroje esą intaisyti nauji vargo
nai 40 balsais. Sutaisyti augščiau- 
siame laipsnyje muzikališkos to- 
bulvstės. v

PANEVĖŽYS. Šiomis dieno
mis lietuvis Kazlauskas, nesenai 
iš Amerikos sugrįžęs, būdamas 
inkaušęs, išžagino 16 metų duk
terį. Lietuvoje dar iki šiol kaip 
ir negirdėtas atsitikimas. Tėvas- 
žvėris suimtas M.

KRETINGOJE, Telš. pav. pra
šalinta į 24 valandas raštininkas 
Družilauskas, rusas, seiliaus bu
vęs mokytojas, ir viršaitis Barz- 
dys už girtuoklystę. Barzdys jau 
kelintą kartą viršininkavo ir 
taip buvo įsigyvenęs Kretingoje 
pas žydę, kad visai nebegrįždavo 
savan sodan du varstu atstu nuo 
miestelio. Bet priėjo ožka prie 
vežimo. Važiuodamas su revizi
ja vice-gubernatorius Kozlovas 
atrado... nebestovinčius ant ko
jų. Misa Barzdytė.

Konkursas. Vilniaus miesto 
valdyba paskelbė konkursą, kurs 
reikalauja sutaisyti miesto teat
ro j4am» sumanymą. Teatro na
mai turės užimti 2200 ketvirtai
nių sieksnių. Vietos jame turi 
būti 1000 žmonių. Skyriamos už 
geriausius sumanymus dvi dova
ni: 1250 rubl. ir 750 rubl. Su
manymus galinai siųsti miesto 
valdybon iki sausio 1 d. 1’912 m.

Draugijos užsidengimas. „S. 
Z. T." paduoda žinią, būk Šiau
lių šv. Juozapo darbininku drau
gija nustojusi gyvuoti. Argi?

Kuo pasibaigė konsistorijų re
vizija. Svetimų tikybų direkto- 
ttoriui Težt'lnikovui. ministerijos 
pavesta sugalvoti, kokiu būdu 
pašalinus iš katalikų vyskupijų 
raštinių tokius prasižengimus, 
kokie buvo susekti-Vilniuje, Var
šuvoje, Mohilevo ir Žitomire.

(„Liet. Žinios".)

Valstybės herbo vartojimas. 
Prekybos ir pramonijos ministe- 
ris, susitaręs su vidaus dalykų 
ministeriu, kreipėsi į Vilniaus 
gubernatorių prašydamas pri
žiūrėti, kad valstybės herbą dėtų 
ant iškabų ir prekinių tiktai tos 
fibmos, kurios turi tam tikrą vy
riausybės leidimą. Tiems, kurie 
neturi tokio leidimo, prašo pra
nešti, kad liautųsi vartoję valsty
bės- herbą, o neklausančius — 
bausti.

Vilniuje 
visos Rusijos kovai 

džiovą draugijos skyrius.

KoVa prieš džiovą, 
atidaryta 
prieš

Rugsėjo 23 d. buvo pirmasai Šio 
skyriaus narių visuotinas susi
rinkimas. Kalbėta, kaip reikia 
platinti žinias apie džiovą, kaip 
daugiau narių šion draugijon in- 
traukus (dabar esama tik apie 
70 narių, nors nario mokestis ma
žas, — tik 1 rub. metams) ir k. 
Išrinkta laikina valdyba, kurion 
pateko: pp. Marenič, Bagenskis, 
Šabad’as, Šapiro, Krajinskis, 
Sviderskis, Damaševičius ir Ma
tulaitis.

Grybų brangumas. Grybams 
neužderėjus, paskutiniu laiku jie 
labai pabrango. Už nedidelį ba
ravyką reikalaujama 3—5 kap.; 
už pernykščių džiovintų grybų 
svarą reikalaujama po 2 rub.

Pačtos apiplėšimas ir užmuši
mas. Naktį į rugsėjo 25 d. tarp 
Vilniaus ir Maišiogalos ant plen
to užpuolė plėšikai važiuojančią 
Vilniun pačtą ir, pačtos valdinin
ką užmušę ir sužeidę vežėją, pa
griebę apie 6,000 rub. pabėgo.

Literatūros žinios. Esame .ga
vę žinią, kad jau spausdinama di
delė p M. Pečkauskaitės kninga 
„Jaunuomenės auklėjimas”. Šis 
veikalas,'<kąų>o pirmoji lietuvių 
kalba, rimta apie auklėjimą knin
ga, senai ir nekantriai buvo lau
kiama tų, kuriems rūpi auklėjimo 
klausimai.

KRUONIS, Trakų apskr. Šį 
mėnesį mūsų valsčiuje sudegė du 
sodžių. ~ Žideikiškių sodžiaus 8 
ūkininkai liko be pastogės, vien 
tik klojimų nepalietė ugnis. Mat 
vėjuotą dieną vienas ūkininkas 
kuopė bites. Vėjas užnešė ki
birkštėlę ant stogo, tuoj užside
gė trioba, o po jos ir kitos ėmė 
degti. Dar didesnį nuostolį pa
darė fignis 6 iems Rokiškių so
džiaus ūkininkams. Tęn viskas 
sudegė — neliko nei kuolo tvorai 
tverti. Spėjama, kad tai buvę ty
čia padegta. Nesenai mat išleista 
iš kalėjimo vienas arkliavagis. 
Jis tai ir gąsdindavęs rokiškie- 
čius ir ketindavęs atkeršyti.

Laikraščio byla. Vilniaus tei
smo rūmai teise p. Rimkevičių, 
buvusį redaktorių lenkų savait
raščio „Wiedza" kaltinamąjį už 
kurstyiųą prieš valstybės tvarką 
ir pasityčiojimą iš tikėjimo knin- 
gelčje .Religija, košcidl i panst- 
\vo". Iš pirmojo apkaltinimo 
teismas p. Rimkevičių išteisino, 
tačiaus del antrojo pasmerkė jį 
dviem metam tvirtovės. Nuteis- 
tasai čia-pat. teismo salėje," su
imtas ir tuojau pasodintas kalė
jimam

D-ras J. Basanavičius, Lietuvių 
Mokslo (Iraugijos pirmininkas, 
sugrįžo iš užsienio Vilniun, ap
lankęs Tilžę. Poznanians vokiečių 
parodą ir pasigydęs Karlsbado 
kurorte.

PETERBURGAS. Kipras Pe
trauskas, Peterburgo konserva
torijos mokinys ir Imperatoriš
kųjų Teatrų artistas ši mėnesį 
kelius kartus dainavo Marijinkos 
teatre partiją iš „Rigoletto”. 
Atminus tai, kad rolę jam prisi
eina atlikti, rodos, pirmą kartą 
ant taip didelės scenos (net re
peticijų visai nebuvę) ir kad jo 
partnere buvo garsi Lipkovskaja, 
šį vjo pasirodymą Peterburgo pub
likai galima skaityti pilnai pasi
sekusiu, nors ir plojimų beveik 
visai nebuvo. Aiškinti galima 
tuo, kad publika dar Petrausko 
visai nežino ir tik dabar teturi 
progą jį pažinti. Tas atsitinka 
maždaug su visais naujais artis
tais. Kad Petrauskas žinovų tar
pe, kurie visuomet mažiau šaukia, 
turėjo pasisekimą, parodo tas,



IŠ LATVIJOS.

IŠ VISUR. daina vimo
M. Petrauskas. Is Amerikosru-

už- LAIŠKAI Iš LIETUVOS.

LAIŠKAI Iš ITALIJOS.

ru-

rugsėjo,

žmonės: uždarytos

sep
net

dovana.
Nobelio
dovana

X Nobelio 
me, iš žinomo 
met paskirta 
Meterlinkui.

kitas 
apšvietos 

sunku jos

gvildenama 
reikalus; ir taip 
jūsų laišką jau-

okietijos 
dienomis 
daugelis 

Kal-

Stockhol- 
fondo, šie- 

rašytojui

Milanas. X. 17. 11.
G y vėmimas pradeda kupėt

surengtą streiką pralaimėjo, tai
gi kviečiami išnaujo organizuo- 
ties ir stoti po vėliava latvių so-

Taigi Caruso, 
skaitomas te- 
tiesiog bijosi

'* Apšaukė Chinų respubliką, 
linu 'rwoliuci ionicriai užėmė

Kada Rygoje už bul- 
moka dabar 30—35 k.

’ Pirmasis sniegas Rytuose. Ba
yonne. N. J. spaliu 27 d. iškrito 
pirmutinis sniegas, užneštas di
deliu vėju.

X Konfiskavo. Persų 
sukonfiskavo visus turtus

Tiek šiuo sykiu teturiu tau ra
šyt, kad labai apgailiu mūsų bro
lių amerikiečių neveiklumą, lais
voje šalyj. Jūsų draugė K. J.”

Petras J. Mackevičius.

ant gatvės minia vėl jį 
numušė jam kepurę ir 
kiaušiniais. Pelną nuo 
t-’ook 'as buvo skiręs es-

X Cook’o nelaimės. Dr. Cook, 
Danijos sostinėje Kopenhagoje 
pasitiko sau didelius Nesmagu.-?

Aš dirbu tar-
Pas jus 

laikraštija kviečia prie 
kiekvieną, kad išreikštų

valdininku), ga- 
rarbės patarėjo. 
,Dz." yra taipgi 
ir Mintaujiškės

Ką 
mūsų broliai taip snausda- 

Kokią ateitį jie sau lemia 
ir kokiais jie mano ateityje pasi-

sų konsulis užprotestavo, nes 
turtai esą Rusijos bankuose 
statyti.

Kometos Šiemet atsirado net 
tynios. Iš jų viena matoma 
be stiklų Gryžate Rate, kaipo aš
tunta žvaigždė. Kitos užmato
mos tik per teleskopus.

veža už kelių
Del žemės sausumos rū

sio mėn. 
žemė kiek 

pasitaisys

IBNYBfi'LIETUVNINKŲ

tarp Amerikos lietuviu.

Vietines Žinios

teologijos). Skaitys V. K. Rač
kauskas. Lapkričio 26 d. Mteų 
januomenis takai. Skaitys J. O. 
Sirvydas. Gruodžio 3 d. Knlttra 
iinytrorių dvflbraotų Aiijot taa-

— T. M. D. paskaitos. Skaitys 
Liaudies Mokyklos nariai. Spa* 
linio 29 d. Pirmutinė pagalba M- - 
laiminguose atsitikimuose. Skai
tys Dr. Misevičius. Lapkričio 12

Namo 
komisi- 
A. Sla-

McNamarų byla. Los Angeles, 
Cal. — Kaip jau žinome, pirmiau
siai yra teisiamas James McNa
mara, kuris formališkai yra ap
skųstas nužudyme Ch. Haggerty, 
žuvusio mašinisto dienraščio „Ti
mes” expliozijoje. Teberenka
ma teisėjai. Iš 189 kandidatų į 
.teisėjus baigiama visus egzame- 
rtuoti ir tiktai keturi teisėjai da 
tėra išrinkti. Vienus atmeta teis
mas, dėlto, kad~ji6 netiki į mir
ties bausmę ar tai del kitų prie
žasčių, kitus atmeta McNamarų 
advokatai, jeigu kandidatai pasi
sako -^są neprielankus unijoms. 
Prisieis vėl surinkti apie 3000 ar 
daugiau kandidatų. Šiąnedėl su 
teismu dikčiai susibarė McNama
rų advokatas Darrow; inpykęs

Proklamacijos su parašu Lat
vių socialdemokratijos maliorių 
streiko komiteto „Visiems Rygos 
malioriama” nesenai išleistos. 
Kadangi malioriai per nesenai

X Suirutes Mexikoje. Iš m i - 
nisterfų kabineto nanjasjpreziden 
tai Madero pavarė tris ministe- 

trius, užtai kad jie nesistengė Su
tremti sumišimu^ kuriuos veda 
Maderos priešas Zapata. Grū
moja vėl nauja revoliucija. Pa
čiame parliaihente iškilo protes
tai prieš Madero, kad jis kelis 
sykius įžeidęs žodžiu Mexikos ar
miją. Pasigirdo net plojimai, 
paminėjus pabėgusio ex-preziden- 
to Diazo vardą. Regimai, dar ne-

BROOKLYN, N. Y.
šv. Juozapo Dr-tė, kaip jau bu

vo rašyta, apvaikščiojo 21 d. spa
linio etinį jubilėjų (su
sitvėrusi ji yra 5 d. rugsėjo 1886 
m., o inkorporuota 24 d. sausio, 
1888 m.). Delei atminties visuo
menei apie šitą seniausią brookly- 
niečių lietuvių draugiją, čia nors 
trumpai pažymėsim jubilėjinio 
vakarėlio apeigas.

Apvaikščiojimą Taut, 
salėje surengė tam tikrą 
ją: A. Kondratas pirm., 
miškis sekr., V. Vikerta ir S. Ža
liauskas padėjėjai. 1) Vakarą 
atidarė p. A. Kondratas trumpu 
pasveikinimu. 2) Sūgrajino ka
peli ja. 3) p. S. Rakausko, vieti
nio vargonininko mažų mergaičių 
choras neblogiausiai sudainavo, 
paskui vėl dvi. mažos mergaitės: 
E. Rakauskiutė ir M. Česnavičiu- 
tė padainavo duetų „Kur banguo- ■ 
ja Nemunėlis", taip dailiai, kad 
publika antru sykiu iššaukė. 4) 
Vietinės draugystės sudėjo savo 
linkėjimus Šv Juozapo Dr-tei: 
Šv. Kazimiero Dr-tė ir L. A. Ūkė- 
sų Klubas teteikė po labai puikų 
gyvų rožių vainiką, o ant estra- . 
dos gyvu žodžiu pasveikino drau- '"5 
gystę šių draugysčių pirminiu- x 
kai: Šv. Kazimiero, Šv. Jurgioę(x|g 
L. A. Uk. Klubo, Liet. Siuvėjų U-; 
nijos 54 skyriaus, D. L. K. Olger- 
do iš Jersey City, L. Pol. Klubo 
iš New Yorko, Lietuvos Sūnų, 
Lietuvių Laisvės, Preserių Uni- 
ja, Apšvietos Dr-tės. “

Toliaus perskaityta linkėjimo 
laiškas nuo p. J. O. Sirvydo, tele
grama nuo daktaro Shlevin, žo- įy 
džiu pasveikino daktarai Appel ir 
Zajączkovski. i: :.i

5) Pagrajino kapelija. 6) Pa- ’jy 
deklamavo Dam. Paškevičius. 7)77; C 
Kalbėjo ilgokai J. Lutkauskas 
apie svarbiausius mūsų draugys- ' 
čių reikalus. 8) VėP pagrajino 
kapelija. 9) p. Rakausko maišy
tas choras sudainavo hymną „Lie 
tuva tėvynė mūsų”. 10) p. A..\.'x 
T. Račiūnas su elektros šviesomis 
išdarinėjo ant publikos visokias -X 
spalvuotas figūras; Pagaliaus 
vakarėlis užsibaigė su dailum pa
silinksminimu.

Taip šv. Juozapo Dr-stė įžen-.. 
gia į antrą šimtmečio bertainp 
Dabar ji turi 443 sąnarius ir su- 
taupjusi per 25 metus turto $6, 
900.99. Draugija per savo gyva
vimą sušelpė daugybę ligonių ir 
našlaičių, taip gi visuomet prisi
deda prie visų lietuviškų kultū
rinių reikalų. Reiktų tad, kad. 
kiekvienas jai palinkėtų: Tegyįy 
vtioja Šv. Juozapo Draugystė kuo 
ilgiausiai ir tesidarbuoja savo 
brolių labui!

Vakaro vedėjas, A. Kandrotas.

jog paskutiniame antrakto jr^Tp- 
lankė teatrų, direktorius ir, kiek 
pasikalbėjęs, pasiūlė jam geres
nes tarnystes sąlygas. Dabar 
Petrauskas/ turėdamas aprūpintą 
buitį, gali lavinties ir lavinties. 
Jam šviečia puiki ateitis. Visi 
jam dabar noriai padeda ir linki 
geriausios kloties. Hey.

MAŽEIKIAI, Šiaulių apskr. 
Tokių sausų metų, kaip šie metai, 
senai jau neturėjome. Vandenį 
žmonės veža už kelių varstų iš

• upelių.
giai blogai sudygo.
15 d. buvo lietaus, — 
permirko, — gal dar 
daiga.

P. Reingoldas Laivins, Rygoje 
vietinis lietuvių/- spaudos cenzo
rius, užimąs tą vietą dar prieš ke
letą metų (lig tol buvo guberna
toriaus raštinės 
vo dabar ciną 
P. Laivins anot 
„Rigas Avižes
„Lat. Avižes" bendrada-rbju. 
(Bet jis, kaip matosi, mažai pažį
sta lietuvių literatūrą’ Žr. „V.

Bulbės. 
bių pūdą 
(ar pūrą 
mokama 90—95 k. už pūdą. Siun
čiama po 3 pūdus į maišą ir 5—10 
svarų uždedama viršaus. Nusiun
timas pardavėjo. Bulbėms rei
kia būti maždaug vienodo didu
mo. Toliau kairia Kūsiant dides
nė.

Latvių mokytojų draugija Ry
goje susirinkime 18 rugs, nutarė 
skųsties į senatą ant vidaus mi- 
nisterio, uždariusio minėtą drau
giją. Pripažinta geistinu grei
čiaus likviduoti draugijos kningų 
krautuvę ir laikraštį ..Apšvieti
mas", nes jie duodavo nuosto
lius.

Latvių dainų ir muzikos drau
giją (skaniu makslas) Rygoje esą 
sumanę inkurti latviai 
mok ratai. 14 
rašo „Ryg. 
„kareemėlėje'

• i 1

socialde- 
kaip ap- 
atsibuvęs 

(krodzina) prie 
(JakaviČiaus „žai

sle”) susirinkimas inkūrėjų šios 
draugijos. Dalyvavę apie 60 žmo- 

— nių. Įstatai, prirengti užtvirti
nimui, esą paimti iš nesenai užda- 

. rytos latvių draugijos „Kultūra”, 
V su. mažais pakeitimais. „Kultū

ra” buvusi latvių socialdemokra
tų legališkoji centralinė draugi
ja, su kurios uždarymu pritrukę 
tokios .centralinės. Apie reika
lingumą šiokios dr-jos esą nese
nai rašęs ir latvių socialistų slap
čiai išeinąs laikraštėlis „Cinia”. 
Susirinkime dalyvavę iš inteli-

* gentijos 5 
latvių mokytojų draugijos pir
mininkas, ,/Jaunas D. Lapas” uo-

7 'liausis z veikėjas Asars, keletas 
č įvairių, latvių draugijų chorve

džiai, .latvių darbininkų profesi- 
alinių draugijų atstovai ir kuope
lė; jaunučių choristų ir chorisčių. 
Prie naujos draugijos galėsią sto
ti sąnariais visos draugijos, ku- 

v. rios užlaiko chorus, bei keletą 
P muzikantų.

LIEPOJUS Sulyg nesenai pa
daryto surašymo Liepojuje gyve
na apie 100 tūkst. gyventojų. 
Prekybos didžioji dalis randas 
žydų rankose. Lietuvių darb. 
skaitlius paskutiniame laike žy
miai priaugęs. Padidėjęs ir 
skaitlius latvių namų savininkų. 
Lietuviai noriai pasiduodą len
kais. Smulkesnių žinių tuotarpu 
dar trūksta. Paskutiniomis nak
timis ant juros siautė smarki 
audra.

me pa jūrės mieste Hankov ap
šaukė visos Chinijos respubliką. 
Generolas Li Yuan apsiskelbė sa
ve laikinuoju chinų respulikos 
prezidentu. Ta žinia supurtino 
Pekino sostapilę. ims prie naujo
sios respublikos bėga iš visų kraš
tų revoliucijonieriai ir chinų vi
suomenė kreipjasi šalin nuo sos- $
to. Mandžų karaliaus dynastijos 
didžiūnai bėga iš Pekino, susiėmę 
turtus. Baimė ima, kad tik jau
nutis Chinų karaliukas Pu—Yi 
nebūtų nužudytas. Sakoma net, 
kad Japonija ir Rusija griebsiąs 
karalių palaikyt, nes įsteigimas 
(’Linijoj respublikos gali pama
sinti kaip japonus taip ir 
sus prie savo sostų išvertimo.

auditorijoje, 
)r. Hansen, 

anais metais lydėjo 
Cooką Danijon iš Greenlandijos, 
ir pradėjo kalbėti, jog Cook'as 
\ ra didžiausis ant svieto prigavi
kas, suviliojęs danus ir turįs būt 
iš Kopenhagos išvytas. Minia 
plojo Hansenui delnais. Cook'as 
vos užbaigęs lekciją, policijos ly
dimas išėjo per užpakalines du
ris. Bei 
užpuolė, 
apmetė 
lekcijos 
kimosų našlaičių prieglaudai, bet 
toji atsisakė priimt. Taip sunie
kintas Cook'as išvažiavo į Berli- 
ną, ištęn lankysiąs Paryžių, Briii- 
ssrles ir Hamburgą, skaitydamas 
lekcijas apie šiaurės žemgalį.

X Šventoji karė pries italus. 
Iš Afrikos pareina žinios, jog tę- 
nai pradėjo vienytis mahometo
nų giminės, su tikslu pradėti su I 
italais „šventąją karę". Perei
tą savaitę Tripolio tyruose jau į- 
vyko baisi muštynė, kurioje kri
tę 1000 turkų ir apie 100 italų. 
Italai šiuom kart dar nugalėjo 

■ mahometus. Bet užtai kįla pavo
jus iš Maltos, kur susirinkę del 
..šventosios karės” 60,000 turkų 
ir arabų.

X Areštavimai anarchistų. Ber 
line ir 
miestuose 
areštuota 
tetariamų 
tina juos, 
kareivius,

kituose V
šiomis
labai

anarchistų.
būk mėginę kalbinti 

kad bėgtų iš armijos.

X Suokalbis ant Italijos kara
liaus. Pro Neapoliu pravažiuo
jant Italijos karaliui, kareiviai 
pastebėjo miške besėlinėjančius 
keturias žmones su šautuvais. 
Trįs iš jų pabėgo, o vieną karei
viai nušovė. Būk tai buvę anar-

Italijos su Turkija ir prasidėju
siam sezonui teatrų. Teatrų Ita
lijoje nemažai, o dar daugiau ar
tistų. Viši teatrai atidaryti, apart 
operos — tėvo visų teatrų ..La 
Scala". Bet ir tas bus greitai at
daras.

Italų gi geresnių dainininkų 
čia nėra, o visi renka piningus ir 
laurus kitur. Tokie, kaip Caruso, 
Bonci. beveik čia nepasirodo, o 
Caruso net ir už jokius piningus 
čia nenori dainuot, nors karjerą 
savo pradėjo nuo Milano. Čia la
bai keista publika ir gilaus su
pratimo dailos neturi. Abelnai 
nėra taip žiūrima į dailę, o ypač 

dainininkus. ' kaip priderėtų 
žmogui, mylinčiam dailą ir ją 
gerbjančiam (tas gal paeina ir 
nuo didelio persisotinimo tokiais 
dalykais'), čia. kaip žiūri, tai ita
las klausytojas labai netoli nu
žengęs nei t-ikrame supratime, 
neigi paprastame mandagume. 
Kaip jam gaida viena patiko, tai 
jis ploja, šaukia ; kaip kita gaida 

kia. Čia geriausias artistas vienu 
vakaru gauna ir pagyrimus ir 
švilpimus. Kartais kas būna rei
kalinga padaryti pagal veikalo 
turinio, taigi vienok atsiranda 
toks, kuris švilpja. kad jam tas 
nepatiko. Vienas, ką dar išken
čia ma išklausyti, tai arijos perio
dą. tas dar gerai, 
kuris šiandien yra 
norių karaliumi.
gauti tokio akybruokšto, kuris 
gali pasitaikyti, kad ir jam kas 
sušvilptų : tas jo garbei labai ken-

Pas italus susidėjo jau toks 
manymas: gerai dainuoja tik 
svetimtautis, nes savieji išbėgio
jo. Ir tankiai, jeigu artistas ge
rai dainuoja, tuojaus vienas kito 
klausia: — „straniere?”

Teatre Dal 'Verme yra gera 
dainininkė, lenkė, Ruszkowska, 
geri dainininkai Zinovieff (rusiš
kas žydas) ir Lisman ameriko
nas, berods. Tie visi — svetim
taučiai. Teatras Lirico, — dailus 
tai teatras, ir čia pamainom sta
tomos dramos, komedijos ir ope
ros. Šis teatras taip jau pasta
tytas pagal vieno plano, kaip ir 
La Scala. Dabar šiame teatre 
užkviestas ant gastrolių žinomas 
visoj Italijoj dramatiškas artis
tas Ermete Novelli — jį lygina 
su Salvini. Edene teatre daugiau
siai anglai susispietę, kaip artis- 

Itai taip ir publika. Olympia te

atre — lošiamos vien komedijos 
ir dramos. Kursaal-Diana teat- fe
ras ir daržas, — čia lošiama ope
rettas ir komedijos. Filodrama- 
tici teatras, — komedijos ir dra- 
mo. Y ra dar geri teatrai: 
Verdi, Gerolamo, Fianon, No
vo Cine ir kiti, kuriuose bū
na įvairus perstatymai.

Atvažiavo dabar Milanan p. 
Koscialkovskis, lavintus daina
vime. Jis yra Varšavos konserva
torijos mokinys — bassas. Būda
mas Peterburge kadaisiai dar 
prigulėjo prie lietuviškojo cho
ro, M. P.-trausko vedamo. Dabar 

veik tiesiai iŠ tėviškės atvažiavo 
(Kauno gub., Rokiškio parapijos, 
Koscialkovskių dvaro), kur visą 
veik vasarą viešėjo. Kaip pats 
sako, — atvažiavęs netinginiaut; 
taigi šią savaitę jau pradės imt

„Brangus Drauge, Petrai! — 
Apteikiau jūsų laišką, kuriame 
jus man apipiešiat Amerikos ša
lį ir darbininkų padėjimą. Gy
vai man persistatė ta laisvės ša
lis Amerika, rodos aš sykiu su 
jumis dalyvauju viešuose visuo
menės klausimuose, tarytum, aš 
liuosa ir laisva esu jūsų šalyje, 
nieks manęs tarsi jau nepersekio
ja už laisvės žodį, rodos manęs 
nesiekia caro nagai ir nestovi liū
dnumo paveikslai, 
si del liaudies švietimo, 
rodosi 
savęs, 
atvirai laisvės žodį, tęn nieks ne
baudžia užu pasidalinimą var
gais ir jausmais, tęn susirinkimai, 
prakalbos, diskusijos ir prelekei- 
jos yra laikoma ir 
atvirai žmonių 
aš beskaitydama 
čiausi tarsi esanti laisvojoj šalyj, 
su jumis. Pabaigiau laišką skai
tyti ir pasinėriau svajonėse apie 
tą laimingą šąli, kurioje gyvuoja
te. Bet. . . perbėgus mintimis iš 
kitos pusės 
eių gyvenimą, 
ant tūlų klausimų 
galvot. Matosi iš 
laiško, kad mūsų 
linkę ant to. kas 
reikalinga ir kas 
neleidžia pagerinti jų pačių bū- 

. mus brolių amerikie- 
t.urėjau sustoti ir 

ilgai-ilgai pa
justi. Petrai, 
broliai nėra 
jiems būtinai 

juos skiria ir

Lietuvoje esant, tai jau 
dalykas, — nes norint 
ir kitokių privilegijų, 
ingy t, nes laisvas žodis yra perse
kiojamas iš valdžios puses. Kas- 
iink darbininku nesutikimo, taip
gi ir čia jis yra: męs Lietuvoje 
dirbame, bet. ūkininko sūnus žiū- 
ri prie ūkininko dukrelės, o varg
šas prie vargšo dukrelės, Čia 
jau mat juos luomai skirsto. Bet. 
kodelgi Amerikoje yra tokie pa- 
siskirstvmai, kur luomu nėra? 
Kodelgi taip sutingę yra mūsų 
broliai, kad nenori matyti patįs 
savęs šviesesniais, tobulesniais, 
ir savo gyvenimą nesistengia pa
daryti vertu gyvenimo žmogaūs, 
o ne arklio? Pasakvk man, drau- 
ge, kodėl gi mus broliai nenori 
šviestis ir skaityti moksliškų ir 
laisvų kningų, kuriose yra aiškiai 
nupiešiama valdžios ir kuningų 
suktybės? Kodėl gi darbininkai 
tęn taip nesolidariškai gyvena? 
Rodos tęn jų niekas neskiria, kad 
tai: tu esi ūkininkaitis arba 
vargdienio sūnus? Tęn jie lygiai 
yra slegiami ir išnaudojami sve
timųjų? Puse milijono išeivių 
mus brolių gali nuveikti pasigėrė
jimo vertus darbus, ant pirmos 
vietos turi stovėti mokyklų klau
simas. Ar daugel męs pas jus 
rasime nors pradinių mokyklų, 
nekalbant jau apie uni versitetus t

Juk tokiam skaičiui lietuvių len
gva būtų jas turėt. Amatų mo
kyklų taipgi nėra. Rodos jos tu
ri tokią didelę svarbą, kad kiek
vienam jau aišku. Jeigu mūsų 
broliai prasilavintų amatų, tai 
jiems patiems ir tęn gyvenan
tiems palengvėtų gyvenimas, ir 
sugrįžus į savo šalį labai brangus 
būtų tokie žmonės, kurie mūsų 
nužemintą ir nuo kitų kulturiš- 
kesnių tautų atsilikusią šalį pa
keltų pramonėje 
mano 
m i

Sufragistė ^suplakė teisėją.
Seattle,. Wash. turtinga sufragis
tė Mrs. Oleson tapo pasodinta ka
lėjimai! ir laikoma be kaucijos. 
Mat ji bylinėjosi už rendą su na
mų savininku, ir katjxf teisėjas 
Main nusprendė priefais ją, tai 
ji šoko ant teisėjo ir čia-pat teis
me su botagu taip jį nuplakė, kad 
visas teisėjo veidas apsidengė mė 
lynais rumbais. Sakoma, kad čio
nai pastaruoju laiku anarchistai 
labai sukurstę publiką 'prieš teis
mus.

Vėl dinamitai ant kelių. Kaip 
pereitą savaitę, taip ir šią savai
tę vėl rasta padėta dinamito ant 
gelžkelio ties Santa Barbara, Cal 
Tris traukiniai pralėkė su 1000 
pasažierių per 75-kias dinamito 
lazdutes, kurios vienok nesuspro- 
go, nes piktadėju užmiršta padė
ti degantis knatas. Klastininkų 
nesuėmė.

Ardo plieno trustą. Trenton, 
N. J. apskrities teisme pradėta 
byla priešais United States SteeT 
Corporation. Washingtono vy
riąjusis prokuroras Wickersham 
paliepė, kad šitą plieno trustą— 
milžiną išnagrinėtų ir išardytų. 
Tame t rusto figūruoja 18 didžių
jų Amerikos kapitalistų, tarp ki
tų: Rockefeller. Morganas, Car
negie ir Schwab.

Atlantic City, N. J. — Čionai pri
buvo iš ’Ohio aviatorius Melvil 
Vaniman. kuris su savo didžiau
siu orlaiviu—dirižabeliu balloonu 
..Akron” rengiasi antrą sykį lėk
ti Europon oru per Atlantic oke- 
Ąjią. Dabar darys tik bandy
mus okeano pakraščiais, o apie 
vidurį lapkričio žada leistis ga- 
lutinon kelionėn.

prokuroras Fredericks net įnešė, 
kad visus siegdinamuosius teisė
jus paskirtų teisėjas BordwelL 
Nesimato ir galo, kada bus išrin
kti teisėjai. — Ortie McManigal, 
tas kuris liudija prieš McNama- 
rus, būsiąs pašauktas į Indian^- 
polį, kur tęnykštė Grand Jury jį 
išk vesianti apie dinamitavinius.
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tai muzika

aprėptu

(Užbaiga.)
Ketvirtai posėdis 

(3.-0 po pietų).

mato 
kuris 
Biru-

antrasai 
„paveik-

Šeštame vaizdelyje mato inbė 
gančią Birutę, kuri linksmai svei 
kiną vaidilą, ir prašo jo. kad ji

Susirinkę viii delegatai
Svarstymų programs agi 

mos vietos.

jų nemažai 
ir maldaudavo iš jų tai 

pasigailėjimo, tai 
Nieko nepradėdavo,

Račkauskas; Iždininku d-ras Fr. 
Matulaitis; Komisijos nariais: d- 
ras J. Šliupas ir St Tananevičius.

Reikalui prisiėjus. Komisija ga 
Ii pasiskirti sau pagalbininkus.

nesu nei deivė, nei angelas, nei 
kokia karalaitė, tik iš Palangos 
paprasta mergaitė” ... Tuo tar
pu ji nori išeiti, bet jis sulaiko 
ją ir apreiškia, jog jis yra — Že
maičių kuningaikštis Keistutis. 
Žmonės nusistebi. Birute mal
dauja, kad leistų eiti. Keistutis 
tačiaus nepaleidžia, tiktai pasa-

PROTOKOLAS ANTROJO 
LAIKRAŠTININKŲ SUVAŽIA
VIMO ĮVYKUSIO RUGPJŪČIO

Choras 
žemai- 

— II Tai 
(Uždan-

— Įžeidė viešai lietuviui. Aną 
nedėldienį, kada vietinė Šv. Juo
zapo Dr-stė laikė Taut. Namo sa
lėje savo 25-metinio jubilėjaus 
apvaikščiojimus, gretymais sto
vinčioje žydo laikomoje salėj — 
Palace Hall (ant Grand str.,) J- 
vyko šaudymaisi. Koks ięu 
peštukas airys Boban 
šovė

— Iš laisvamanių kuopos. Per 
buvusias Dr. Šliupo ir kitų pra
kalbas, prisirašė į Susiv. Liet. 
Laisv. kuopą 15 naujų narių. Tad 
dabar Brooklyne laisvamanių 
kuopa turi 32 nariu.

vartą, bet nužemintai maldauju: 
pasilik čia”. Senis vaidila pata
ria paleisti ją, intikindamas, jog 
ji nepabėgs, jog „Jos būtas čia- 
pat netoli, ji netrukus sugrįš”. 
Keistutis paklauso vaidilos pata
rimo ir paleidžia ją. Birutė išei
dama dainuoja; dainoje išreiškia 
meilę, pasisako,

DVIEJŲ VEIKSMŲ 
MELODRAMA — BIRUTĖ

lusirinkimas. F. Ferrero 
j. kuopos mėnesinis susirin 
atsibus pėtnyčioj. lapkri 

nuo 8 vai. vak., p. Drauge 
salėje, 73 Grand st.

Pirm. K. Jankevičius, 
Rast. P. Lauraitis.

no.
Tiesa, nėra dar lietuvių kalbo

je mažiausio veikalo, parodančio 
pačias elementarines taisykles, 
kurių, kiekvienas rašytojas turė
tų prisilaikyti. Bet p. * Žemkal
niui, abejonės negali būti, yra 
prieinami ir teoretišli rankve- 
džiai, su plačiausiais nurodymais. 
Nestebėtina, kad pradedantieji 
rašyti, žinantieji vieną lietuvių 
kalbą tiktai, prirašo stebuklų sa
vo apysakaitėse-feljetonuose. To
kiuose feljetonuose rasi užšalu
sius upelius ir žaliuojančius ar- 
žuolus, ir daug ko kito, kurių jo
kia spėka nepagimdys tuo pačiu 
laiku.

Laimė, kuri išgelbsti p. Žem
kalnio melodramą nuo lentynų ir 
jos dulkių, tai mūsų gerbjamojo 
kompozitoriaus M. Petrausko mu
zika. Muzika, tai tikrasai šitos 
melodramos papuošalas.

Jul. Baniulis.

6. Mainymas spausdiniais. Kiek 
vienos išleistuvės ir redakcijos 
priedermė yra mainytis savo lei
diniais su kitomis redakcijomis.

7. Tautystės klausimas, palik
ta I-mojo Suvažiavimo sprendi
mas (Prot. II. 8.), beto, išnešta 
dar sekama, p. V. K. Račkausko 
sutaisyta, specialė Prūsų lietuvių 
reikaluose Rezoliucija:

„Kadangi Prūsų lietuviai, ku
rių kultūriškuosius reikalus II- 
ame Laikraštininkų Suvažiavime I
atstovauja „Birutės” ir „Alg. 
lit. Rundschau” redaktorius-lei-mas | 

plytas 
taip. Ką gi tu tėve sakai?” Kri- 
vė aiškina, jog „Pažadėta ar pa
švęsta — vištiek”.

Dvyliktame vaizdelyje mato, 
kaip Keistutis pamatęs, kad jo 
pavaldiniai per prievartą nori į- 
vilkti Birutę į šventuosius rū
bus, puolasi prie jų, nustumda
mas į šalį pastojusį kelią krivį, ir 
kalaviju pagauna šventuosius rū
bus, kurie krinta ugnim Žmonės 
išsigąsta ir puola ant žemės. Se
nis vaidila nuramina juos, saky
damas, jog „Dievaičių valia su
degino netikusius rūbus”. Tai
gi, Keistutis atima ir vedasi ją. 
Birute puola ant kelių, Keistučiu! 
pasilenkus prikelti ją, senis vai
dila juodu palaimina, 
dainuoja: „Augštaičiai, 
čiai, prūsai, kursai, livai 
viena lietuvių šeimyna”.

laisvos disku 
eis ant pa

Tuo tai ir pasibaigia 
veiksmas. Bet, yra dar 
slas”. Paveiksle mato pabaigtu
vių puotą. Chorai: kareivių, dar
bininkų, mergaičių, piemenėlių. 
Tautiškų šokių baletas. Juokda
riai ir kt.

Kaip skaitytojas mato, čia pa
duota tik—plikas veikimas. Svar
biausia gi dalis 
kurios nei nepalytėjau, nes, turiu 
prisižinti, to padaryti nepajėgiu... 
Tatai — muziką — klausytojai 
išgirs nuo scenos; tatai klausyto
jams perduos muzikos išpildyto-

— Pantomima. Liaudies Mo 
kykla rengia labai indomų teat 
rėlj — pantomimą „į Ameriką” 
Bus visas teatras suloštas be žo 
dzin, tik su mimika ir mostagavi 
mais.

— Pasimirę lietuviai: 1) Julius 
Šreiberis, iš Williamsburgo ligon- 
būties, 21 metų. 2) V. Petraičiu- 
tė, 18 dienų, 46 So. 2-nd str., 3) 
Juozas Gaulia, 27 metų (nusken
do būdamas Braddock, Pa. 4) 
Kaz. Kerčevičius, 14 mėn. Mas- 
peth. 5) Ona Misiūniutė, 19 die
nų, 62 Union avė. 6) Juozas 
Skreba, 40 metų, pasimirė City 
Hospitalėj uždegimu plaučių 
(priklausė į draugystes: IX L. K. 
Gedimino, Šv. Antano ir Šv. Pet
ro — Blissvillėj). P. Butkus.

Patsai šitos melodramos vardas 
parodo, jog siužetas imta iš mū
sų historijos. Trumputis tatai 
veikalėlis ir dėlto jau nei negalinu- 

Faulkner 
pasimirė.

— Apsivedę lietuviai. Jonai 
Babilas 88 Greenpoint avė., Blis- 
sville, su Ona Pabereika 1079 
Manhattan avė., Greenpoint.

— Sugrąžinti lietuviai. Vincas 
Doviata. 43 metų, iš Tauragės, 
keliavo pas podukrą ir žentą Ju
lių Vinklerį, 33 Degar Day str., 
Newark, N. J.

Leonara Norinkevičaite, 20 me
tų, iš Taučionių, Onuškio parapi
jos, keliavo pas dėdę Miką Sienu- 
tą, 14 Howe str., Lowell. Mass.

Abu turėjo trachomą ir sugrą
žinti tapo.

Devintame vaizdelyje mato in- 
bėgantį krivį, kuris jieško Biru
tės. Dažinojęs^ kad Birutė na
mo parėjo, paliepja aukininkams 
eiti ir atvesti ją. Ir prisako vai- 
delytėms, kaip tik ateis Birutė, 
apvilkti ją šventais rūbais, ku-

Antrame veiksme, pirmame 
vaizdelyje mato kalno viršūnę 
(vieta). Žinyno aukuras. Vaide- 
lytės besiruošdamos apie aukurą 
gieda (solo ir choras): Solo: „Ši
tai męs tarnaitės Į| Dievulių augš- 
tųjų || Giedam jums, dievaitės, || 
Giesmelę”. Choras: „Jums gar
bė, garbė dievaičiai, || Ir gerie
siems ir piktiesiems, || Męs lietu
viai ir žemaičiai || Garbę giedam 
jums visiems”. X^isa šita daina 
susideda iš septymų strofų, dai
nuojamų solo, ir priegaidės dai
nuojamos — po kiekvienos stro
fos — viso choro. Abelnai šita 
daina arba giesmė apibūdina ir 
atvaizdina mūsų bočių tikybą. 
Kaip šiandien krikščionįs, taip 
tuomet anuose laikuose lietuviai 
pagonįs visokiuose atsitikimuose 
Šaukdavosi į dievus 
ir būta 
malonių, tai 
pagalbos.
be pasiklaušimo, be dievų paveli
jimo. Šifone reikale padėdavo, 
apie dievų norą dasižinoti, kunin- 
gai—vaidilos.

Antrame vaizdelyje mato Biru
tę, su lauknešėliais, einančią bro
lių pavalgidintų. Dainai, dainuo-

Balčiaus svetainėje 
Brooklyn, N. Y. 
nuo 7:30. Kitos 
paskelbtos vėliaus.

. Skaitys P Norkus.
Paskaitos prasidės lygiai 8 

akarais. p-no 
■, 93 Grand st., 
Duris atdaros 
paskaitos bus 

įžanga 10c. 
Komitetas.

čių pabaigtuvių puotoje.
Septintasai vaizdelis. Vaidilai 

prisižadant pasilikti ir belaimi- 
nant Birutę, įneina Keistutis, ku- 
ris petraukia senuko kalbą. Pa
skiau klausia Birutės: „Kas tu esi

šaudymais!
airyg

ritą airį
tuojaus ii

—Račiūno vakarėlis. Ateinan 
t į nedėldienį Taut. Namo salėje 
atsibus p. A. T. Račiūno vakarė 
lis, su rodymais paveikslų iš Lie 
tu vos geografijos, taipgi illus 
truotos dainos, deklamacijos ii 
pagaliaus tautiški šokiai 
dės 5:30 po pietų.

„Tėvynė” rašo, girdėjusi, jog 
vietiniai (New Yorko ar Brook- 
lyno?) lietuviai ketiną organizuo
ti akcijinę bendriją kningoms 
leisti. Taigi turėtume dvi spau
dos akcijinės bendrijos.— viena 
yra satyros draugija, kuri leis 
„Tarką”. Vietiniai lietuviai kį- 
la, kaip ant mielių!

...v-;-,-;
į.< ■-

Pirmutinė T. M. D. paskaita. 
Pereitą nedėldienį p. Balčiaus 
salėje atsibuvo pirmutinė T. M. 
D. kuopos paskaita. Skaitė Dr. 
Misevičius ant temos „Pirmutinė 
pagalba nelaiminguose atsitiki
muose”. Referatas labai akyvas, 
tik dar sunkoka buvo D-rui Mi
sevičiui jį išaiškinti, nes nesenai 
dar tik pradėjo tarpe savo vien
taučių lietuvių dirbti ir dar ne
gali mikliai lietuviškai kalbėti. 
Bet ateityj Dr. Misevičius žada 
būti darbštum lietuviu. Publi
kos buvo neperdaugiausiai. Mat 
dar neišsigarsino. Antras refe
ratas bus kitą nedėldienį, 12 
d. lapkričio. Skaitys, p. Račkaus-

kimas 
čio 3.

1. Etika. Sekretorius skaito 
punktais 1-mojo Suvažiavimo 
laikraščių etikos klausime nuta
rimus, kaip jie atžymėti I Suva
žiavimo protokole. Paragrafo 1 
visų punktų nuo a) lig d) nuta
rimai priimta ir patvirtinta, tik 
punktas b), kur kalbama apie 
nesikišimą laikraščių į turinčių 
savo organus organizacijų vidu
rinį gyvenimą, papildyta spren
dimu : kritiškas laikraščių žvil
gis į mūsų organizacijų gyveni
mą ir jų veikimą su tikslu jas 
pakelti, stiprinti ir tobulinti — 
visada yra pageidaujama.

2. Pseudonymų klausime pri
imta visi 1-mojo Suvažiavimo nu
tarimų punktai (Prot. II 3. A. 
a. b. c; C.).

3. Satyra ir karikatūros nau
dinga ir reikalinga, bet jos pri
valo laikyties padorumo ribų. Sa
tyra ir karikatūros gali pasilikti 
'mūsų laikraščiuose, tik jų nerei
kia panaudoti šmeižimui asmenų 
ir naudingų viešų įstaigų, nes jų 
uždavinis rodyti ir gydyti visuo
menės žaizdas švarios ir etiškos 
pajuokos keliu.

4. Korespondencijų ir straips
nių perspausdinėjimo iš kitų laik
raščių klausime palikta galėję I- 
mojo Suvažiavimo sprendimas 
(Prot. II. 4.).

5. Rašybos klausime palikta I- 
mojo Suvažiavimo sprendimas, 
kaip jis intraukta Protokolo II.

jamai pirmame vaizdelyje, pasi
baigus, Birutė sveikina vaidely- 
tes: „Sveikos, mano draugės, 
sveikos išrinktosios! jūsų giesme
lėmis, yt lakštingalos čiulbėjimu, 
gėrisi lietuvių tauta’-. Pirmoji 
vaidelytė atsako jai: „Būk svei
ka ir tu Birutėle, sesute mūsų pa
žadėtoji.*4* .Tavo dailus balse
lis tur papuošti mūsų sutarti
nę .. . *** Kodėl tu didžiuojiesi, 
nesiskubini pasišvęsti vaidelytės- 
na ”... Birutė teisinasi, jog ko
kia tūi slėpininga jėga sulaikanti 
ją nuo pasišventimo dievams. 
„Mano dienos svajojimai, nakties 
klejojimai lyg žadina mane kito
kiam gyvenimui” — sako Biru
tė. Prižadėjus pas vaidelytes dar rių „Nei pats kuningaikštis 

vilkti neišdrįs”.
Dešimtame vaizdelyje mato 

vį ir ineinantį Keistutį, kuris taip 
gi laukia Birutės

bei didy-į sukęs čionai ir, ..t
„Nors jrgaitę, be kurios 
Palangos i nebegalįs. Kri 

niekas to t 
i norėtų 

savo

— T. M. D. 3-čia kuopa savo 
susirinkime, spalinio 22 d., apkal
bėjo ir nutarė, tvarką ir būdus 
paskaitų vedimo. Paskaitos, 
kaip buvo ir pirmiaus projektuo
ta, bus laikomos susidėjus su 
Liaudies Mokykla. T. M. D.3-čia 
kuopa surengs, o Liaudies Mo
kykla duos prelegentus. Paskai
tos atsibus per visą sezoną, pra
dedant nuo šio nedėldienio kiek
vieną nedėldienį, lygiai nuo 8 v. 
vakare. Po paskaitos bus klau
simai ir diskusijos, žinoma, pa
skaitai ilgai esant, mažai laiko 
liks diskusijoms, bet tas bus da
roma dėlto, kad nenuvarginti pu
blikos su ilgai užsitęsiančiais de
batais. Klausimai turės būt pa
duoti ant kortelių, ant kurių pre
legentui atsakius, esant dar lai
ko bus leidžiamos 
sijos. Oponentai 
grindžių, ir į publiką išreikš savo 
nuomones prieš prelegentą, bet 
nekalbės ilgiau kaip 5 minutes 
ant sykio, ir nedaugiau kaip tris 
kartus tą vakarą. Kiekvieną 
kartą gaus iš eilės pagal užsire
gistravimą, o ne visus tris kartui 
vienas po kitam. Oponentas no
rintis skaityti referatą toje pačio
je temoje, bet priešingoje dvasio
je, negu prelegentas skaitė, pra
neš to vakaro pirmininkui, kuris 
užklaus esančios publikos, ar no
ri kad būtų skaitytas tokis refe
ratas. Publikai reikalaujant, to
kis oponentas skaitys pirmą pa
skaitą sekančio mėnesio. Dėlto 
tai ir paskaitų programos bus 
padaromos tik vienam mėnesiui.

Lauraitis.

sugrjzti, ji išeina.
Trečiame vaizdelyje mato vai 

deletes, kurios kalbasi apie Biru 
tę. Jos beveik visos instinktiviš- gi laukia Birutės. Krivė, nuduo- 
kai nujaučia, jog Birutė niekuo- damas, jog visai nieko nežino apie 
met tarp jų nepateks. Tatai jos Įsimylėjimą Keistučio į Birutę, 

nužemintai pasveikinęs, klausia: 
„Bene esi pasirengęs kryžiuočių 
kapotų?”. Keistutis atsako, jog 
šiuo tarpu nepasirengęs ant kry
žiuočių, tiktai bemedžiodamas už- 

išvydęs čia mer- 
nei namo grįžti 

r ė apsidžiaugia 
no ir meldžia, kad pasakytų ir 

jam, kuri iš jų mergaičių bus ta 
laimingoji. Keistutis pasako var
dą. Krivė: „Gaila man tavęs, 
šviesiausis valdone, nes Birutė iš 
čionai išeiti negali”. Keistutis: 
..Kode!?-’ Krivė: „Paties Krivių- 
Krivaičio Lizdeikos ji yra pašvę
sta dievams”.

Vienuoliktame vaizdelyje, senis 
vaidila suskambinęs kanklėmis, 
dainuoja. Dainoje, svarbiausia, 
senis vaidila atidengia paslaptį: 
pasako, jos Lizdeikos apskelbta, 
kad Birutė pašvęsta dievams su 
tuo tikslu, kad ištraukti ją iš kry
žiuočių nagų. Sako: „Tačiaus nei 
Lizdeika, nei kiti šventikai || Ne
darė gobtuvių ligšiolai, || Nes ži
no kiekvienas, kad tas apskelbi- 

Nelaimei atstumt prama- 
Keistutis: „Ah... tai

Tatai jos Įsimylėjimą Keistučio 
ypač mato iš jos šalto atsineši- 
mo. Kitos net, pagal daugumos 
moterų būdo, ima ją apkalbėti, 
jog, būk ji, nors ir nesanti už vi
sas gražesnė, bet „Tiktai ir sva
joja apie savo grožybę 
bę”. Kitos apgina ją 
turtingo ir gerbjamo 
tėvūno duktė, tačiaus 
negali pasakyti, kad ; 
kuo-nors skirties nuo kitų 
draugių ”... Toliaus sako: 
tyt, kad ji nejaučia savyje pasau
kimo tapti nepajudama mergele, 
todėl elgiasi padoriai, neimdama 
to, ko negalinti panešti”.

Ketvirtame vaizdelyje 
vaidelytes ir seną vaidilą, 
vaidelytėms bekalbant apie 
tę, nejučiomis prisiartina ir stai
ga suskambinęs kanklių stygas, 
išgązdina vaidelytes. Vaidila su
bara vaidelytes-liežuvninkes ir 
moko, jog „Nepridera žmogų ap
kalbėti, nepažinus jo pobūdžio ir 
palinkimų ’ ’.

Penktame vaizdelyje mato senį 
vaidilą, — vaidins Kriaučiūnas, 
jau pagarsėjęs tarp vietinių lie
tuvių, kaipo geras aktorius-mėgė- 
jas, — kuris sėdėdamas ant ak
mens niūniuoja: „Po tamsiai nak
telei išaušo dienelė ”... Choras: 
„Lado žemelė, lado”... (priegai
dė). Dainai pasibaigus seka se
nio vaidilos monologas. Senasai 
šiuo tarpu pagiria vaidelytes už 
pasišventimą dievams. Ir patar
damas joms, kad verstinai ne
trauktų savo tarpan Birutės, pra
našauja, jog ji bus motina milži
no, kuris sugriaus kryžiuočių ga-

„senai jai pažįstamas , jog jis 
„Lyg visų naktelių svajonės, sap
neliai Į| Dabar atsibudo lyg gy
vi”. Baigdama dainą sako: „Oi 
eisiu su tavim į pasaulio galą, ii 
Su meile tau kelia nuklosiu”...

Aštuntame vaizdelyje mato 
vaidelytes, žmones ir Keistutį su 
jais besišnekučiuojantį. Paga
liaus ineina vaidelytė nešdama ry

dangaus vaidintoja.*** „Kas esi 
klausiu: deivė, karalaitė, ar .dan
gaus angelas?” Birutė nustebiu-

historijos ką tokio dar visai ne
girdėto. Atvaizdina jisai tiktai 
vieną, beveik visiems lietuviams 
žinomą,, tačiaus pažymėtiną fak
tą — tai didžiojo Lietuvos kunin- 
gaikščio Keistučio meilę. Jeigu 
lietuvių psychologui kuomet pri
sieis jieškoti komentarų priparo- 
dymui, kokia yra gamtiškoji mei
lė, kurios neriša joki išrokaviraai, 
nei gi joki apskaitliavimai, tad 
pakaks nurodyti į šitą historišką- 
jį faktą ir pasakyti — gamtiško
ji meilė yra tokia, kokia buvo 
kng. Keistučio meilė.

Ne be ydų šito veikalėlio su- 
dramatizavimas. Nesu aš toksai 
žinovas, kad tiesiog pasakyti, ta
čiaus išrodo, lyg šitas veikalėlis 
būtų sudėstytas iš, įvairiais pro
tarpiais, po truputį užrašinėtų 
gabalėlių. Dramatizmas ne labai 
tikęs. Birutė čia pastatoma, lyg 
kokia žynė. — Atsisėda ji ir rau
da apie savo nelaimingą padėji
mą, apie vokiečių tykojimą jos 
vainikėlio. Mėginsi gal įsigilinti 
į Birutės nelaimingą padėjimą, 
bet štai, kaip iš užburtojo rago, 
pribūna ir vokiečiai—kryžiuočiai. 
Čia tai tikrai sulyg lietuvių pa
tarle: „Kalbėk apie velnią, jau jis 
ir čia”. Arba pasak tą pasaką: 
„Pajnitė vamzdelį ir stovi žirgas, 
yt nulietas”. — Drama arba ir 
melodrama, visviena, tai gyveni
mo paveikslas, tai žanras. Tatai 
jį ir reikia tapyti — naturališkai.

Kitas dalvkas, bent vienam suV 7

doma skaitančiam, duriantis Į 
akis — tai Senis (antrame veiks
me ; išeinantis visai ant scenos 
trečiame vaizdelyje). Sehį-vai- 
dilą veda berniukas. Kam tasai 
berniukas? Gal, kaipo kelionės 
draugas ?... Kad tasai berniu
kas ne tiktai kelionės draugas, 
bet ir daugiau kas, tą parodo pa
ties senio-vaidilos žodžiai: „Pa- 
tupdyk mane, vaikeli, kur arti 
prie šventojo aukuro”.44* Labai 
aišku, jog senis-vaidila — nere
gys. Bet, paskiau pamato ir mer
gaitės (Birutės) nusiminimą, ir 
kaip šventieji rūbai sudega, ir 
kaip Keistutis pasilenkia pakeltų 
Birutę. Bus gana to. Iš visa ko 
matoma, kad šitasai veikalėlis iš
leista ant greitosios. Rašytojas 
sudėstė medžiagą, padavė į spau
dą, ir spausdintojai — išspausdi-

remtini ir su jais yra būtina su
pažindinti plačiąją visuomenę, II 
Laikraštininkų Suvažiavimas, 
karštai pritardamas prakilniems 
p. Vanagaičio sumanymams ir 
darbams Prūsų lietuvių dirvoje, 
nutaria tatai ir laikraštininkams 
prieinamais keliais tuos sumany
mus remti”.

8. Žmonių švietimas. Suvažia
vimas, giliai suprasdamas žmonių 
švietimo reikalą, apšnekėjęs bū
dus, kuriais tokis apšvietos dar
bas būtų galima pasekmingai ves
ti, nutaria:

a) Išrinkti iš penkių asmenų 
Apšvietos Komisiją, kurios užda
viniu turės būti:

b) Rūpinimos, tvarkymas ir 
vedimas viešų žmonėms paskaitų 
ir referatų iš įvairiausių mokslo 
ir visuomenės gyvenimo sričių;

c) Organizavimas žmonių švie
timo ratelių;

d) Organizavimas keliaujančio 
Žmonių Universiteto;

e) Jungimas krūvon visos inte
ligentijos ir organizavimas Aęl- 
švietos Sąjungos pasekmingea- 
niam kultūros darbo vedimui.

f) Apšvietos Komisija ingalio- 
ta atlikti darbus, kokius ji matys 
reikalinga esant nuveikti Apšvie
tos Sąjungos reikaluose.

Apšvietos Komisijon viešu bal
savimu išrinkta: Pirmininkė <J.

Vietinė policija pabrūkšt, ir 
padavė žinią į laikraščius, kad 
tos žūdynės atsitikę Šv. Juozapo 
Dr-stės baliuje! Vietiniai lietu
viai labai įsižeidė ir privertė vi
sus laikraščius tą apšmeižą ati- 
taisvti.

i



YLA Iš MAIŠO...

EMIGRACIJOS REIKALAI.
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Kas mūsų vientaučius apžavė
jo? „Apžavėjo!” Ką sakai, to
kio atsitikimo nėra ir būti negą- 
Ii — į apžavėjimą tiki tik žmonės 
tamsus, protiškai neišsivystę, be
moksliai. — Tai ir į stebuklus 
negalima tikėti? — Žinoma, kad 
ne. O Viešpatie, še tau Tamo
šiau tabako ragas! Nebūtumei tu 
mano nuo jaunystės dienų „Drau-^ 
gas”, — tai kaip mane gyvą ma
tai, pagriebęs už apykaklės išmes
čiau per duris už „blužnįjimą’?y‘ 
nepraustaburni gi tu, mano mie
las Audrinti. — Kaipgi tu drįsti 
taip išsitarti, kad stebuklų nė
ra — Na gi va, mano vaikeliai^at-į 
ėjo iš šv. Jono „Nepamacono’yr 
mokyklos ir atsinešė kningutę:— 
kningutė grynai lietuviškoje kal
boje rašyta — o „sisterės” nemo
ka nei žodžio lietuviškai— na ir 
angliškai tiek-pat, — moka jos iy 
tik lenkiškai, o vaikas rėžia lie- y 
tuviškai kaip iš pypkės! Kaip . - 
čia, ar ne stebuklai? ir ką tu ant 
to atsakvsi — ee! Ar ne Dievo L 
Visogalio valia, kad męs dar gy-ž; 
vuojam ant šios pasaulės, kaipo 
atskira tauta! —

Parodyk tu man Valdiškose Mo,. 
kyklose nors vieną toki sugabų 
mokytoją, kaip mūsų Parapijinės 
Mokyklos turi, — nėra ir būti ne-? 
gali, nes su pagonais Dievas nesu-, ,į 
sideda — gelbsti tik mus vienus' :^ 
kattalikus lietuvius, per užtari- 
mą ir prisidėjimą mūsų gerbja-. 
mųjų prabaščių. sisterių ir jų or- < 
ganų ..Draugo” ir „Kataliko”! 
Mūsų vaikai neištautėja, nes na- 
muosc savo su tėveliais kalba to
kia kalba, kad nieks jų nesupran
ta — turi būti pirma pats moky
tas. jei nori su jais susikalbėti — 
jie išsyk kalba trijomis kalbomis: 
lietuviškai, lenkiškai ir angliškai! 
Ko tu išsižiojęs vėpsai, ar tai'ne- 
tobulumas! Ir da išdrįstat kriti
kuoti . (Mūsų Parapijines Mokyk-- \ 
las” — ir kas dar — Graicūnas— 
tas. kuris visur nesavo vieton uo
si kiša — nieko nežiūrėdamas ir 
rfiekur neatsižvelgdamas. Gerai 
padarė, kad sąjungiečiai, tie ..su
sipratę” darbininkai ji senai iŠ 
savo tarpo išmetė. — (Mėgino dar 
su savo patarimais Įsikišti Į „Su
si važiav imą Laikraštininkų”, 
bet tęn Olševskio atstovas p. Her- 
tmanovič gerai uždrožė jam ir jo 
laiškas si] gerais velijimais Į gur
bą tapo Įmestas. (Netiesa.Laiškas 
buvo svarstymuose sunaudotas.— 
Red.) Nabagėlis, iš visur išmes
tas, prisikabino prie „Parapijinių 
Mokyklų ” — lyg kas jį būtų pra
šę ir valiai! be faktų, be rimto 
aiškaus prirodymo užsipuldinė
ti : — Kad, girdi, niekam tos mo
kyklos nevertos yra! Del Dievo, 
kas jam pasakė, kad tai nevertos, 
kad jos netobulos, tai męs patįs 
žinom, bet męs užklansiam to rė
ksnių Graičūno, kad jis istiesų 
rastų Parapijinėse Mokyklose 
netobulybes, idant galima būtų 
jas prašalinti, tai jis — tyli

kius pavalgyti ir nakvynę; o vi
siems žinonųi, kaip žmogus, per
važiavęs per vandenį, turi gerą 
apetitą ir yra ikvaliai duob
dama valgyti. Galima su-:p 
prasti, jog tie žmonelės ne- 
daugiau.siai nuo imigrantų už
dirba, ir be organizacijų pašalpos 
negalėtų ilgai užsilaikyti. Taigi 
ir męs riškimės į vieną ryšį, O 
greit viską tame klausime nuvei
ksime. iv

Konstitucija emigracijos komi
sijai gal tilps sekantį numeri, ę 
Teiksitės, vientaučiai, duoti sa-V 
vo patėmijimus ar pataisymus tos 
konstitucijos.
Km. š. K. Pirm. S. Jankauskas.

jos naujai in kurtam kningynui 
laikraščių ir kningų.

(Posėdis uždaryta 7:00 po p.).

Penktas posėdis.
(10 vai. ryto, rugp. 30 d.). 

Susirinkę visi delegatai.
9. Kalbėtojai. Paliekama 1- 

mojo Suvažiavimo sprendimas 
(Prot. 11. 9.).

10. Statistika. Rinkimui ži
nių apie Amerikos lietuvius atei
vius nutarta:

a) Išrinkti iš 3 sąnarių nuo Į- 
vairių laikraščių redakcijų Sta
tistikos Komisija, kuri:

b) Pakvies visus lietuvių laik
raščius, kad jie atsilieptų i savo 
skaitytojus ir inprašytų juos pri- 
siuntinėt redakcijon iš visų lie
tuvių sodybų statistikai reikalin
gas žinias apie vietinius lietuvius 
— jų skaičių, padėjimą, turtą, už
siėmimą, jų draugijas, bažnyčias, 
apšvietos stovi, etc.

c) Surinkta tokiuo būdu me
džiagą redakcijos perduos Statis
tikos Komisijai tvarkyti.

Atviru balsavimu Statistikos 
Komisijon išrinkta: V. K. Rač
kauskas, J. O. Sirvydas ir P. 
Brandukas.

Delegatas J. J. I lert manavičius 
inteikia Rezoliuciją, kurią Suva
žiavimas. su pataisymais, priima 
sekamoj formoj:

Organizacijos.
a) Suvienyti kultūrines drau

gijas i special iškas organizacijas, 
pavyzdini Dainininku. MuzikaliŠ- 
kas. Dramatiškas, Apšvietos, ir 
panašias, kad palengvinus joms 
savo tikslą atsiekti’.

b) Tverti draugijas ir susivie
nijimą lietuvių moksleivių Ame
rikoje. lankančių augštesnes mo
kyklas.

c) Tverti ratelius ir susivieniji
mą profesionališkų asmenų, pa- 
vyzdin: daktarų, advokatų, ap-

y tiekorių, dantistų, inžinierių, ir 
panašių.

d) Tverti draugijas bei susivie
nijimą lietuviu amatuinkų. pra
monininkų bei vertelgų.

11. Santykiai ir taktika su tais 
laikraščiais, kurie nei pirmame 
nei antrame Suvąžiavinie neda
lyvavo; būdas su jais susiartinti 
ir išdirbti galimas modus viven- 
di. Klausimas, po trumpų disku
sijų, nutarta palikti Liet. Sp. 
Dr-jos Valdybos sprendimui.

12. Tautiškieji Amerikos lietu
vių reikalai. Priimta p. J. J. Ilert- 
manavičiaus Įnešta Rezoliucija 
Suvažiavimo pataisytoj formoj:

Tautystė.
a) Mokint, kad lietuviai mestų 

paprotį keitimo savo lietuviškų 
pavardžių i amerikoniškas ir a- 
belhai svetimtautiškas.

b) Pastatyti dvasią lietuviškų, 
laikraščių ant. tautiškos papėdės.

13. Tautišku reikalu fondas.
« ■ € V

Tautiškų reikalų fondo Įsteigimą 
Suvažiavimas paveda Apšvietos 
Komisijos rūpesčiui.

14. Scenos reikalai. Mūsų sce
noj tankiai statoma sunkus vei-

. kalai. — tragedijos, dramos, — 
kurioms suprasti mūsų publika 
dar nėra priaugus, neigi mūsų ar
tistai—mėgėjai gali tokius veika
lus prideramai pastatyti. Iš an
tros vėl pusės, scenoje statoma 
veikalėliai ir labai menkos, tūli 
dagi ir iš doriško atžvilgio nepagi 
riamos, vertės. O originalinių, ty- 
pinių lietuviškų scenos veikalų 
mūsti literatūroje jaučiama dide
le stoka. Suvažiavimas todėl, pa
veda Apšvietos Komisijai, kad ji:
a) Surastų ir pasikviestų scenos 

žinovus patiekimui sąrašo geres
nių, nesunkių, mūsų scenai tinka
mų ir statytinų veikalų ;

b) Apšvietos Komisija turi 
spaudos keliu atsiliepti Į visas 
dramatiškas kuopeles su paaiški
nimu, kad jos nuo kiekvieno sa

vo parengto vakaro-spektaklio 
paskirtų tūlą pelno nuošimtį 
femdan, kuris skelbs konkursus 
ir dalins premijas už parašymą 
geresnių originalinių scenos vei
kalų iš lietuvių gyvenimo.

c) Kadangi męs dar neturime 
prof esi joną list ų-artistų- lošėjų, tu 
rime tik lošėjus-mėgėjus, tat ir 
patartina, kad į juos laikraščiai 
kaip j tokius ir atsineštų, taigi 
kad jų vaidinimų kritika būtų 
juo švelnesnė.

15. Mokyklų klausimas. Suva
žiavimas vra nuomonės, kad a- 
belnam pradiniam apšvietimui 
lietuvių vaikams tinkamos yra 
viešos mokyklos. Tačiaus mūsų 
spaudos priedermė yra raginti 
savo žmones, kad lietuvių apgy
ventose vietose jie stengtų išrei
kalauti iš valdžios, kad vakarinė
se mokyklose bent vieną vakarą 
savaitėje lietuvių vaikai būtų mo
komi lietuviu kalbos, rašto, hišto- 
rijos, etc.

16 Mūsų spauda privalo dau
giau rūpintis supažindinimu lie
tuvi:) visuomenės su šios šalies 
reikalais, su jos sutvarkymu, tei
sėmis. Įstatais, politika, etc.

17. Blaivybės klausimas. Blai
vybės platinimo reikaluose nutar
ta :

a) Kad laikraščiai Įvestų savo 
lakštuose Blaivybes Skyrių, ka
me būtų talpinami straipsniai tą 
klausimą paliečiantieji ir nnro- 
dantieji alkoholiaus kenksmingu
mą žmonių sveikatai ir gerbūviui.

•bi Apšvietos Komisija turi pa
rūpinti tam tikras illiustruotas 
paskaitas, kuriose būtų nurodo
ma. kaip pragaištingai veikia i 
žmogų nenuosaikus svaiginančių 
gėrimų vartojimas. Ill iustraci jo
in is turi būti taipgi parodoma, iš 
kokiu medžiagų svaiginantieji gė
rimai padaroma.

18. Paduota Įnešimas reikaluo
se mūsų laikraščiu techniškos pu
sės reformavimo, būtent. paplati
nimą jų skilčių. Po trumpu dis
kusijų Įnešimas atidėta šalin, ka
dangi tatai priklauso jau leidė
jų reikalu sritim

Priimama — su pataisymais -♦ 
p. J. J. Hertmanavičiaus Rezoliu
cijos :

Pilietybė.
a) Rąginti lietuvius, idant im

tų pilietiškus poperius ir tuomi 
ingyti) pilietybės teises šioje ša
lyj. Tanu* feikah* paduoti reika
lingus nurodymus.

a) Kadangi pasinaudojimui iš 
pilietiškų teisių ir abelnai page
rinimui būvio šioje šalyj būtinai 
reikalinga angliška kalba, ragin
ti, idant kiekvienas susipažintų, 
su angliška kalba bei raštija, ir 
(nurodyti būdus to tikslo atsieki- 
mui.

c) Raginti lietuvius imti daly- 
vumą poliškame šios šalies krutė
jime.

Pramonė bei vertelgystė.
a) Raginti žmones, idant susi

pažintų su pramone bei vertei- 
gyste šios šalies ir stengtųsi už
imti jose Įžymesnę vietą.

b) Raginti žmones, idant rem
ti] lietuvių vertelgystę bei pramo
nę.

c) Atkreipti atidžią i žemdir
bystę, ir patarti tvėrimą lietuviš
kų kolonijų.

Abelna gerove bei apšvieta.
Kadangi padėjimas paprasto 

darbininko labai skurdus ir var
gingas, raginti žmones mokintis 
amatų, ir nurodyti būdus leng
viausio to tikslo pasiekimo.,

Kadangi apšvieta yra pepedė 
gerovės bei progreso, nurodyti 
visus šaltinius, iš kurių apšvieta 
yra semiama, kaip lygiai ir būdus 
lengviausio iš tų šaltinių pasinau
dojimo.

Įvairus reikalai.
Gaivinti mandagumą bei švel- 

nuirfą žmonių apsiėjimuose, duo- 
dienos progresu visokiuose atžvil- 
mą.

Supažindinti žmones su šios 
dantį kultūrišką tautai pagraži- 
giuose.

19. Lietuvių Rašytojų Draugi
ja. Philadelphijos „Rašytojų 
Ratelio reprezentantui, p. A. Žy- 
montui Įnešus, kad, anot jo, rei
kalinga būtų visiems rašytojams 
organizuoties su tikslu atsispyri
mo prieš leidėjus ir privertimo 
jų duoti koki-nors atlyginimą už 
pagaminamus raštus, ir p. V. K. 
Račkauskui papildžius Įnešimą 
nurodymais, kad rašytojams rei
kalinga organizuotis ypač tam, 
kad sujungtomis spėkomis veikus 
abelnam mūsų raštijos pakėlimui, 
jos turinio vertybės pagerinimui, 
po ilgesnių diskusijų nutarta:

a) 1 n kurt i „Lietuvių Rašytojų 
Draugiją”.
- b> Išrinkti Komisiją, kurios 
priedermėje bus tolesnis tos Ra
šytoju Draugijos organizavimas 
ir sutaisymas R. D. Įstatų pro
jekto

Slaptu balsavimu Liet. Rašyto
jų Draugijos Komisijon išrinkta: 
Pirmininku V. šliakys, sekreto
riumi A. Lalis. ir jo padėjėju Vi. 
K. Račkauskas, išdininku d-ras 
Fr. Matulaitis.

čia jau Liet. Raš. Draugijon 
insirašė: 1. J. O. Sirvydas. 2. A. 
Lalis, 3. dr. J. Šliupas, 4. dr. Fr. 
Matulaitis. 5. V. K. Račkauskas, 
6. V. šliakys. 7. A. Žymontas, 8. 
P. Brandukas. 9. St. Tananevi- 
čius, ir 10. Jonas Vanagaitis.

Perskaityta pasveikinimo tele
grama nuo S. L. A. Sekretoriaus, 
p. A. B. Strimaičio.

(Posėdis uždaryta 2:30 po p.) 
šeštas posėdis.

(Atidaryta 4:30 po pietų, dr. 
J. Šliupo- bute.)

20. Lietuviu kolonizavimo klauv

simas. Ponui A, Martusevičiui 
ir khwns delegatams nurodžius 
i reikalingumą kolonizuoti lietu
vius aut ūkiu. Suvažiavimas, 
pripažindamas tokio-kolonizavi
mo svarbą, vis dėlto nesuranda, 
kokiuo būdu tą uždavinį tuo tar
pu pradėjus vykinti, nepavedant 
jo i privatiškas agentų ir bjūru 
rankas. kurie tuo pasinaudotu 
savo ypatiškam pasipelnijimui. 
Po ilgesnių diskusijų kolonizavi- 
no klausima atidėta sekamo 111- 
čio Laikraštininku Suvažiavimo 
apsva rstymui.

21. Moksleiviu reikalai. W<A-• <

terbury'o moksleiviu kuopelės 
atstovas, Albertas Želvis. persta
tų reikalą organizavimo Ameri
kos augštesniųjų mokslo istaigų- 
universitetų ir kolegijų — lietu
vių moksleivijos tiksluose sulai
kymo jos nuo ištautėjimo. inkvė- 
pimo jai tautinės dvasios ir paju
dinimo viešan lietuvystės darban. 
Suvažiavimas, išreiškęs didžiau
sią užuojautą Amerikos lietuviu 
moksleivių organizavimo darbui, 
pataria dar. a) kad atbundančio- 
ji čionykštė lietuvių moksleivija 
užrnegstų ryši su Europos moks
leivija ir b) kad augštesifiuju 
mokslo Įstaigų auklėtiniai neiš
skirtų nuo savęs ir vidutiniųjų 
mokyklų (High Schoop mokinių
— ko reikalavo ir tokių mokyk
lų auklėtinės. Scrantono mokslei
vių kuopelės „Liepa” reprezen- 
tantės, p-lė Agota Grybjutė, ir p- 
lė Hypatija Šliupjute.
’ 22. Mezgimas ryšių su latviais. 
Pažymėdamas artimą giminystę 
lietuvių su latviais, Suvažiavimas 
išreiškė linkėjimus, kad lietuviai 
rūpintųs labjau susiartinti, angš- 
tesnį nžmegsti ryšį su latviais. 
Tuo tikslu patarta:

a) Mainyties lietuvių laikraš
čiams su latvių laikraščiais;

b) Interesuoti*, ir lietuvių vi
suomenę informuoti, apie latvių 

gyvenimą, jų reikalus ir krutė
jimus j

c) Raginti lietuvius ir jų drau
gijas dalyvauti latvių rengiamuo
se vakaruose ir kviesti juos į sa
vuosius.

23. Rengimas parodų. Paro
dos — tai kultūrinio žmonių gy
venimo pakilimo rodyklas. Su
važiavimas pataria laikraščiams 
karts nuo karto paraginti drau
gijas prie rengimo Amerikos lie
tuvių išdirbinių ir meno parodų, 
nurodant jų reikalingumą ir svar
bą.

24. Laikraščių pSedermė ragin 
ti lietuvius suvienytomis jėgomis 
steigti savo kolonijose tautiškus 
namus, kuriuose būtu intaisyta 
kningynai, susirinkimams salės, 
ir kurie, tokiuo būdu, būtų kaipir 
jų dvasiško gyvenimo centrai.

25. Moterų klausimas. Posė
dyje dalyvavusioms viešnioms 
pakčltis skundą, kad mūsų spau
da nesirūpinanti moterų padėji
mu ir reikalais. Suvažiavimas pa
taria laikraščiams Įvesti savo lak
štuose skyrių, pašvęstą moterų 
reikalams

26. Vaikų literatūros klausi
mas. Mūsų spauda ypač netur
tinga raštais vaikams. Dar skau
džiau jaučiama stoka vaikų rei
kalams pašvęsto laikraščio. Su
važiavimas todėl išreiškia palin
kėjimą, kad mūsų leidėjai, ar 
bent kuris jų. surastų būdą išlei
dimui kadir mėnesinio iliustruoto 
vaikams laikraščio su moterų rei
kalams pašvęstu skyrium.

Sekamą. III-čia Laikraštininkų 
Suvažiavimą nutarta laikyti ru
denyje 1912 m.. Chicagoje. Datą 
paskirs L. S. D. Valdyba.

Posėdis ir susivažiavimas užda
ryta 7:30 vai. vakare, rugpjūčio 
30 d.. 1911 m.

Suvažiavimo Pirmininkas. J. O. 
Sirvydas,

Su va ži a v i m o Vie e -Pi r m i n i n k a s.
V. K. Račkauskas,

Suvažiavimo Sekretorius T, A. 
Lalis,

Suvažiavimo Sekretorius IT. J. 
J. Hertmanavieius.

Patė-mijau „V. L.” N41, p. K. 
Mikas savo straipsnelyj prie atei
vi:! šelpimo, užkliudo keletą da
lyku, kuriu paaiškinimui, čia pa
duodu keletą patėmijimų.

Dabartiniam laike, ligi kas kur 
bus, tai yra mums reikalingas 
žmogus, o ne namas. Mūsų atsto
vais ant Ellis Island, kuris bus 
tęirai, neturės reikalo laikytis im
igrantus pas sav<* ar kitur, nes 
tam tikslui mes turime tiems sve
čiams atsakančią vietą, kurioje 
jau per dvejus metus tuos sve
čius vaišinom — tai yra slavokų 
emigracijos name. 436 W. 23-rd 
str.. New York City. Tęn yra 
vieta gana čysta ir labai gerai už
laikoma. kad ir amerikoniški lie
tuviai ten kvateras turi. Tik tiek 
gėda mums, jog nuo pernai metų 
mes jiems (slavokams) nieku nc- 
prisidėjom. Sukalbėjom, duoti 
jiems savo žmogų, kuris prigęlhė- 
tu mūsų imigrantams ir drauge 
slavokti imigrantams. Męs taip
gi manėm, kad atsišaukę i mūsų 
draugystes ir organizacijas grei
tai galėsime pastatyti savo žmo
gų. Bet kur tau? Mū
sų žmonelės netaip ran
gus prie tų labdaringų užmany
mų ; jau per kelis numerius eina 
apgarsinimas ir prašymas, idant 
draugijų raštininkai prisiųstų sa
vo adresus, bet nei tų negauna
me. Gal gailisi net tų dviejų cen
tų už k rasos ženklelį? JKur yra 
tas mūsų draugijų viršininkų 
darbštumas! Paprastai visajios 

renkasi komitetas iš „gabjausių” 
draugų, o čia kur tas gabumas? 
Tik, dTaugučiai, nenorėkite, kad 
męs važinėtume po Ameriką, rink 
danu draugysčių adresus. fJuk/ 
tai sunkus ir visai negalimas dar
bas. O vėla, žinokit ir tą, jog 
apgarsinimai kadir mūsų paskir
tame organe „V. L.” turi būt ap
mokami; o jei iš ^apgarsinimų 
mums naudos nėra, tai ką turime 
daryt? Kieno čia kaltė *

Kai-kuriuose miestuos suren
gėm prakalbas, ir tenai radosi 
daugelis sympatiįuojaneių mums. 
Tikimės, jog tie vientaučiai, jaus
dami reikalingumą sušelpti atei
vius, neatsisakys prisidėti prie 
darbo.

Kaslink statymo emigracijos 
namo, tai šitas berods būtų pui
kus sumanymas. Bet aš nurody- 
čiau p. Mikui, kad mums dar ne
galima taip pultis ir kolektuoti 
aukas ir iš jų statyti emigracijos 
namą. Broluti, męs — ne kunin- 
gai; mums taip nepasiseks, kaip 
kum Tumui su Olšausku susirink
ti tūkstančius. Męs gana jau ro
dos varom agitaciją ir gana daąig 
rašinėjam, nurodydami reikalin
gumą šelpti emigraciją, bet ką 
turim? Keletą dolerių viršaus 
per šimteli! Sympatijos tai labai 
daug, o piningų — nieko. 0 ku- 
ningėliai sympatijos kadir neturi, 
bet piningussaujomissema.Mikas 
sako, jog mūsų centai nieko negel 
bes. On labai daug jie gelbės! 
•Juk randasi arti 30.000 organi
zuotų lietuvių; jei dėtų kiekvie
nas po 20c. ant metų, tai, broleli, 
ir galima namą pasisamdyti arba 
per koki laiką ji visai nupirkti ir 
išmokėti. Mikui išrodo, jog męs 
tiek mažai perstatom mokėt, tai 
jau del tieko nei neužsimoka ge
ram tėvynainiui ir ranka kišenėn 
inkišt, kad išmest kokius tęn 20 
centų. Netiesa! Iš centų galim 
sudaryt milijonus. Tik. brolu
žiai. turime veikti išvieno: katali
kai ar heretikai, — bile kas yra 
lietuvis.

Daugelis klausia : ar tiems drau 
gams, katrie priguli i 3 ar 4 drau
gystes reiks mokėti po 3 ar 4 
kartus ant metų emigracijos rei
kalams? Ne, draugužiai: -kaip 
tik viskas susitvarkys, žėdna 
draugija gaus korteles tik tiek, 
kiek jų draugijai bus reikalin
ga (kiek narių turės) ir užsimo
kant draugui duoklę emigracijos 
reikalams, išduos jam tą kortelę, 
ant kurios prispaus draugijos 
antspaudu ir sekretorius pasira
šys (tos kortelės bus padarytos 
ant 5 motų) : tašyk draugas, ei
damas i- susirinkimus kitų drau
gysčių. nusineš ta kortele ir bus •* 
palinosuotas nuo mokesties.

O kaslink p. (Miko paduotos 
naujos propozicijos: ar negalėtų 
ateiviai užlaikyti tą atstovą, tai 
jau nepraktiška : iš vienos pusės 
ir valdžia nepavelina imti nuo 
emigrantų jokios duoklės, nes pa
ri Suv. Vai. valdžia atima 4 dol. 
nuo asmens, kaipo Įžangos i šitą 
kraštą, ir anoji* rūpinas ateiviais 
pagal savo Įstatymu. Apart to. 
jei ir būtų mums toksai valdžios 
pavelijimas — imti nuo ateivių, 
tai privistų visokių agentų ir 
agentėliu. kurio paskui im
tų nebe po dolerį, bet po 
dauginus. Tokie namai už
silaiko ne del biznio, bet kaipo 
labdaringos pašalpos namas, ir 
dabartiniam laike pavienis žmo
gus arba ir kokia draugovė ne
begali nei laikyti tokių namų. O 
vėl gi. jei jau iš tokių emigrantų, 
kuriuos paskirta grąžinti už men
ką dalyką, galėtum imti viską, ką 
tik jis turi, bile tik būtų paleis
tas, tai jau būtų prastas dalykas.

Dabartiniam laike emigrantai 
moka slavokų name po 65c. už, 24 
valandas; iš tų 65e. gauna 3 sy-,
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— Daug ko jos ilgis ...
— Bet puikiausias jose tai ta 

o ypač

giedrą. Pasiimk iš mano suskaldytos krū 
tines viską, nieko joje nepalik 
viską atiduosiu, bet įsidėk savo galvon ir 
širdin: Juras niekuomet tavo laisvės nepa
veržė Kad jis žinotą, jog tavo laisvės pa
veržime jo laimė ir giedra ir tai jis atsisa
kys nuo savo laimės ir giedros ... Jei pan
čiai slegia — sutraukyk juos ir šalyn nu
mesk vardan tavo ypatiškosios laisvės ir 
giedros. O jeigu pagalbon reikėtų 
nystės metą brolis ją visuomet tau suteiks

Po ilgo stumdymos prisigrūdu ir aš prie gy
dytojų, duodu į darbą savo akis .— patvirtina, jog 
ne žlibas.— Šitose namuose pamatau jau įvairius 
typus keleivių, apsvarstytų visokiomis nešliavomis. 
Ot jau grūdamos į laivą; jis ne labai didelis, nes 
veš mus tik kelias valandas lig didžiojo, užtai ir 
vietos jame labai mažai 
kito; vyrai ir moterįs, jauni ir seni 
kalbas, rėkauja, kvatojas 
bos ir ištarmės

| slovėniška, rusiška, latviška 
maste stengiuos išgirsti savąją 
labai pasiilgau jos ir savo tautiečių, bet vis negir
džiu ir nematau to, kas taip akims malonu, ausims 
griaudu, širdžiai saldu. Nejaugi visai nėra lietu
vių ant to laivo! klausiu savęs, bet tuoj, vėl atsa
kau: „Atsiras toliau”.— Suskamba varputis ir 

I laivas kelius kartus sušvilpęs judinasi iš vietos.
I Dar didžiau visi sujunda: plavėsuoja šimtai ske- 
Įpetukių, mojuoja kepurėmis, girdis skaudus balsai 
I— tai atsisveikina su stovinčiais ant kranto žmonė- 
I mis.

ravanais. Jis buvo labai

— Ir kam keršinti ketini?
— Sau.
— Kaip tai?
— Paprastu kelių: už apsivylimus 

ir sopulius.
— Iš savęs tyčioties nori?
— Kartais gera iš savęs pasijuokti 

taip karčiai, aitriai ir už praeitį rytojaus 
apsivylimais atkeršinti.

— Koks-gi tame tikslas?
— Geras tikslas!,.. Galbūt besile- 

pindami. išsprukome iš tikrojo jieškinio 
tako ir kerštas gali mus tikrąjan kelian šu

to nepaprasto susitikimo. Tik 
juokės neatsiekiamose dausose, 
nrrė šviesu miriardai... O jūra 
lengvais ūkaisf -lyg būtą siuntusi iš savo, 
gelmių sopulingąjį savo buvusios valdovės 
atdūsį, lyg gailesio tinklu būtą norėjusi už
dengti nuo žmonią ir dangaus šviesybią 
Jurienės kančias ...

gražaus veido (žiūrėkikur stato naujus ir taiso senus

Irusis nulenkė spyglius žemyn, įs
keltomis karūnomis stiebėsi i dausas ir am
žių atminimą akimis stengėsi anapus sie
nos pažvelgti; spygliu nulinkusiomis gal
vutėmis klausėsi bene išgirs priešininką 
ginklą tarškėjimą, bene reikės Vytis-Veje- 
lis tolimon kelionėn pasiąsti, apgynėjo pri
žadinti — Traką Galvos vilnims slėpinys 
pasakyti...

ko jau žmonėse ... nedaug tokią radau ...
— Bet mylėti tamsta mylėjai ?
Netyčiomis, nejučiomis Ogintas 

pradėjo pasakoti p. Sofijai savo praeitį.
— Dvi mylėjau ... Bet neviena ma

nęs ligi galo nemylėjo ... Kas gali žinoti, 
gal aš nevienos jiedvieją ligi galo nemylė
jau ... Praeitis užklojo tuos jausmus — ją 
jau neatgimdysi ir klaidą neatitaisysi ir 
užtai nevienos jiedvieją už meilę nekalti
nu ir neteisinu... Ir nebesiknisu daugiau 
aną metą meilėje — senoji forma seniems 
troškimams naujose aplinkybėse nepritai
koma ... Jaučiu tik, kad širdis manyje su
stingo, suakmenėjo dėl manęs — jausmo 
kibirkšties nepajėgiu iš to titnago dėl sa
vęs išskelti... Siela tiktai trokšta kas kartą 
vis labiau... Širdis tik maištą kelti mo-

(Ant garlaivio „Amerika” — H. A. L.)
Surengęs visus savo daiktus tolimai kelionei, 

atsisveikinau su savo šeimininkais ir visais toj 
kvatieroj gyvenančiais ir paėmęs žmogų nešimui 
svarios valizaitės, prigrūstos kningų, baltrūbjų ir 
visokių kitu daiktų-daiktelių, iškirtau vieton išėji
mo garlaivio. Nors tik kelius mėnesius pagyvenau 
Hamburge, bet kaip-tai pripratau prie jo, susipa
žinau su visomis vietonąs ir užkampiais ir man 
truputi gailu buvo apleisti tą.garsią iš senovės pi-

— Tamsta .. . tamsta .. .— vos ištar
dama žodžius pro sunką alsavimą, klausė 
Sofija.— Tamsta tasai Juras Ogintas ...

— Kas tai?
— Tamstos Zone! — sušuko Sofija 

ir puolė į suolelį graudžiai verkdama.
Ogintas stovėjo apsvaigęs, tarytum 

jokios išeigos neturi 
verpetais susimaišė 
seno bajoru parko liepą aliej 
N< mum 
mos dainelės, anuomet skambėjusios 
g\ vu sukuriu pralėkė metu tarplysviu ir at
siklaupė po jiedvieją- koją ...

Susigraibė, nurimo, pamažu prisi
artino prie jos, palytėjo virpantį jos petį ir 
drebančiu balsu atsiliepė:

— Kelkis, Zone, paverk tu ant mano 
krūtinės, kaip aš anuomet ant tavosios 
verkiau . ..

Paėmė ją glėbin, priglaudė prie su
judusios, banguojančios, skaudžią atmini
mą išrašytos vyro krūtinės ir ramiai glos
tė juodą plauką vainiką...

Ilgai tylėjo, ilgai nemokėjo suprasti 
žvaigždės 
gimė ir 

garavo

— Tai nori man priminti, ką suma
niusi buvau ? — nepakakinta užklausė Zosė.

— Ne! Žinai gerai, kad tavo laisvė ir

Prie pir
kliui atsiekti toki ža- 

priimblumais», 
Mahometo ideala

is pusą 
nuro-

varsas 
turbūt, 

raudomis uždainavo ... Ar 
Tamsta turi būti ant Nemu- 
ęs ? Taip ?

Įspėjai tamsta, rūstusis senelis 
mane augino ir savo sopuliais mano krūti
nę užgavo...

— Aha! Nuo Nemuno krantą... 
Tiek atminimą su jais surišta, tiek gied
rios vilties jo bangose paskandyta — nu
liūdusi, lyg ką prisimindama, tarė. Bet 
tuoj atsimainė ir vėl linksmutė plepėjo:— 
Bet tai niekis, tai jau praėjo.. .Sėdžiu ša
lę tamstos, lyg brolis man būtum, ir klau
siu savo jausmą: juk žmonią tiek daug, 
bet kodėl tarp ją tiek maža brolią?... Ir 
rodos man, kad tamstos negalima nemylė-

pa veikale! į) ir dabojo visus reikalus našlės Chadi- 
dži. Apsidirbęs su jos reikalais, jis vedė ją ir 
apskelbė. kad yra pasiųstas uuo-pat Dievo. Našlė, 
n.-ko neabejodama, tuo jaus intikūjo; bet Mekkos 
gyventojai (ne visi, mat buvo našliai ir našlės) ne
nutiko su tuo ir Mahometui prisiėjo bėgti iš Mekkos 
i Medina Nuo to laiko, t. y. nuo laiko (622 m.), 
kuomet Mekkos gyventojai nesutiko su našlės ir 
Mahometo nuomone, mahometonai veda savo met- 
ska'ta. Tas atsitikimas, tai yra kelionė iš Mekkos 

parodė, kad nėra pranašų savoje tėvynėj 
ėst prophaeta in patria sua.s

© Einu gatvėmis ir vis dar netikiu, kad dauginus 
gal jomis jau nebevaikščiosiu. Čia paskutinį kartą

Su laiku Justinianas pasirodė nebe taip dideliu|Pu°la i akis įstabesni daiktai ir vietos: „Šv. Dva- 
vyru esąs kaip apie jį išpradžių manyta. Jis pri-|si°s laukas , kolosališkas paminklas — Vokietijos 
sitarnavo žmonijai tuo, kad uždarė kalėjiman kar-Į didvyriui ir labai garsiam savo laiku visoj Europoj 
vedi Yelizarijų ir jo vieton davė žmonėms vanden-| „geležiniam kanclieriui Bismarkiui, didžiausios 
vedžius; toliaus uždarė garsią Athėnų akademi-|ma^dyklos ir prekystės namai, tiltai per kanalus 
ją ir jos vieton įrengė šilko išdirbystę. Mat kokJsu įvairiomis stovylomis atminčiai senovės garsių 
buvo įstatymdavėjas! (Hamburgo pilės didvyrių .Štai pereinam per ga,.

Neužilgo ant Byzantijos sosto užsilipo Bazy-|tvę, kur stovi vien tik gilios senovės namai, arehi- 
lius Macedonietis. Jo karjera labai įstabi ir ne-|t^ktura kurių visai nepanaši į dabartinę ir išrodo 
paprasta: išpradžių jis nugalėjo kana-kokį dru-|vKai nesuprantama ir net nepraktiška. Ant galo 
tuolių, paskum suvaldė arklį Mikolo III, ant galo prisiartinam prie gan didžių namų — namų, kur 
užmušė ir patį Mikolą. Kaip tik tas žmogžudys! sueina tūkstančiai keleivių, kur juos peržiūri gydy- 
užsilipo ant sosto, tuoj ėmė rūpinties teisdarysteJtojai, kur kontroliuoja jų važiavimo bilietus, ir ša
jam viešpataujant įvyko garsiausis visoje pasaulėJha kurių stovi garlaivys, katras išveš visą tą mi- 
historijoje atsitikimas: persiskyrė bažnyčios. Grai-|nri 1 Naująjį Svietą, 
kų bažnyčia pasiliko sau viena, o Romos bažnyčiai 
pasiliko ... ir-gi sau viena. Jos persiskyrė be tie-| 
sų ištekėjimo kada-nors. Dar senovėje tos dvi baž- 
nyči nelabai tesutikdavo. Jei Romos (arba lati-l 
nų) bažnyčia pasako kame-nors: <yes, sir>, tai 
graikų bažnyčia tuoj ir šaukia <no, sir!> Arba] 
graikų bažnyčia prataria: «yes, sir>, tai Romos 
pusė rėkia išsižiojusi: <no, sir!>

Galų "gale 1054 m. popežiaus delegatai atvyko 
Konstantinopoliun ir visai mandagiai apreiškė, 
kad popežius iškeikia graikų bažnyčią su visais 
Rytais, ir patvirtinimui to viso jie parodė poperių, 
ant kurio popežius pastatė savo ranka raudoną 
kryžių. Graikų dvasiškija sukūrė laužą, sudegino 
popežiaus raštą su raudonu kryžiumi ir taipgi iš
keikė latinų bažnyčią su popežiumi ir Vakarais.

O karštoje ir smiltingoje Arabijoje žmonės 
nesnaudė. Matydami nesutikimus tarpe Rytų ii 
Vakarų, sumanė išrasti mahometonišką tikėjimą 
Tam tikslui tarpe koreišitų (taip vadinosi viens 
tautelė Arabijoje) užgimė pats Mahometas. Už 
manęs sutverti naują tikėjimą, jis anksti netekc 
tė\ų. Kad išauginus savyje tam tikrą palinkimą! Išpradžios laivas eina pamažėliu, paskui vis 
prie poezijos ir prisirengti prie naujo tikėjimo, jis! greityn ir greityn.. .užpakalyj palieka didžiausius 
dar jaunas būdamas keliaudavo su savo dėdės ka-Įnamus, laivus, dirbtuves, didžiausius uždėjimus,

štai jau

Mahometas bėga iš Mi-kkos
Mahometas, atbėgęs i Mediną 
dirvą ir netrukus turėjo nemaža 

įgiausia pasekėjų jis rado tarpe tų 
ns tiko patvirkęs gyvenimas. Jis 

mirčiai rojų, kuriame kiekvienas, nors 
šių vyras turės daugybę gražiausių 
giausiai Zuleikų), galės gerti vyną ir 
šokių priimblumų».

Jo pasekėjai vadinosi «ehalifais». 
majų chalifų arabai, pasitikėt 
vejanti rojų su Zuleikomis, vynu ir 
kariavo kaip pašėlę ir platino 
apie Zuleikas ir visą kitą. Bet viešpataujant Abba- 
sidams mahometonų fanatizmas nusilpnėjo; jo vie
toje atsirado žemdirbystė, pirklyba, mokslai ir dai
lė —matomai parūpo geresni dalykai už Allacho 
rojų su juodakėmis mergaitėmis.

(T. b.)

juoko j o Ogintas.
— Nesijuok tamsta ir neminėk va

karykščios dienos, nes kas nutarta tas bus 
ir padaryta ... Šiandien tiek daug saulės, 
tiek giedros aplinkui, tarytum rytoj skau
džiausias gyvenimo smūgis laukia... O 
vis-gi šiandien ir juokties ir linksmintres 
galiu ir taikstai šviesiai ir'jautriai į akis 
žvelgiu . ..

-- Kodėl-gi tai taip tamsta žvelgi į 
mano akis?

— Nes jos tokios liūdnos, tokios pa
vargusios ir taip laimės giedros pasiilgu
sios . X .

-- Trumpos tikrosios giedros die
nos, Jurai! — tarė Zosė. — Štai staigus pa
kvietimas namo. Šįvakar išvažiuoju ...

Nieko neatsakė Ogintas. Jis jau pri
prato įvairiausią likimo smūgią, pasity
čiojimą ir tylėjo.

-- Kur, kuomet susirinksiva ?
— Kovos pakalnėje! — trumpai at-

Byzantija ir Arabai.
Kuomet Romos Vakarinė Imperija pražuvo be 

pėdsako. Rytinė Imperija, kitaip vadinama Byzan- 
tiškoji arba Graikiškoji, gyvavo dar tūkstantį me
tų su kaupu. Vienas historikas, su kuriuo ir męs 
mokyklose suėjome į liūdną pažintį (Ilovaiskis), 
sako, jog Byzantija dėlto taip ilgai užsilaikė, kad 
«religija buvo dvasiškuoju ryšiu visų imperijos 
gyventojų». Ir čia-pat tas historikas pasako, kad 
Byzantijos sostapilė, Konstantinopolis, buvo tvir
čiausi drūtvietė, kurios neapgalėtų jokie barbarų 
užuuolimai. Vienok yra žinoma, kad Byzantija 
būtų užsilaikiusi dar ilgiau, jeigu jos urėdninkai 
nebūtų pradėję bandyti imti kyšius.

Justinianas Didysis viešpatavo labai triukšmin
gose ir pavojingose apystovose, kurias pagimdė 
jam dvi ištaigi: bažnyčia ir cirkas. Jo laikuose 
išdygo monofizitų heresija. Su ta heresija greitai 
užsibaigė ir «biznis». Sunkiau buvo su cirkum, 
kur kovojo dvi partiji: žaliųjų ir mėlinųjų.

Justiniano laikuose išleista visai pasaldei žino
mas Įstatymų raukius: «('orpus juris civilis^. Tą 
dideli darbą atliko kelios komisijos 
imperatoriaus numylėtojo ministerio

Ta slaptingoji ponia Sofija, kurios 
tikrosios pavardės niekas nežinojo, ilgai
niui įgijo visas Oginto simpatijas. Išmo
ko iš jo ūkanoto veido jo praeitį skaityti ir 
stebėtinai švelniai glostydavo visus jo at
minimą sopulius.

— Oh, kaip gera tolimoje šalyje su
tikti žmogus, kurs iš paprasčiausio apsiėji- 
^no moka suprasti, atjausti...

grąžinti O jeigu ir to nebūtą — tai/vis-gi 
nieko nenustosime, nes nė viename, įė ki
tame atsitikime tikrojo kelio vėžės mums 
nežinomos.

i — Bet sau keršinti?
Kaip-gi žmog 

kuomet gyvenimas, lyg 
kias ne tik iš vyro, bet

a valandėlę galvojo 
puslapius vartė ir

ls nekeršįsi sau, 
pasamdvlas, j uo
dą r-gi iš vaiko.— 

, lyg praei
ties knygos puslapius vartė ir rinko iš ją 
visą-skiBidžiausią jaunystės paveikslą.

— Taip, visi iš žmogaus tyčiojas ir 
juokias, nors gerai patįs žino, kad ir iš ją 
visi ir tyčiojas ir juokias ... Bet išrauti iš 
vaiko glėbio tą audringą dįeuą gaivą spin
duli, kuris ir vienam ir kifam švietė ir nie- 
kam blogo nedarė — ir nežmoniška ir ... 
Kam 
toksai giedras, šventas sesers 
Juk jos Jura toks pat malonus ir brangus 
jai, kaip ji jam 
mą priešaušryje nuskynė 
Kodėl nuskynė? 
zista, ūkininko sūnus 
taip susiartintu kad jiedvieją širdyse už
gimė broliu jausmas . ..

— Viešpatie! — sušuko pašokusi

H istorija
(SATYROJE)

pač liūdėsis ... Tai nepa
prastas, ne by koks liūdėsis ... Atmenu, 
mažutė būdama Nemunu dažnai važinėda
vau ir dabar vis stovi man liūdinčios .pušis 
akyse.. . Aha, aha 
pušis paskolino tamstai savo liūdesio slė 
pini ... O! tamsta burtininkas 
liūdesio slėpinį pasisavinai, ilgesiui 
vei medžią karaliaus stebuklingas



. jau prasideda puikus krantai rėkti visą dieną, neužpulti ūmai ir striukai; o pa-miestas pasibaigė .. 
up*'s Eibes; bet Hamburgas vis dar tolumoj maty- 
ties-; ant galo ir jis dingsta iš akių ...

Malonu žiūrėti į tolumą, malonu gėrėtis gam
ta .. . vienok širdis kaip tai nerimsta, rodos replė
mis ji suspausta, rodos kad kažko svarbaus nusto
jai, rodos praradai tą, be ko ta širdis negal niekad 
nurimti, rodos.... Oi, širdis, širdis! tu gerai su
pranti tą didį nuostoli...! Tu žinai, jog niekur 
svetur nerasi ramumo ir pilno užsiganėdinimo . 
juk tai tolinamos, bėgame nuo savo motinos —tė
vynės, kur męs pamatėm pirmuosius šviesos spin
dulius, kur męs suradom reikalingiausi sau peną, 
kur tėvai nešiojo ir glamonėjo mus ant savo ran
kų, kur prabėgo mūsų mažystės ir jaunystės die
nos. kur mums malonus kiekvienas krūmelis, kiek
vienas medelis, kur beveik visi žmonės pažįstami 
ir gerai tau suprantami, kur skamba garsios seno
vės lietuvių dainos, kur matai vaikinų ir merginų 
linksmus ir malonius veidus ..., kur rūtos, lelijos 
tau akį vis veria, o skaisčios mergaitės linksmumą 
tau tveria . . . Gal amžinai tą viską reikia dabar tau 
apleisti — palieki savo mylimąją Lietuvą ir plauki 
į tolimas šalis: už jūrių, už marių laimės sau jieš- 

sekmė bus geriausia.' Jeigu vaikas nepasitaisė, ša
lia patarymų, reikia ir nubausti: ar tai neduoti 
jam to ką jis jabjausiai myli, atimti eželę, kvietką 
arba darželį. Padarys kam blėdį, nuraškys obuolį 
arba grūšią, kvietką iš svetimo daržo, eikie su juo- 
mi, motin, lai atiduoda ir persiprašo, o pasekmė bus 
ta, kad daugiau nedarys blėdies, kad nereikės 
tvorų tverti, namų šalimais. Kitose šalyse apšvies- 
tos motinos, taip išauklėja gentkartes, kad niekam 
neateina nei galvon apsitverti prieš kaimynus.

Niekados nesiveskie, motin, savo vaiko į ves
tu ves ir balius. Tai blėdinga mokykla. Vaikas, 
kuris buvo veselijoje, baliuose, niekados gero iš 
ten neišsineš. Reikia žinoti, kad tas yra sen.es- 
niams, o ne vaikams. Apsišvietę gimdytojai nieka
dos nesi bars prie vaikų; tėvas motinai, o motina 
tė\ ui niekados neišmetinės to arba ano dalyko prie 
vaikų. Kas taip daro, lai būna tikras, kad vaikai, 
kada išaugs, neguodos tokių gimdytojų, bet neiš- 
sitik.es ir laikys neapykantoje.

Tankiai girdžiu: „Klausykit Tamstos; mūsų 
Jonukas nei manęs nei motinos nesibijo!” Del 
Dievo! argi vaikas turi savo tėvų bijotis? Nieka- 

sitraukė net publikos piktumą ir „Laiškai iŠ Ang
lijos”, už kuriuos valdžia indūko ant Volterio; mat 
tęn anglai visuomet buvo pastatyti geroje šviesoje; 
tą veikalą parliamentas nuteisė sudegint, o leidėją 
uždaryti Bastilijon; bet vis viena tas nesuturėjo to 
vebialo išsiplatinimo: Belgijos vertelgos, kontra
bandos keliu praplatino jį po visą Franciją. Volte
rį gi už tai būtų areštavę hercogo Rišelie vestuvė
se, jei nebūtų jisai suspėjęs pasprukti užsienin. 
Vienok tas veikalas daug gero atnešė franeūzams: 
privertė juos susipažinti su anglų literatūra, su jų 
materialine filosofija ir su kitais mokslais Anglijo
je augščiau pakilusiais. Dėlto Franeijoj ir filoso
fiškos vėžės, po intekme anglų materialistų, pradė
jo palengvėi keistis iš deizmo į ateizmą.

Volteris tuojaus sugrįžo iš užsienio, bet apsi
gyveno markizus šatle namuose, netoli sienos Lo
taringijoje iš kur kiekvieną valandą galima buvo 
pasprukti. Jisai labai pamylo markizę Šatle, nors 
ji jau buvo vedusi ir šalip to dar turėjo kitą roman
są. Jisai su markizą išgyveno apie 15 metų kaipir 
su savo pačia, jos namuose, ir tuomet parašė daug 
veikalų. Šitą jo periodą galime pavadinti laimin
giausiu : jis buvo mylimas ir mylėjo, nors jo mei- 

tų susirinkusių žmonių nutarta ir paduota lekto
riams temos: kuo labjausiai žmonės interesuojasi 
ir ko reikalauja iš prelegentų, kad ateityje prirengi 
tų paskaityt. Juk tiek ir pas mus yra įvairių pro
blemų: štai įvyko ginčai u' ” T . A., ginčai tarpe 
tautiečių ir socialistų, tarpe pirm :vių ir klerikalų, 
ginčai už „Saulės" mokyklas, Kapucino misijos, 
etc. etc. Ar buvo kur-nors parengta lekcija ant 
šitokių tėmų? Niekur. Arba va iškįla kokie tar
pe valstijų arba vieši ir dideli draugijos apsireiški
mai : McNamarų byla, emigracijos klausimas, 
karė italų su turkais, chinų revoliucija, panaikini
mas prie bažnyčių dešimtukų, byl( 
vyskupais už turtą, etc. etc. Ir čia n 
lekcijos ir nesupažindina mūsų vis
klausimais. O tas labai svarbu! Laikraščiai mu
sų dar nedideli, jie nebeaprėpja visų gyvenimo vai
zdų. kurie prieš mūsų akis iškįla. Jie tik trumpai 
tokias žinias užrekorduoja. Čia jau reikia mūsų 
veikėjams paimti ir aiškinti savo kolonijų vientau
čiams per referatus ir paskaitas. —

Antra kningutė — „Apie kūno išlavinimą” jau 
savo vardu pareiškia, kas joje rašoma. Faktas yra, 
jog nei mūsų literatūra nei mūsų referatų skaity-

s parapijose.-su 
ekas nesurengia 
lomenės su tais

kori. Gal tavo tėveliai ir giminaičiai stengėsi visa 
sp'-ka atitraukti tave nuo tos tolimos kelionės, gal 
jų širdis paliko sopuliais suspaustos, gal savo tokiu 
pasielgimu sugadinsi ant visados jų ramų gyveni-

dos! Vaikas privalo guodoti ir mylėti gimdytojus, 
o nesibijoti. Jeigu vaikas myli tėvus, tai jis sten
giasi būti geru, idant tėvams nepadaryti akybruokš- 
to: o pas mus taip auklėja vaikus, idant vaikas bi-

lė jau buvo pusėtinai apsitrynus. Pirm markizos 
pamylėjimo, Volteris buvo mylėjęs aktorę Livri, 
maršalo pačią de-Villar, markizą de-Mimer, ponią 
Bernie, grafienę Fanten-Martel ir kitas. Bet šias

tojai neatkreipja atidžios į vieną didžiausį reika
lą — Į fyzišką kūno išlavinimą. Kūno lavinimas 
taip-pat reikalauja ištempto ir didelio triūso, kaip 
ir dvasios-proto lavinimas. Ant nelaimės, šitas

blogai, vaikai

turi būti

A. Matukas.
Chicago, Ill.

: O :: O :

VOLTERIS NEJAUGI?

LIETUVIŠKI ŽAIDIMAI.parsivežė keletą

kuriuos surinko 
šiuom kart tapo

vaikų glo- 
mylėtų ir 

bet

„Gyveninis kartus...”?
Lyg kūdikiams ašaras braukt 
Ir nuodint kitus?!

cijos pas mus jau pradeda išsidirbti j nuolatinę 
liaudies švietimo formą. Vienur jau skaito ištisus 
kursus, kitur paskirias lekcijas iš akypločiu pagau
tų tėmų. Vienok šioms pastarosioms tebėra neiš
dirbta geros systemos. Blogiausia tas, kad mūsų

po- 
nu- 
ne- 
re-

Reli-

tikrais savo 
juos vaikai

Čion jis 
užsiiminėdavo ir fyzika,

grabo lentos. Niekados aš negalė- 
manęs jau

Mylima motin, sergančios visuomenės gydyto- 
vogrėti-šnekučiuoti, prakalbėk į jįj ja būkie, o daug geresnis šis pasaulis išsirodys — 

paliks! —

(Tąsa.)
Francijoje buvo pripažinta 

religija, tuom tarpu Anglijoje 
įvairiausių religijinių atskalų,
jon rašė: „Čia kiekvienas turi teisę išsirinkti dan
gun tokį kelią, kuris jam patinka.” Ypatingai jį 
stebino liuosas biblijos tardymas; vienpk Anglijo
je tuomet toli gražu nebuvo tikėjimo liuosybės. Iš 
kovojančių tarpe savęs politiškųjų partijų Volte
ris sympatizav.o tai vienai (monarchistams), tai ki
tai (vygams); vienok jis pripažino revoliucijonie- 
riams nuopelną prieš žmoniją. Čionai jis persitik
rino, kad žmonijos progresas yra tiktai filosofiš
kame prote, kėlime dailos ir meno ir slopinime 
prietarų# bei burtų. Pagal jo nuomonę, žmonijai 
tegali patarnauti tik apšviestūnai, bet ne politikie
riai. Anglijoje jis.susipažino su daugeliu augštos 
kilmės žmonių, tarpe kurių radosi nemažai laisva
manių; čion jis pradėjo krauti turtus; jiems pra
džią davė 2000 svarų sterlingų, 
už veikalą: „Apie Iiigą”, kuris 
užva rdytas: „Henriada ’ ’.

Sugrįžęs 1729 m. Francijon
smulkių veikalėlių, porą tragedijų ir historišką vei
kalą: „Historija Karoliaus XII”; bet šis nors ir 
nekaltas veikalas ilgai nebuvo leidžiamas spaus
dinti delei politiškųjų kliūčių. Tuom-pat laiku 
numirė garsi aktorė, Volterio draugė, ponia 
Lekuvrier, kurią^ kaipir kitus aktorius kuningija 
skaitė tokiais-pat nenaudėliais, kaipir burtininkus 
— tai yra: ' skaitė atskirtais nuo bažnyčios šven
tos, ir todėl ta aktorė tūrėjo būti palaidota nešven
tintoje vietoje ir be bažnytinių apeigų. Volteris 
tuomi įsižeidė ir paraše ant kuningų aštrią satyrą, 
už kurią jam vėl prisiėjo bėgti iš Paryžiaus. Ne
spėjo nutilt tos satyros atbalsiai, kaip nauja bėda 
nukrito ant Volterio: spaudoje pasirodė kita lai
svamaniška satyra, Volterio parašyta prieš 10 me
tų; bet šį kartą jis išsisuko, visą kaltę suversdamas 
ant mirusio-abbato Šolie. Kiek vėliaus jisai parašė 
porą veikalų: „Skonio Dievnamis”, kuriuomi už-

pas mus yra praleidžiama iš akių. Užtai tarpe lie- 
tuvių mažai matytis stiprių ir raumeningų žmonių* >3 
Lietuviai dar nesilaiko šitos visapasaulinės nuomo- 
nes, kad „sveikame kūne, sveika ir dvasė”. Auto-V^gg 
rius trumpai ir sąžiningai išdėsto čielą eilią nurody- • 
mu, kaip reikia lavinti kūnas. Teisybė, vietbųusyžč;|^ 
išrodo sunkoku suprasti. Bet tai tik tiems, kurie 
be nuovokos skaito. Kas atidžiai tą kningelę per- 
skaitys, jis persistatys sau čielą abrozą, kas tai yra 
žmogaus kūnas ir kaip jis reikia užlaikyti-laviiiti,-:®/ž|j| 
kad turėti sveiką ir laimingą gyvenimą. .

Šita kningutė galima taip-jau paskirstyti i ko->yj^^ 
kins 3—1 referatus ir viešai nuo estrados pefskai-^"'^^ 
tyti susirinkimuose. Skaityti reiktų labai išreto, su. * 
perstojimais ir įspūdžiais. Gerai būtų, kad tęn-yįigft 
esančius paveikslėlius nuimtų ant stiklelių ir j>rie'UžlCl 
lekcijos žmonėms parodytų per stereoptiko 
nėlę (kuri nebrangi ir reiktų kiekvienai lietuv^.ž<O|(^ 
kolonijai įsitaisyti!).

Iš virš minėtų dviejų kningučių vidutiniai 
lektoriai atras sau dikčiai geros ir svarbjoS paskai-y^^a 
tų medžiagos. (Prie šitų dar męs patartume ’refe- 
ratams suvartoti nesenai išėjusią Chicagoje kningu- 
tę: „Apie vaikų ir moterų ligas”.)

Vargomatis. j įj

Kumelukas (Piemenų žaidimas). Lazdelę į- 
smeigia į žemę, prie viršūnės pririša juostą ar šniū
rą; paskum visi piemenįs, sudeda kepures ar ske
petas susukę, aplink tą lazdelę, į krūvą. Vienas pa
ima už šniūro galo viena ranka ir bėgioja aplink 
gindamas kepures, spiria ir ranka griebja, o šie vi
si bėgioja aplink ir taikosi išvogti kepures ar ske-. 
petas, bėgiodami spardo kojomis ir griebja ranko
mis. Gynėjęs gi jeigu dalypsti kuriam koja ar ran? 
ka, tik nevalia iš rankos paleisti šniūras griebiantį 
dalypstėtasis turi eiti jo vieton stoti ir ginti, O Ui 
eina vogti su kitais, jeigu gynėjas ned&lypeti nei 
vienam, iki išvagia, tai šie vėl sudeda kepures apie 
tą lazdelę ir vėl gaudo, o šis tolei turi ginti iki y 
dalypsti kuriam. Toliai žaidžia iki pabosta ; fanty 
nėra. Šitame žaidime prisišokinėja iki valiai. ■ įS

ma. o gal net per tą sutrumpinsi jų amžiaus die
nas . . ., vienok viską tą užmiršti ir plauki į tuos to
limus nežinomus kraštus, iš kur gal nebsugrįši ir 
kur liksi amžinai užkavotas.

Nenorint prisimeni dainiaus žodžius:
..Sudiev. Lietuva, man linksma buvo 

Gyvent tavo šalelėj :
Širdis man skauda — skaudžia ir graudžia 

Svetimojon važiuojant" . . .
(Tąsa seka.) 

------------------------- . o .-------------------------
MOTERIS KAIPO MOTINA.

Kaip kūdikį pradžioje auklėti, apie tai kas ki
tas pasakys arba parašys. Aš tiktai visados šau
kiu •— auklėkite tyrai ir tyrai! Tyrumas namuose, 
tyrumas apie kūdiki, tai pirmiausis sveikatos pri
valumas. Apie tai žino kiekviena motina, vienok 
tankiai labai atžagariai daro. Kiek tai odos, akių, 
viso kūnelio ligų paeina vis iš netyrumo; prisideda 
tyro oro stigimas, šviesos stigimas.— Kada vaikas 
pradeda jau 
motin, gerai; neiškraipykie žodžių, nes geriau bus, 
kada vaikas nuo pat pradžių pradeda mokinties 
gerai kalbėti. Mokinkie jį motin, iš laiko pažinti 
Augščiausiąją Doros Esybę, — mokinkie jį, pakol 
dar mažas, idant su Augščiausios Doros pagalba 
viską pradėtų ir viską tik iš Jos jieškotų. Nuo pat 
pradžių nekankinkie mažučio visomis maldomis, po
terių išmokymu, lai jis sudeda rankutes ir pasako: 
„Dievuli, duokie mamai, tetei ir man sveikatą”. 
„Dėkoju Tau, už viską”, — tai užtenka. Kada ge
rai jau ištaria žodžius, mokinkie jį kadir poterių,ir 
stengkis gerai jam tarti — sakyti. Nepavelykie, 
idant vaikas keltųsi arba migtų be jokio prakilnes
nio pakalbėjimo — kadir poterių.

Nuo mažumės reikia vaikus mokinti, idant vi
sados teisybę sakytų, idant niekados nemeluotu. 
Jeigu -vaikas maž-kiek prasikalto, lai pasako teisy
bę ; teisybę tuom-sykiu pasakvs, jeigu jį, motin, 
nebaidysi tuojaus mušimu ir t. p. Jeigu vaikas 
išmoksta guodoti svetimą, pirma tur išmokti guo
doti savą — namiškius. Išmokinkie jį, motin, 
čienyti savo aprėdalą, idant visuomet jis būtų šva
rus padėta, nes tai irgi kaštuoja, ir'nemielas pasi
imt, kada buvo sustyręs padėta.

Puikiausiai būtų, jeigu užvestumėte darželius 
ir sodus prie namų. Kas tą jau turi, arba turės, 
persitikrįs, kad tas nevien atneša materiališką nau
dą, bet daug gero priduoda^ir vaikų išauklėjime. 
Lai bus duota vaikui kokia eželė arba koks mede
lis prižiūrėjimui. Laisvą nuo mokslo laiką lai jis 
praleis darželyje, vandens palaistymu, vištų nubai- 
dymu, pažais, pasidžiaugs, kad tai jo darbas, pa
mėgęs darželį, nejieškos žaidymų dumblyne^ gany
kloje su pasileidėliais; neapvils, motin, tavęs, bet 
bus tau tikra paguoda nuliūdime, kurį gyvenimas 
kartas nuo karto mums atneša.

. Lai turi vazonelyj kokį kvietką, pav. geraniumą, 
pelargoniją, myrtą arba kitokius, idant augintų 
ant langelio. Toksai kvietkelis linksmina gyveni
mą, suteikia namams šviesumą. Už gerą apsiėjimą, 
darželio sergėjimą, apdovanokie jį, motin, geru žo
džiu, nupirkie jam benUką, arba, kada išmoks skai
tyti, kokią naudingą kningutę apie sodus, daržo
ves, ūkę, bitininkystę, gyvulių auginimą, ir t. p., 
idant turėtų ką šventadienyje, arba ilguose žiemos 
vakaruose skaityti.

Jeigu vaikas bent kuomi prasikalto, kaipo vai
kas, nereikia jį tuojaus mušti, lojoti, pravardžiuoti; 
reikia perstatyti jam, kad prasikalto prieš Dievą, 
Dorą ir padare nemalonumą, tetei ir mamai, bet nė

jot ilsi lazdos! Ir aš turiu vaikus. Niekados neuž- 
gavau vaiko, nei nenubaudžiau; taip juos auklė
jau. idant u.ane*inylčtų; o kuomet myli, tai ir guo
dėja. Niekados jie man neuždavė širdies, nes ži
no. kad tas man labai skaudėtų, ir manau, kad jie 
mane mylės iki 
čiau pasiguosti: 
nesibijo! ’ ’

Gimdytojai 
bėįais jeigu trokšta, kad 
guodotu ; tėvai turi būti pavyzdžiu vaikams, 
m* sargais su lazda rankoje, yt piemuo galvijams.

X ' *

Geros ir apsišvietusios motinos žodis, jos geras pa
vyzdys kaipo doros patriotės ir lietuvaitės, sutvers 
stebuklus Vaikai, gerai išauklėti bus pagalba ir 
tėvu linksmybe, bus meilus Dievui ir žmonėms. 
Jeigu turės gerą pavyzdį namuose, tai gerai išaugs 
ir ateičiai. — negaiš karčiamose, teismuose arba 
vakaruškose iki pat vėlybai nakčiai, bet dirbs, 
idant tą. ką po tėvais apturėjo, padidinti — padve- 

moteris Volteris tik taip sau iš lengvos rankos bu
vo pamylėjęs. Markizą gi Šatle drūčiai pamylėjo 
užtai, kad ji buvo labai mokyta, mokėjo latinų kal
bą, buvo skaičiusi klasikus ir apskritai sakant, bu
vo pralenkusi tuomlaikinę gadyiTę. Bebūdama 
kaitų su Volteriu ji užsiėmė matematika ir meta- 
fvzika, vertė Niutono veikalus ir išguldinėjo Leib- 
nitzą. Ji sergėjo Volterį nuo viso pikto, bet ir iš 
čia vieną kartą Volteriui prisiėjo bėgti užsienin, 
šiame periode parašyti Volterio veikalai atsižymi 
optimizmu (lengvu žiūrėjimu į viską 
kartu su savo mylimąją 
chemija ir biologija, taip kad net Paryžiuj esanti 
jo draugai bijojosi, idant jis nepultų į tų mokslų 
bangas. 1744 m. Volteris jau nebuvo persekioja
mas. bet nebuvo dar pripažintas ir genijum, nors 
jis jau buvo nariu visų Europos mokslo akademi
jų, išskiriant vien tik francūzų mokslo akademiją; ■ / ;
tik.-staiga 1745 m. jis pakilo: tapo išrinktas į fran
cūzų akademiją ir pakviestas prie karaliaus, kaipo 
historiografas, su 2000 dukatų algos.

(Užbaiga bus.)
P. Norkus.

tik viena katalikų 
sugyveno apie 30 

Iš čion jis Franci- tie. retkartiniai prelegentai nesusiranda sau tinka
mos temos, kuri visuomenę užinteresuotų. Kaip 
tik į laiką pasirodė kningų rinkoje dvi dailios 
kningutės: „Švedų liaudies -švietimas” (vertimas 
K. Puidos)ir „Apie kūno išlavinimą”(P. Norkaus). 
Į šitas mūsų prelegentams reiktų atidžiai dirstelėti. 

Pirmoje kningutėje autorius (S. Orlovskij) 
platokai aprašo, kaip yra švedų liaudis šviečiama. 
Ypatingai pirmoji kningelės dalis: „Prelegentai 
ir kningos Švedijos kaime” netiktai mus supažin
dina su Švedijos kaimo kultūrinių darbu, bet duo
da gilius ir praktiškus pamokinimus, kaip reikia 
šitas darbas atlikti. Čia yra tiesiog vadovėlis pa
tiems prelegentams. Švedai kulturnešiai iš ilgos 
praktikos patyrę — taip męs skaitome šitame trak
tate, — jog sausi mokslo kursai žmonių nepatenki
na. Rašo: „paaiškėjo, kad darbininkai nenoriai 
lanko lekcijas tik todėl, kad visiškai užtylima 
litiški ir religijiniai klausimai... darbininkai 
stoja visiškai jomis interesavęsis ir jų niekaip 
prisikviesi” (psl. 11), todėl „įvesta visa eilė iš 
ligijinių ir politiškai socialinių klausimų...
gija, etika, filosofija atskirais epizodais ir histori- 
jinėje jų evoliucijoje; politikos mokslas, — ypatin
gai atkreipta doma į dabartines valstybines Švedi
jos problemas” (psl. 12). Štai ko griebėsi ir Šve
dai, ir štai kuo pastatė švedai savo liaudies švieti
mą pavyzdingiausiu Visoje Europoje. Argi ne tuo- 
pat keliu reikia eiti ir mums? Argi męs nesiintere- 
resuojame religija, etika, filosofija, politika ir savo 
gyvenimo problemomis?

Taip, mums reikia pasekti švedų prityrimu. 
Kiekvienas prelegentas privalo šitą traktatą ati
džiai perskaityti ir rengti referatus ant tokių tė
mų, kaip tęnai nurodoma. Negana to. Pats šitas 
traktatas galima būtų viešai perskaityti į publiką, 
padalinus į skyrius: iki puslapjų 16, 26 ir 33. Po 
kiekvienai tokiai lekcijai būtų leista debatai

(Mūsų poetų atidžiai.)
Nejaugi mums nuolat dejuot
Sus’tarus visiems?
Ar nieko geresnio neduot
Nei sau nei kitiems?!

0—ne! Tas ne vyras, — bailys, 
Kurs bijo kovot.
Ne karžygis tat, bet svirslys!
Jam tinka tik žliumbt ir bėdot...

Aidai.

sitik.es


i
1

paša

pava- 
mčn., 
mies-
8UR1-

Perskaičinsi pasidarė 
nerami...
tamstai ?

vens, rėdysią bei kaip atsineš 
linkui gamtos paslaptybju, dar 
šiandien tūlų neapčiuopjamų da
lyku? Žmonės mąsto, suka pro
greso ratą, kiek tik įvalioja. Ro
dosi, kad tuoj jau ir prisisuks tas 
ratas prie gyvenimo pabaigos.— 
Tai būtų vienok neišmintingas 
protavimas...

Nęnngąstankite! Siame 
saryj, pradžioje balandžio 
atsibuvo Indianapolis, Ind. 
te ^Mokytojų draugijos” 
važiavimas. Pirm atidarant po

■u* K z- JįįFjjjį

— Ar girdi? — ji vėl prabilo.
— Ką, ką, ką ?
— Ar tu manai per visą amžių 

čia put?
— Tai kaip gi.
— Tu esi amžinas klnikys!
— Gerai man ir taip.
— Tai man pikta!
— Kas yra, ar sergi?
— Su tokiu niekšu gyvent!
Tas visas barškėjimas vyrai vis 

didesnį ir didesnį darė įspūdį 
Perpykt ir išbart savo žmoną jis 
nenorėjo, nes žinojo, kad ji nuo 
to apserga. Anąsyk ji užsimanė

■•A.

pas

I’rglS-

Kaune

dailia ir jistos se-

1 as

nuo žmonių. šiandien, ką ant kun.

Jukau-

jaupr»*nuinora vnno.

jau

MANIJA. ma-

ir jo

ŠIS—TAS.

akis

mūsų pa- 
250 metu? 
gyvename

yra proga, 
proga? _

miegas . . 
namo.

tebėra
neskaito

gerai, kad eitum

papuošti su

dainuosiu
mano

— Ne!* Kodėl?
— Kur girti liksminasi man ten 

nuobodu.
— Tamsta savotiškas!
— Žinoma.

buk jis kun. 
žinojęs Kaune! 
uskis ir (laba

sigulęs Stepas Bukis greit užmi
go. Po pirmojo nuomigio jis pa
juto minkštą ranką ant savo kak
lo ... Šviesa užgesinta ... Pra
merkęs akis jis*pamatė baltuose, 
kaip sniegas naktiniuose marški
niuose deivę...
'• — Atleisite man, ar ne?

— Sėskit sale ...
Ji atsisėdo... Jis perdėjo ran

ką per jos liemenį ir... prispaudė 
prie savęs .. Abudu užmigo ir 
pateko į .saldžių sapnų erą ...

Ant rytojaus vėlai atsikėlusi 
nuėjo pas kuningėlį pasiklausinėt 
apie vaisbą. Ji į gerbjamąjį pa
žiūrėjo meiliškomis akimis... Ku

davęs! — Turbūt rašys ką-nors,! kūtės alaus
bet vargiai, — jis lietuviškai ne-j Čionai tai p. Vidikas rado ir tą J. 
moka — tai męs senai apie tai ži- Zabarauskį,

..išpaži
nimas . — o kadangi jis neturi 

į nei laikraščio užsiprenumeravęs, 
i todėl atbėgo pas mane, — būsią: 
Į gal pavelysi man to numerio?

gyveno truputi

y^greeiu.s. ar ypatingą turėjo tikslą- 
' diskredituoti rinkėjus aukų, tas p 

dar nežinoma. 'Nepamenu gerai, tolio 
kokis tai buvo laikas, 
kad tai buvo sekmadienis (nedėl- ■ 
dienis). P. Vidikas, dagirdęs, 
kad Philadelphijoje, ant Frank- 

/fordo gana daug yra kauniečių.
/ kurie gyveno Kaune, (ir žino' 

Kaune vieną arba dvi gatves...),
7 — atvažiavo p. Vidikas. „Kovos” 

redaktorius ant Frank fordo, po 
numeriu 4750 Cambridge st., kur 
pasitaikė ir man tuotarpu būti. 
Sakau į p. Vidiką: „Aplankėt 
Tamsta ir mūsų sostapilę. 
naujo pas Tamstas?" 
skubinai pasisakė turįs 
kaslink kun. Olšauskio.
dėjo klausinėtis apie kauniečius.! našauti, kaip ateityje žmonės gy- 
Taip čionai vienas vaikinas pa
šaukė iš kitos stnbos tūlą St. Ra
kauską, kuris ilgus metus gyve
nęs Kaune, p. Vidikas pasišau
kęs tą žmogelį atskira n kamba
rėliu. piadėjo jį kvosti apie kun.
Olšauskų Sis žmogelis buvo ge-

- rai žinojęs ir įsitikėjęs į šitų ku- 
ningų vedamą darbą, todėl nieko 
tokio blogo ir nepasakojo ant 
kun. Olšauskio Nieko iš jo ne
gavę* p. Vidikas. su kitais Frank-

’ fordiečiais, nuėjo ant kitos gat
vės — po num 4770 Melrose st.,

„FAKTŲ" FABRIKANTAI.

Čia sėdi 
vaiki 
meilę
Ponas 
Ji ta-

Kaip sena merga

ganvdintas. Su adata nuo ryto 
iki vakaro'mosuodavo užsikniau-

a. antpirštis, žirklės, pro- 
mašina. Tie visi Įrankiai 
Igą, nuobodžią harmoniją, 
lis kajjJ)jiry§. Senas ant 
tarsi baidyklė klibykšta-

tu žinai, kad aš turiu vyrą . .
— Lvg tamstos vvras, tai

prisiimtų tą dar- 
ir vėl atvažiavo

Kas gali atsitikti su 
šauliu laiku ateinančių 
Tikrai męs šiandien 
amžiuje, kuriame žmonių protas 
kunkuliuoja, verda: kuriame go- 

Kas, ui jai dygsta, kaip gkybai po lie- 
P. Vidikas tui. ir kurie smegenis džiovina, 

reikalą • kad tik išradus ką naujo, ką pa
ir pra-' šaulį stebinančio. Kas gali išpra-

City pirmąją savaitę laikė vaka- 
eiją. Reiškia jau poni Kiorienė 
svečiuose. Vaikinai, dainos . . . 
Užmiršo ji viską... Puolė jai į 
širdį vaikinas . ... Pradrįsus ji 
viena svki išsitarė:

— Aš tamstą galėčiau paverg
ti ...

— Ar taip atrodo?...
— Tai beveik ...
— Klystate!— atsakė vaikinas.
— Nejaugi būtute be širdies...
— Širdį aš gal ir turiu...
— Tai saugokitės!... Galiu 

užkėrėt...
— Nebūtų man juk taip labai 

bloga ».
Jiedu tylėdama ėjo gatve. Pa

rėjus namo rado nuo vyro atėju
sį laišką, 
liūdna ir

— Kas
* Vyras liepja sugrįžt.

— Kada sngrįžšite neturėkite 
apie mane blogus atsiminimus...

— Taip, bet man gaila tamstą 
palikt...

— Tik taip sakote ...
— Iš tikro...
— Kad turėčiau teisė į tamstą 

atvirai kalbėt, ar žinot, ką

vo ramus ir visada t vi intis žmo-

šypsosi, yt Judošius Kristų par- kur rado būrelį lietuvių prie bač- 
besilinksininančius.

šventas..
— Būt 

gult.

užlipo tropais i viršų.
Stepas Bukis. tai’ yra tas 
nas, su kuriuomi ji apie 
pirmiau buvo šnekėjusi. 
Bukis ją permetė akimis,
me žvilgyje jautė paniekinanti į- 
žeidimą.

— Kodėl tamsta taip?... — 
jT klausei

— Ką taip?
— Tamsta žinote ...
— Aš tamstai juk nieko.
— Atleiskite man ...
— Tamsta man neprasikaltote.
— Aš žinau ... Aš labai žemai 

. v i . jaučiuosi.
— O aš mėgstu ištvirkusias ir 

tingines moteris . ..
— Matai!
Ji pradėjo verkti ... Jis ant 

to nepaisydamas nuėjo gult. Ju
dviejų nakvynė buvo beveik, vie
name kambaryje. Nors siena bu-

,es dasi- 
atsi randa

atsiduso ir vėl
siuvinį. Sėdint
Tas-pats. tas-pats ir

Negerai. Kas jai iŠ tų

sapną, kad jai geriau patiktu bū
ti dukter*- karaliaus, ministerio. 
generolo, pulkauninko, ar paga-

--- Užsidėtame krautuvę—šne
kėjo žmona — nereiktų taip lapt.

— Bepigu pasakyt, bet padaryt 
sunku.

— Tiek žmonių iš to puikiai gy
vena.

— Te jie sau gyvena.
— O tu rumby, rumby!
Ji kietai 

inkneibė į 
ir traukt, 
tas-pats. 
piningų, kuriuos vyras už darbą

— Aha!... — tarė kuningas 
ir jai į akis žiūrėdamas pridū
rė:— Aš parapijonams užsakysiu. 
Čia vaisba eis . . .

— Labai ačiū !. . .

— ji atsakė ir pri- 
tu žvirbleli nori

Klebonijon inėjęs kuningas il
gai lydėjo moterį akimis... Kas 
jam šventos kuinas ir bažnyčia 
su vargonais prieš tokią esybę, 
kuri taip saldžiai kutena jaus
mus ...

Ponia Kiorienė namo parėjus 
rašė vyrui laišką:

„Mano Pilypai!
Labai tamstos pasiilgau . . .

Apie vaisbą su žmonėmis šne
kėjau. tai visi gyrė mano užma
nymą ir sakė, kad su valgomų 
daiktų krautuve čia labai gerą 
gyvenimą būt galima padaryt. 
Prašyčiau, kad atsiųstam pinin
gų ir mėginčiau tą darbą pradėt, 
bet žinau, kad tamsta manim ne- 
užsitiki.

Tamstos žmona Marė".
Perskaitęs laišką vyras tuojau 

išsiuntė penkis šimtus dolerių.
Gavusi piningus pasigyrė vai

kinui.
— Ar turite pas save?
— Turiu ■— aure!
Parodė delmoną.
— Kur laikvsite, kai srult eisi

te. ?
— Pa nei akoje.
— Kai užmigsite — aš išimsiu... 
Piktai ji pažiūrėjo ir tarė:
— Peršaučiau.
— Kati neturite-su kuom.
— Nebijok.
— Aš galėčiau taip gražiai tam

stą nuo piningų paliuosuot. kad 
nei nepajustute.

— Bet aš žinau, kad tamsta to 
nedarysite.

Prieš ėjimą gult ji pasakė:
— Te. piningus indėkite į la- 

girmina ir užrakinkite. — - __
Jis paėmė piningus ir neskai

tęs užrakino. Paskui priėjęs ta
rė :

— O kad aš tamstai negrąžin
čiau?

— Nebijau.
Laiminga ji dabar: turi pinin

gų ir jaunikį. Užmiršo ji, * kad 
vyras laukė žinios, ar ji priėmė 
piningus, ar ne. Bet kas jai vy
ras; jis jati priprastas ir net at
sibodęs. Taip betriumfuojant su
laukė nuo vyro laišką, kurį paė
mus tarė:

— Jau jam tęn striokas... 
Praplėšė ir skaito:

„Mano Brangi!
Praleidai apie pusę šimto do

lerių ir turbūt «nieko nenuveikei. 
Susiėjau su tuomi anglu, kur 
mums darbą duodavo ir pasigy
riau, kad išsiunčiau moterį ap
rinki. vietą ir nupirkt krautuvę. 
Tai jis, į girdi: — tu be galvos! 
Sako : juk tu žinai, kad moteris 
silpnas sutvėrimas... Ar tu ži
nai, kas ja gali atsitikt O atit 
galo, sako, ar tu žinai, kad valgo
mų daiktų visiems reikia> o ant 
kningutės inėmę nei vienas nenori 
atsiteist.

Mano ir ausįs nulinko. Tegu

nemirga, 
„Apšvietimas" mūsų tautos 
o ypatingai jaunosios kar- 
Jie stropjai pasidarba- 

dveji metai atgal už-

’J’1 k Hcikc
: .Atvažiavus Amerikon kun. būsto numeris’ 

^•ĮTgOlšžūskjgi. ir pradėjus skelbtis 
į ,. w rinkimu aukų „Saulės" moky-

dkįoms, „Kovos” redaktorius p.
| Vidikas. pradėjo jieškoti prieka-

■ P^e kun. Olšausko. Ar jis 
tuomi norėjo užganėdinti sąjnn-

iš kurio stengėsi šį- 
nojom, tik prie progos pasauliui tą del savęs išgauti; bet tas, ne- 
apskelbėm „Drauge", kad visuo- matydamas jokio juodo darbo iš 
menė žinotų, kad- tas, kuris iš- kun. Olšauskio pusės, nieko ne
drįsta mūsų parapijines mokyk- mokėjo pasakyt.
las kritikuoti, yra „ncgramot- 
nas ” — ir ko daugiaus rimto nuo 
jo dar reikalauti! — Bet, va — 
o kas čia „Tėmykit, ateivy, tu 
skurdžiau dvasios lietuvy!" pa-

Sl^rašęs: Dr. A. L. Graičūnas. — 
Tas-pats, apie kurį „Draugas", 
„Katalikas", „Dagis”, „Kova 
ir „Keleivis" bambina. — Nagi, 
nagi — skaityk garsiau; — „Ir 
vėl mūsų prabaščiai

' jiems 
rūpi, 
tos! 
vo 
mušti 1 Ilinojaus 
gislatūroje Billių,

billiaus būtų reikėję mūsų siste- 
rėrns parapijinių mokyklų pirma 
kvotimus išlaikyti prieš ..Board 
of Education", o tik tada galėję 
būtų liuosai mokytojauti! Jie to 
nenorėjo. Kas nenorėjo? Ugi 
kuningai! Kur faktai? Skaityk 
„Sch&>l and Home Education", 
bet. 1911.—

Dr. A. L. Graičūnas.

dėlto laukiau su šiuo prane- ’ pastatyt i aut stamb
Šimu, nes maniau, kad kas iš mū-Jrjaus. Kada patilpo 
su skaitytojų praneš visuomenei i \ tas j0 prįP; p. Vidi 
šį darbelį. Bet nesulaukdamas, nimas". _  o kadangi
rašau i laikrašti. . - • r
ę „Kovos” 40 N, tilpo „faktai 
iŠ kun. Olšausko gyvenimo Kau
ge. į p. Zabarauskas liudija vie-i\jek0 nesakė, delko jam jis rei

kalingas; jis man bijojo pasisaky- 
Aš perskaitęs, žinojau, kam 

įAš noriu visuomenę perspėti, kadįjam reikalingas, todėl nusišypso- 
^^U^Š^ubintų tam intikėti. Ir štai ’ jęS padaviau.' 

dlelko — dėlto, kad šitas „faktas" 
Japo sufabrikuotas po „Kovos" 
Redaktoriaus kūju ir priekalu, 
Į&&P žeminus pamatysime. Aš

J^ieesu teisingų faktų priešas, bet

sai, būk jam ypatiškai esąs žino 
mas gyvenimas kun. Olšausko. Į fj

pusės,
Tačiaus tai dar 

p. Vidikas visgi 
nutyrė, jog šitas žmogelis lengvo 
būdo ir galima 
kad asmeniškai

I>aprastą dieną
ki. ylas jam šį-tą pasakojo, o p. 

■c\ts trauke ant balto aiškaus 
riaNs. Užbaigęs visa proto- 
p. Vukkas nusivedė tą žmo

geli pas notarių žydelį, kuris 
jiems ir jiatvirtrhm kad tas yra 
teisybė, — nors tai buvo vieno 
darbas, o kito mintis. Taip tai 
ir išėjo iš fabriko tasai „faktas" 
prieš kun. Olšauskj, sufabrikuo
tas su ]>. Vidiko pagalba.

Paskui jis nešiojo
si tą numeri pas savo tokius-pat 
draugus ir aiškino, kad jis irgi 
rašo ir turi „Kovą" užsiprenume
ravęs. Bet čia pasigirti jam ne
pavyko. nes vienas patėmijęs ant 
laikraščio mano adresą.

pavardė

Dabar skaitytojai 2 
proteli, kaip pas mus 
tokie ..faktai" ir katras yra blo
gesnis. Apie gerumą jau nėra ko 
ir beklausi.
22. X. 1911. Al. L. Reika. 

Philadelphia. Pa.
P. S. Už teisingumą mano raš- 

nereikalanju jokio nota- 
žinau tik, ^riaus. nes patsai už savo sąžinę 

- atsakau.

sėdį, tūlas daktaras J. H. Kellog
iš Battle Creek, Mich., laikė pra- jis nedavė piningų, 
kalbą ant temos: „Nauja Hygie- 
na". Jis štai ką ant galo pasakė: 
„Visas svietas taps bepročiais bė
giu 250 metų". Jisai savo išva
dą štai ant ko parėmė: Svietas 
palengvėlia eina rūstčn (piktyn). 
Ir jeigu žemes pavaldiniai (su
prask: žmonės), negrįš atgal 
prie senovės lengvabūdžio gyve
nimo, tai bėgiu 250 metų, męs vi
si būsim lunatikais, imant lygiai 
tokią civilizuotą šalį, kaip Suv. 
Valstijas, ir tokias pusiau-civili- 
zuotas, kaip Indija, — delei to, 
kad visur viešpatauja žmogžudy
stės ir nupuolimas mūsų moraly-

v ėjime drapanų.
Jei pasisektų Dr. Kellog šitą 

išpranašauti, tai susilauktume vi
so svieto beprotystę, na, ir pabai
gą svieto.— Puikiai skamba! Da
lis gali būti ii- teisybės; žmonės 
šiandien netik su gamta veda 
nuolatinę kovą, bet vis tankiau, 
negalėdami prieš gamtą kovoje 
ištesėti, kreipja kumščius prieš 
vienas kitą ir prašalina iš šio 
svieto. Męs taip einame silpnyn, 
• ;.i«l m-t prieš žodį nebegalime šal
tai atsilaikyti. Taip va ir Dr. 
Kellogui kalbant, moteris moky
tojos buvusios ant prakalbų, neiš
tesėjo išklausyti kalbos iki galui, 
b-.-t kaip tik daktaras pasakė apie 
moralybę ir dėvėjimą drapanų, 
tuojaus apleido svetainę...

J. M. Danielius. 

nio atbukusio gyvenimo žardis.
Kiorienė užsineržusi žiūrėjo 

per langą ir mąstė apleist, išeit 
iš netikusio, kuris jai. kaip puvė
siai dvokė, gyvenimo. Mašina 
birzgė ir gadino jos nervus. Kar
tais ant kelių pasidėjus siuvinį ji 
taip užsimastydavo, kad užmirš-

margas paneiakas nusipirkt — 
, — ji apalpo 

ir jau miršta. Nusigando jis, 
pradėjo į burną pilt vandenį; ji 
pamatė, kad apie ją taip bėgioja 
— tyčia neatsigauna ir gana.

— Vaisboje pralobę—tęsė žmo
na — atsilošę automobiliuje važi
nėtume.

— O jeigu nesisektų?
— Nemėgink, bijok, drebėk, 

tai ir pūsi čia visados
Vyras paėmė prosą ir pradėjo 

tąsyt balakono apykaklę.
-— Tai ko nešneki ?
— Ar neužtenka to, kad jau 

tu be sustojimo barški.
— Vargas man.
— Man da didesnis vargas.
— Kad tu būtum sprandą nusi

sukęs, kol aš tavęs nepažinau.

Nutilęs jis mąstė, kaip išrasti 
būdą, kad ją nuramint ir užganė
dini. Piktuoju negalima. Zirz- 
gimas jam jausmus taip atšipi
no, kad rodos palikt viską ir 
bėgt, bet čia ant nelaimės niekur 
niekas nelaukia. Užėjo jam Į at
minti senai girdėta 
užtraukė:

„Džiaugias pelėda vaikus išve
dusi, 

vainiką se
gusi".

— Jam dainos kišasi!
— Ar aš verksiu, ar 

tavo užimąs vis girdisi

— Taigi, ar ne?
— Ak tu viešpatie!
Atnešė pačtorius laikrašti, ku

ri ponas Kiorys paėmęs tuojau 
ir peržiūrėjo. Jo akis apsistojo 
ant žinios iš Flower City, kur bu
vo pasakyta, kad lietuvių pusėti
nas būrelis, o visa vaisba žydų 
rankose. Girdi žydai fanatiškai 
Įsitikėję i savo talmudą ir nuodi- 
na ..gojus" supuvusiais produk
tais.

— čia
— Ką
— čia 

tuvių su 
venimą.

Žmona linksmai nusišypsojo.
— Važiuok apžiūrėt — tarė vy-

— Tamsta meldžiamoji.
čia jau džiaugsmas. Toji ži

nia ją kaip ant stogo užkėlė. Jau 
dabar ji ištrūks iš žabangų. Ji 
jau ruošėsi. Neužilgo ir išva
žiavo. Važiuodama mąstė netiek 
apie_. vaisbą, kiek apie puikybę. 
Mat ji bus vaisbininkė; ją visi

kyčiau ?...
— Sakykite! Juk niekas ne

girdi ...
— Palikit man savo širdį...
— O, mano brangusis!...
Apkabino vaikiną ir prispaudė 

prie savo krūtinės ... Abiejų šir- 
dįs pradėjo plasnot, tarsi ką tik 
į klietką uždarytas žvirblis... 
Pasaulys puikus — laimė glėby
je ...

Gūžvnės.
— Važiuosime pasilinksmint!? 

— ji klausė vaikino.

— Tas nieko — pykite.
— Iš tikro tamsta nevažiuosi

te!?
— Nevažiuosiu.
— Nelinksma girdėti.

1 Parodė piktumą ir išvažiavo 
ant gužynių. Per visą dieną link
sminosi — ūžė. Galų gale namo 
ją parlydėjo Juozukas. Tai ne
didelis ir jau pusėtinai Įsikaušęs 
vaikėzas. Jis kužda jai. .. Na. 
kužda apie meilę . . . Jo neapta
šyti žodžiai... Karštas gi jaus
mas jos krūtinėje randą atbalsi... 
Pradrįsęs vaikėzas išsitarė per 
daug riebjai.. .

ar tamstai negaila 
ne nuo savęs varyt? . . .

— Gaila ... 
dūrė: — juk 
miego .

— Kas man
— Eik. eik 
— Aš nuo tamstos eit negaliu... 

Mano kojos neremia L..
— Aš tave paliksiu, .uždarysiu 

duris ir nueisiu sau gult.
— Ar nesigailėtume! taip pada

riusi ?. . .
— Būt gaila, bet.. . .
Juozukas nutilo, išsižiojo ir 

ant trepu sėdėdamas užsnūdo. J

ningui tas žvilgis nusmelkė per 
širdį... Jis ją paprašė sėstis ir 
pats atsisėdo labai arti... • Be
šnekant jis nei nepajuto, kaip pa
dėjo savo šventą ranką ant mo
teriškės kelių ...

Ji vėl pažvelgė perveriančiai...
Jau gerbjamasis kuningas pra

dėjo rausti... Tą patėmijusi ji 
atsikėlė ir pasakė:

— Eisiu.
— Ar nusibodo taimstai ?...

— Kodėl taip greit? _
— Turiu reikalą...
— Na, tai kada tamsta dabar 

kitąsyk?
— Ar nusibodo tamstai?.. .
— O, ne...



Jis

01-

Ilgai nemąsčiusi ji pa-

PRANEŠIMAS.

V. Kriaučiūnas.
is-

pradėjo bučiuot... Paskui Pa'Teresė Mačiuliene (iždininkėI iš- LAIŠKAI IN REDAKCIJĄ

SUDIEV, VASAROS SAULYT1!

velniai viską! Važiuok greičiau
namo x

Kur tik akį aplink mesi, — 
Vien atrodo tik kapai, 
Visur baisi šmėkla tesi, 
Gamta vysta kaip matai.

Dabar šiaurys šakas laužo 
Visą gyvą augmenų, 
Ir gritelės langus daužo 
Dūkdams papročiu senu.

Taip ir dienos tos jaunystės,- 
Bėga, lėkia^vis spartyn, 
Ir tolyn nuo kūdikystės, 
O! pas grabą vis artyn ...

pareikalauja, kad korespondentai 
pasirašytų pilną vardą ir pavar
dę.

ir
po-
va-

Jam negaila nei žaliumo 
Tą žiedelių kvėpjaučią, 
Jis nežiūri ant liūdnumo 
Kapan grožią einančią.

Jau ramumo nėra tokio 
Kaip mėnelyj gegužės, 
Dabar vėjas tiktai kriokia 
Per ištisas naktužes.

Visuomenes, Kultūros, Politikos, Literatūros 
Populiariškai-Moksližkas LAIKRAŠTIS. :: :

Sudiev, vasaros saulytė, 
Sudiev sakau tau taukyn, 
Nes kasdieną vis matytie, 
Kad tu slenki vis žemyn.

01- 
tik 
pa-

kun.
kuningo

— Rašykite, kad jau krautuvę 
nupirkote ...

Ant jos veido pasirodė links
mumas, 
sakė:

kas metą atsilanko, 
Nusinešdams grožę vis, — 
Ir per naktis besitranko, — 
Ūžia, šėla per naktis.

Gerb. Redakcija!
Malonėkite paaiškinti šį daly

ką : Ar teisybė, jog kun. K. 
šauskas buvo areštuotas, ar 

taip

moka $20 p. L. Ereminui. Pa
galinus nutarta už kokio mėnesio 
parengti šeimynišką vakarėlį.

Dainius.

os

SO. MANCHESTER, CONN.

Jeigu matytumSEVEROS

Kuogeriausios Gyduolės
Duodančios pageltu kentėjimuose, kaip tai:

SEVEROS

Padaryk sau naują gyvenimą.DARO ŽMONES SVEIKAIS.
Kaina 75 centai.Dvejopo didumo: 25c. ir 50c.

Visos Severo Gyduoles
(Ją yra 34).

pecziuose arba szone, ka

Nepirkite kitų, kaip tik

Severos

SEVEROSUžairašyk tą į rašomąją knygutę.

Daktaro
patarimas dovanai. Įlaina 50 centą.

Nuo didelio kosulio, didelio pergalimo, 
uždegimo plaučių, nuo pažandžių, per
šalimo, kokliušo, ir uždegimo gerklės.

“Kosulis, peršalimas, skaudėjimas plaučių ir gerklės, pereina 
greitai imant SEVEROS BALS AMĄ PLAUČIAMS”, pagal 
prirodymą B. Hlavacek, Park Ridge, N. J.

-k&ipcskiriasi gydimas vienas nuo 
antro ligose SKILVIO, JAKN^T 
ir ŽARNę, tai nesistebėtum kad 
vieni pasveiksta, o antri ne. Grei
toje pagelboje naudok

Gyvybes Balsams
(SEVERA’S BALSAM OF LIFE)

pardavinėjama pas visus aptieko- 
rius. klo, skaudėjimas nuo reu 

matizmo, neuralgijos, 
naudok

Gothardinl Aliejų
(SEVERA’S GOTHARD OIL)

Manchester, atsibuvo lietuviškai 
vestuvės. šiaip paprastai čia 
vestuvės tarp lietuvią atsibūva 
triukšmingos, taip ir čia atsitiko. 
Užsitraukę alučio ir peštis pra
dėjo. B. Sudonis su pilnu ąsuo- - 
čiu alaus davė du kartu tiesiog į 
galvą V. Varkalai; tas apsipylė 
krauju ir turėjo gydytojaus ; 
šauktis. Sužeistasis žinoma ne
dovanojo, areštavo kaltininką, ir 
teisėjas Arnott nubaudė B. S. $15. 
63c.— Ar ne laikas jau, broliai, 
numesti tą gyvulišką paprotį! 
Ar ne geriau būtą užsirašyti ko
kį gerą laikrašti arba kunigą ir 
pasimokinti padoresnio pasielgi-

Sakau sudiev, nors palieku, 
Ašen liūdnas del rudens, 
Ir tas laikas lekia nieku, — 
Jį praleidžiu ašen viens.

Skausmas Krutinės
f

Balsams Plaucziams
(SEVERA’S BALSAM FOR LUNGS)

pras ir kas būna perstatoma.

Nuo 14 d. Lapkričio, 1911, eis du sykiu savaitėj. [
Kas užsirašys "Laisvę” iki 14 d. lapkričio, tai gaus ja per ištisus metus tik 
už $1.50. Nuo 14 d. lapkričio „Laisvės” prenumerata Suvienytose Valst. 
metams bus 2 dol., pusmečiui 1 dol. Užrubežiuose—metams 3 dol., pus
mečiui $1.50. Ant pažiūrėjimo siunčiam vieną numerį DYKAI.

Užsirašant laikraštį arba turint kokius nors reikalus adresuokit taip:

“I A IQVF” 242 West BroadwayL<r\l^V L. so. BOSTON, MASS.:

Tavo Pilypas ’ \
Stepas Bukis vakare parėjęs is 

darbo rado savo deivę apsiašaro
jusią. Į Jis dabar manė, kad ji 
vėl su 'kokiu jaunikiu susipyko. 
Mat ji buvo tokios geros širdies, 
kad. stengėsi įsimylėt, kas dieną 
vis naują... Ir ką čia kęst, juk 
vyras nemato. Apsišluostė aša
ras ir tarė:

— Žinai ką!?
— Na gi?
— Prakeiktas likimas mane 

skiria nuo tavęs ...
— Kas gi?...
— Širdį spaudžia — negaliu žo

dį ištart...
— Pasakykite, kaip dalykai 

riogso, gal aš galėsiu gelbėt?
— Vyras liepja sugrįžt.
— Tai kad jį velniai!
Ji verkė taip, kad ašaros rito

si, kai tramvajaus ratai...
— Žinote ką ! ?

— Aš taip padarysiu.
•— Ir nesnauskite.
Nusipirko ji tuojau arklį 

gražų vežimuką. Dabar tikra 
nia . Susisėdę ji ir jaunikis 
žiuoja pasivažinėt.

— Na, kad tamstos vvras žino- z V
tų?

— Aš nepaisau.
— Gerai, kad tamsta drąsi.
— Tai čia da vyro bijok!
— Oi, kaip aš myliu ištvirku

sias moteris!...
— Tamsta tuomi mane įžeidžia- 

te.
— Jeigu taip, tai atleiskite 

man!
ŠĮ.vakarą po ilgo pasivažinėji

mo jiedu buvo labai artimi... Su
sėdę greta susispaudė ir nutilo...• 
Atsipeikėjęs Stepas Bukis tarė:

— Tai mums dabar gerai!...
— Aš tamstai norėčiau ką pasa

kyt ...
— Sakykite!...
— Kad žinotute, kaip aš gyve

nu su savo vyru — sakytute aš 
nelaiminga...

— Kodėl ?
Prieš apsivedimą jis man ne

pasakė ...
— Sakykite aiškiai!...
— Kita mano vietoje būtą 

tvirkusi... Suprantate! ?
— Ką aš galiu žinot!
Ji apkabino Stepą ir verkdama

— Jau kelinti metai gyvenu su sa 
vo vyru ir gyvenu vien tik mei
le... Tankiai aš taip apsergu, 
kad be gydytojaus apsieit nega
lima ... Jis verkia, persipraši- 
nėja...

— Kad jį biesas noglą!...
— Aha!...
Už valandos šviesa užgeso ...
Ant rytojaus ji apsiklausinėjus 

pradėjo pirkimo darbą. Krautu
vę nupirko ir atsikvietė vyrą. Nu
sisamdę kambarius ir pradėjo 
gyvent.

... Ilgėsis... BHburU.
(Užbaiga seka.)

Brooklyn-East New York.— 
East New York maišytas choras 
„Daina”, 6 d. spalinio nutarė ant 
nepaskirto laiko paliauti mokini
mas: dainuoti, nes „Daina” susi- 
deda daugiausiai iš šeimyniniu 
dainininką, todėl ’kai-kuriose 
šeimynose šiokios be tokios kliū- 
tįs trukdė dainininkams lankytis 
į mėginimus. „Dainos” choro 
sekretorius, -p-lė Ona Karaliūtė 
perskaitė protokolą ir kasos sto
vį. Pasirodė, kad išde esama 
$21.38 Todėl nutarė su $20 pri
sidėti prie išleidimo p. Leono 
Eremino naujo dainelių rankiaus, 

j kuris žada būti dvigubai didesnis 
i už pirmąjį, — žinomąją „Raudo
nąją Dainą Kningą”; šiame nau
jame rankiuj būsią dar daugiau; 
indėta mokslišką ir šiaip daine
lių. p. L. Ereminas trumpoje pra
kalboje dėkavojo „Dainos” na
riams už geros tvarkos laikymą 
laiku repeticiją; džiaugėsi, jog 
„Daina” taip daug laurą prisi
skynė savo gyvavimo laiku. No
rinčius gi „Dainos” narius meldė 
prisidėti prie Operos Choro arba 
prie South Brooklyno maišyto 
choro, kuris laikąs savo repetici
jas kas nedėldienį 3 vai. po pietą, 
708 — 3rd Ave. pas*p. Schmidt. 
Ant galo choras nutarė, lai poni

Brooklyn, N. Y. Spalinio 17 d. 
į Siuvėją Unijos susirinkimą taip 
vadinamą „Ex. Board” atsilankė 
du delegatai iš L. S. S. 19-tos kuo
pos ir prašė, kad Uąija susidėjus 
su L. S. S. 19-ta kuopa parengtų 
prakalbas del paagitavimo prieš 
rinkimus valdininkų.

Čia iš Unijos komiteto narių 
buvo patarta, kad viena L. S. S. 
19-ta kuopa tokias prakalbas ren
gtų, nes Unija Žinom trumpu lai-' 
ku daug iškaščių turėjo: demons
tracija, muzikąntai, ir tuojaus vėl 
prakalbos, tai jau gana daug, o 
apart to vienas komitetas net ne
turi tiesą surengti tokias prakal
bas be visuotino susirinkimo pri
tarimo, o kuris da toli.

Ant to vienas delegatas sako: 
„surengtą ir kuopa, ale kad pu
blika kaži kodėl nesilanko; kaip 
rengia Unija, tai publikos pilna

i < *

salė”. Kitas sako: „reikėtų už
kviesti Michelsoną, ale kad 19- 
tos S. L. L. kuopos neklauso, jau 
kelis syk kvietė, bet ans nevažiuo 
ja; kad Unija kviestą mažu jis ir 
klausytą, ale tai jau čia ir kaštų 
biskį daugiau pasidarytų, tai 
kad susidėjus”... Ant to viens 
Unijos komiteto narys pasakė: 
„Jau jeigu Michelsonas neklauso 
19-tos L. S. S. kuopos, tai Siuvė
jų Unijos ir tiek neklausys, ba 
jis žino, kad Brooklyn o Siuvėjų 
Unijoj nėra nei vieno gero žmo
gaus, pats Michels, nesenai reda
gavo kprespondenciją iš Brookly- 
no, p. Vietinio ir jis žino, kad U-j 
nijos komitetas visi „karambuš- 
kės draugai”, o jeigu komitetas 
toks, tai ką galima norėt iš pa
prastų narią ’...

Mat „Keleivio” N34-tame bu
vo labai apšmeižtas vietinės Liet. 
Siuvėją Unijos komitetas per p. 
Vietinį „Keleivio” koresp., o re
daktorius nepridėjo mažiausio 
patėmijimo prie tokios korespon
dencijos, nors jis ir negalėjo ne
žinot, kad Brooklyno Siuvėją U- 
nija yra buvus net ir Švedijos 
darbininkams pagalboj, neimant 
jau į atidžią Amerikos darbinin
kų. L. S. S. Vl-ta susivažiavimą 
sveikino su gyvų gėlių vainiku ir 
kas negalėtą nusistebėt, kad to
kia organizacija renka į komite
tą vien „karambuškės draugus”, 
o „Keleivio” red. p. Michelsonas 
bet nenusistebėjo.

Ir taip Čia žmonės inpykę ant 
pp. Pultunderių, Dulkią ir Vieti- 
nią, kad net už nuodėmę skaito 
L. S. S. 19-tai kuopai, kad laiko 
tokius žmones savo tarpe. Nors 
netikrai žinoma, ar jie priguli 
prie L. S. S. 19 kuopos, bet drau- 

ri dideli neužsiganėdinimą ant to
kiu kuopą. Mat tie visi, korespon
dentai yra rašinėję labai netei
singas korespondencijas ir ap
šmeižė vietines ypač pirmeiviškas 
draugystes, o paaiškinimu, arba 
išsiteisinimu, draugystės nelabai 
nori rašinėt į tuos laikraščius, 
kuriuose jos buvo apšmeižtos, ba 
nemato iš to jokios naudos visuo
menei. Taip tai dedasi pas mus. 
O redakcijos tokias koresponden-

„Vien. Lietuvninką” nr. 40-me 
vietinėse žiniose patilpo labai į- 
spūdingas pranešimas, būk tai 
ketiną- susilieti Liaudies Mokyk
la su Pragreso Rateliu.

Susirinkimuose „Progreso Ra
telio” nei vieną kartą nebuvo kai 
beta b^i manyta apie susiliejimą- 
susivienijimą draugėn su „L. M.” 
pertat, pasirodžius tokiam prane
šimui tapo sušaukta „P. R.” ex
tra susirinkimas, kuriame buvo 
tyrinėta, kas sumanė tą derybą 
bei apgarsinimą. Apkalbėjus, pa
sirodė ir ant galo prisipažino A. 
Ramanauskas, kad tą viską pa
darė „P. R.” neingaliotas ir ne
prašytas, sauvališkai viens pasi
elgė.

A. Ramanausko sauvalė bei de- 
ryba buvo pagarsinta viešai per 
laikraštį, per tat susirinkimas 
„P. R.” 15-tą spalinio nusprendė 
viešai per tą-patį laikraštį, „V. 
I/.” išreikšti didelį papeikimą A. 
Ramanauskui už sauvališkus dar
bus. *

Progreso Ratelio varde
Sekr. A. Rinkevičius^ 
Kasierius P. Visbara.

„Kova” su „Keleiviu” 
skelbė, — būk rugsėjo 
rardville, Pa. areštavę 
šauską už apšmeižimą 
Urbono ?

Dėlto paties „Kova” N39, pra
nešė ir taip pasakė: „tai gal ir 
nenorėdamas žmogutis (kun. O.) 
gaus paviešėti ilgiaus, negu tikė
josi Amerikoj”. Tuomtarpu „V. 
L.” N42, skaitome, jog tie abu 
kuningai (Tumas ir Olšauskas) 
17 d. spalinio sėdę New Yorke 
ant laivo ir išvažiavę tėvynėn. 
Kas pasidarė su toms visoms „kau 
ei joms” ir „areštavimais* ’ ?

Apie tą areštavimą niekas 
mums nerašė, tik iš kitą laikraš
čiu buvo girdėtis. Todėl ir nežino
me. „Kova” ir „Keleivis” ge
riausiai tat galės paaiškinti, jei
gu turės ką.

Spalinio 22 d. čia buvo prakal
bos surengtos Lietuvos Sūnų Dr- 
stės. Delei vėlyvo atidarymo sa
lės, kokiems 200 žmonią prisiėjo 
ant šlapjos gatvės pasistumdyti.

Prakalbą laiku prisirašė 45 
nauji nariai. Liet. Sūną Dr-tė 
Cambridgėje, viena iš stipriausiu 
ir parankiausiu, kadangi čia gali 
prigulėti dievoti ir bedieviai, nes 
draugystės konstitucija nevaržo.

BRIGHTON, MASS.
Spalinio 11 d. čia buvo vaidin

ta du veikalu: „Kova” trijų vei
ksmu drama ir „Kerštinga meilė” 
tragedija IlI-se aktuose. Vaidi
no naujai susitvėrusi teatrališka 
kuopa „Perkūnas”. Atlošta sil
pnokai. Matyt lošikai pirmą sy
kį ant scenos, nes viską veikė ne
gyvai ir kalbėjo po savim. „Ko
va” sulošė dar biskį geriau, bet 
„Kerštinga meilė” visai nuobo
džiai. Jeigu kas nežinojo to vei
kalo iš anksto, tai ir nesuprato 
ką lošia, nes kalbos visai nesigir
dėjo. Patartina būtų mūsų sce
nos mylėtojams pirma lošimo ge
naus išsilavinti ir daugiau pridė
ti triūso. Bet dar labjau geistina, 
kad ir mūsų publika visados skai
tytų naujai išėjusius dramatiškus 
veikalus, tai lengviau paskui su-



mo!
eiuofi
lietuviu negražius 
jau ir reporteriai 
lietuvius.

Čia angliškuos laikraš- 
nuolatos patėmysi apie 

darbus, net 
gerai pažįsta

CHICAGO, ILL.
Chieagiečiai pradeda darbuotis 

prie suvienijimo nors žymesnių 
Chicagos draugijų. Spalių 27 d. 
„Birutės” valdyba sušaukė dele
gatus iš Dramos bei Muzikos 
draugijų; susirinkimas atsibuvo 
„Aušros” svetainėj; delegatų da
lyvavo: 3 nuo ,birutės” drau
gijos. 1 nuo Dramatiško Ratelio, 
1 Lietuvių Jaunimo Ratelio, 2

„Birutės” skyriaus iš So. Chica- 
gos. Plačiai buvo paaiškinta 
tikslas šio sumanymo, ir dt4ega- 
tai pritarė, kad sumanymas ver
tas inkūnijimo. Išrinkta laikina
sis pirmininkas ir sekretorius. 
Tam tikslui kitą susirinkimą nu
tarta laikyti lapkričio 20 d. „Au
šros” svetainėj.

Velytina gerų pasekmių pui- 
kmi pradėtam darbui.

Jonelis.

J. J, G.: Rankraščius siunčia
mus i laikrašti ir rašomus su rą
žomąją mašinute, malonėtu mėm 
prašyti, kad rašytumėt retomis 
eilutėmis. Smulkiai sudėjus ei
lutes negalima nei pataisinėti ra
šybos nei statėjams jų išskaityti.

Nieniui: Ačiū, šiuos vertimus 
su laiku sunaudosime. O „Vagie, 
kepurė dega” — sulyg Tamstos 
nurodymo, perduosime „Tar- 

f Tamstai iš E. St. Louis: Gavo- 
Įjie $1 ir prašymą prisiųsti knin- 
gų, bet Tamsta pamiršote pridėti 
savo vardą ir adresą. Malonėki- 
įe veikiai priduoti.

NAUJI RAŠTAI

į Pono Felikso Atsilankymas 
leno veiksmo komedija. Lietu 
ių kalbon išvertė Vaidevutis 
bicago. UI. „Lietuvos" spauda 
911. ~ Pusi. 40. Kaina 20c.

GirtnokliųGadzinkos, dainos, 
įsakos ir juokai. Parengė Kas 
s. Chicago, Ill. Spauda „Lie- 
vos”. 1911. Pusi. 31. Kaina 
i centų.

REIKALINGAS
žėjas (drivers) "vežiojimui duo
« po Brooklyną? *

„Garso” Kampanija, _ '
0 Bedford-avė.. B H y m N1. Y

pranesanie ger- 
„ Vieny btr Lio 

skaitytojams

Siuomi 
amieins 
minky 
iriems buvo ^išsiuntinėtos

kortely kad 
prenumeratą.

akinimo 
aujintŲ 
[onėsite padaryti tai ne
imant, kitaip gi būsime 
rersti sulaikyti siuntinė- 
ą laikraščio. Šisai nu- 
is bus paskutinis.

KELIAUJĄS APSKELBIMAS.
Tuos, kurie gerai kokį daiktą 

išmėginę rekomenduoja-'jį ir ki
tiems, vadiname keliaujančiais 
apskelbimais. Kiekvienas, savo 
kaimynui susirgus, mėgsta duoti 
jam patarimus ir džiaugias, jei 
tasai jo patarimais pasinaudoja. 
Nepažįstame tačiaus nė vieno 
vaisto, kurs turėtų tiek savo ke
liaujančių apskelbimų, kiek tu
ri Triner s American Elixir of 
Bitter Wine. Kiekvienas, susir
gęs pilvo, kepenų, nervų ar krau
jo ligomis ir pamėginęs Triner's 
America Elixir of Bitter Wine 
rado jį geriausiu vaistu ir todėl 
ir kitiems jį rekomenduoja. „Pa
tyrimas tai geriausias mokyto
jas”. Mūsų pačių patyrimas pa
rodo, kad Triner’s American Eli
xir of Bitter Wine tai geriausia 
gyduole 
kitokiu
nausias

gydymui pilvo, nervų ir 
igų, lygiai kaip ir ge- 
kraujo valymui vaistas, 
aptiekose. Jos. Triner, 
39 So. Ashland avė.,

/. Lietuviški Geogrsfiš 
didelis atminimas Tč\

>s. Uliustruotos dainos, 
deklamacijos, miestai, 

•us perstatomi per gerai 
/i—kinematografistą A. 
Bruoklyno, N. Y. šiose v

Uliustrr.o 
vakarėliai; 
n ės Li-’Mivi 
iiust ruot '.s 
pai ir IT., i 
nom.- lietu 
Račiūnų iš 
tose:

Subatos vakare, Spalinio (Oct.) 38 
d. šv. Jurgio svetainėje, Linden Park

Conn.
vak. Spaiionio 
Svetainėje, 48 
Conn.
vak. Nov. 5-tą 
103 Grand str.

Union City,
Nedėlios

d. Lietuvių
Waterbury,

Nedėlios
kam Name

ki šokiai.
Geroj am 
Kurie norite

jus perstatyti
Historiją ar tai Geografij 
kvietimo ant kokios 
susižinokit 
man galima 
ar ne. 
kintas 
pribūt

1. Tautiš- 
Brooklyn, 

po perstatymui bus tautiš- 
A. T. Račiūnas.

Tautiečiai:
kad aš pribūčiau pas 
Lietuvos illiustruotą 

pirm už-
dienos, meldžiu 

u manim per laiškus ar 
tą dieną pas jus pribūti 

šiuom tarpu esu labai apsun- 
darbais, už ką negaliu 
ant greito užkvietimo.
Su pagarba

A. T. Račiūnas,
630 Halsey str., Brooklyn, 
Telefonas 353<f AV. BeJforTE^

visur

REIKALAUJAME
Į kiekvieną miestą gerų vyrų, kurie 
norč-tn vakarais dirbti, po kėlės va 
landas. Atsišaukite šiuo adresu:

Joseph Masaitis,
National Accident Society 

32o Proa d way
New York. N. Y.

, PARSIDUODA J
valgomų daktu krautuvė (Grbšėl 
store), geras business, geroj vietoj 
ajigyventa lietuvių; biznis gerai jš 
dirbtas. Jau 9 metai laikoma to pa 
ties žmogaus ir toje pačioje vietoje.

Dasižinočite šiuo adresu:
T. Yannala,

ant 1-mų lubų
215 Berry st., Brooklyn, N. Y

(9b)

JĖZUS NAZARETŽNAS.
Arba apsakymas gyvenime -Jėzaus 

Kristaus, kaipo yra pažymėta Tolry- 
čių ž i nyėi oje.

šitai yra apsakymas gyvenimo to 
didvyrio. Jėzaus, pagal žinystę imtą 
iš užsitikemų šaltinių, kuris atidengia 
visas paslaptis Jo gyvenimo. Tai yra 
svarbus dokumentas kiekvienam tie
sos ,jieškotojui. Kaina 35c. Agen
tams riebus nuošimtis. Gaunama po 
antrašu:

J. A. Zeltcihus,
415 Madison st., Seattle, Wash

' (46)

PajieJkau savo brolio Simano Ada 
penki metai atgal gyveno Bro 

oklyne; paeina iš kaimo Jotainių 
valsčiau RamigaJos, Panevėžio par. 
Kauno gub. Jeigu kas žinote apie jj 
meldžiu duoti žinią ant šio adreso:

: Juozas Adašiūnas, ?
35 So. 3-Mjitr.jį. Brooklyn, N. Y.

_ PAJIEšKAU PAČIOS. 
4.^ > 7
3 A spalinio (oct.) mona pati Ona 

Buravčienė pabėgo su kitu Įvyru — 
Martinu Pasku ir išsinešė mano pi
ningų įjos veidas yra tamsus,
akįs mėlynos, plaukai tamsiai juodi, 
ant kairiojo žado turi prie ausies ran
dą; 5 pėdų augščio. Martinas Paskųs 
vra 5 ir pusės pėdų augščio; plauk*! 
tamsiai geltoni, skustais ūsais; ak ja 
mėlynos. Jisai yra Kauno gubernijos, 
ji gi* Suvalkų gub., Rudialios arba 
Karužių s kaimo, Rudaminos parapijos. 
Kas tokius patėmytų, meldžiu duoti 
žinią, gaus $1.^ dovanų.

BuravČia, 
319 N. 15-th str. Springfield

EDMUNDO STEPONAIČIO RAŠTAI ^puoko ••••'•
Visus a. a. Edmundo Steponaičio -A-: atelaO5 knygelė .. 

raštus galima dabar užsiprenumeruotit Apie kūno išlavinimą 
prisiunčiant tik 75c. už neapdarytus, 
o $1 — už apdarytus vienoje kningoje. 
Raštų spauda bus užbaigta apie Nau
jus Metus. Po atspauzdinimo raštai 
bus brangesni.

Užsakymus ir piningus siųskite šiuo 
adresu:

Al. Steponaitis,
745 Glenmore avė., 

Brooklyn, N. Y.

AGENT AL
BALTIMORE _ MD.

J. Luis, 521 W. Baltimore str..
J. Zebrauckas, 112 Green str.

BROOKLYN, N. Y.
T. Jarmala, 217 Berry str.
J. Ambraziejus, 120 Grand str.

P. Pilėnas, 120 Grand st.
A. J. Jankauckas, 6L Hudson ave.

BOSTON, MASS.
a Endicott stJulius Bukantis

BRIGHTON 
S. Šimanskis,

MASS.
32 Lincoln

BENLD, ILL.
J. J. Guzevičia, Box 155

BRIDGEPORT, CONN.
Fr M. Vitkauskas, 355 S. Main

CAMBRIDGEPORT, MASS.
P. Bartkevičius, 877 Cambridge it

CHICAGO, ILL.
P. M. Kaitis, 1607 Ashland avė. 

Ilgaudas, 1613 So. Halsted st., 
K. Sitavičius, K. s.

349 Kensington avė., 
\f.K. Wilkewica, 3225 So. Halsted st.
J. Damijonaitis, 3253 S. Halsted st.

SO. CHICAGO, ILL.
Kvietkauckas, 8745 Escanoba ave., 

CLINTON, IND.
J. Skinderis, B. F. D. No 1 Box 35 A.

EASTON, PA.
Feliks Raulynaitis, Box 19S.

ELIZABETH, N. J. 
Dom. Boczkus, 211 -th str.

GRAND RAPIDS, MICH, 
J. Gamupis, 653 N. Front str. 
Z. Urbanavičius, 264 Hamilton str, 
Jonas Brazaitis, 

HARRISON 
A. Benish,

581 Broadway 
N. J.

107 John st.

MASS.
7 Columbia

HOLYOKE 
Šimkonis 

KENOSHA, WIS.
M. K. Petrauskas, - 415 Middle
— LAWRENCE, MASS.

A. Ramanauskas, 99^ Oak str.

LEWISTON, ME. 
K. Vilaniskis, Box 36. 
MONTELLO, MASS. 
B. P. Miškinis, Box 124.

NEW BRITAIN, CONN 
V. Alksninis, 52 Grave str.
J. Mažeika, 27 Comerton st.

NEW YORK CITY.
J. M. Danielius, 211 W. 12-th str.

PHILADELPHIA, PA.
J. L Grušas, 3179 Salmon st.,

A Bernotas 509 So. 4-th St.

PATERSON, N. J. •
A. Varaškevičius, 70 Lafayette str.

RUMFORD, ME.
J. A Kalvelis. 222 Pine »tr. 

ROCHESTER, N. Y.
A. 8. Šmigeiskas, 31 Weyl at.,

Petronis, 9 Gorham

So. MANCHESTER, CONN 
A. Zokaitis, 30 School st.,

J. Petrikis, 1514 Bose Avė.
George Baltrūnas, 1823 N. Mai

SO. BOSTON, MASS.
N. Gendrolius, 224 Athens str.
J.J. Stropus, 30 W. Broadway.

K. Jurgeliūnas, 233 Broadway;

WATERBURY, CONN, 
K. Ch. Kažemekasr 785 

A. .J. Povilaika, 804 Bank 
‘ M. Alyta. 1235 Bank ttrUt 
J. žemantauskas, 789

WORCESTER. MASS.
M. Paltanavičia, 15 Millbury ntr.

J. Kalakanckas, 121 Green «tr, 
Wm. Kasperavičius, 

53 North- sta. Providece, N.

Bank

Bank

* M. A. Kirtiklis,
69 Danforth str.. Portland, Me. 

ROCKFORD, ILL.
V.- 8. •Tekubynaa, 425. Lincoln av

Vienybės Liet.“ išleistu knygų

Ka tolokas.
Adomas Miekevičia .........................15
Ar gocijaliBtAA gali būti katalikaf 10 
Augi? darbininkų judėjimo Lieta* J

Albumas lietuviškas, parodos Pa- 
žiuje 1900 m. ....... ....................

Apieka Dievo (Aprašymas iš pa
davimo XVIII amžiaus ..........

Baltrus Turazeris. (Drama trijuo
se veiksmuose .........................

Dangus ir žvaigždės. Populiariška 
lekcija iš astronomijos ..........

Davatkų gadzinkos ................... . . .
Dangaus augštumas ir žmogaus se

numas. Anykščių šilelis .... .
Darbininkų kalendorius 1904 m.
Eglė žalčių karalienė. (Drama 5-se 

apsireiškimuose) .....................
Emigracija. Apysaka iš emigrantų 

gyvenimo ...................................
Gyvenimas Genavaitės ...................
Gudri našlė. (Juokažaislė dviejuo

se veiksmuose) .....................
Ggutė. (Eilės) .................................
Girtuoklių Adynos ...........................
Graudus Verksmai .........................
Herbertas Spenceris .Trumpa per

žvalga jo philozophijos ........
Istorija Septynių Mokytojų ..........
Idėja ant mėšlyno. Apysaka mūsų 

dienų ........................................
Istorija apie gražią Katriuką ....
Istorija katalikų bažnyčios ... $1.
Iš po budelio kalavijo ir Kajimas

(Dvi apysakos) ...........................
Išgriovimas Kauno pilies. (Drama 

4-se apsireiškimuose) ...............
Iš bažnyčios istorijos .....................
Iš kur atsiranda nusidėjėliai? .... 
Įtekmė socijališkų sanlygų ant vi

sų kultūros šakų .....................
Intekmė dantų ant žmogaus gyve

nimo ...........................................
Juozas Arch. Sodietis—deputatas

Anglijoje .......................................
Jonas Krik^ytojas (Penkiaveiks- 

mė tragedija su prologu) ........
Juozapas Koniuševskis arba kan

kinimas Unijotų .....................
Kabalas ............ .................................
Kėkštų Simas. (Apysaka iš ūki

ninkų gyvenimo ....... ...............
Kainas. (Misterija. Trijuose ak

tuose) .........................................
Kaip Sicilijos kaimiečiai kovojo 

už savo tiesas ...........................
Kur mūsų išganymas? .....................
Kunigija ir svietiška valdžia ........
Keletas minčių apie mirties bausmę 
Kaip valstiečiai kovojo už žemę ir 

laisvę .... r.... ...........................
Kaip apsivesti ir laimingai gyven-

Kaip darbo žmonėms išsiliuosuoti
Keletas žodžių apie lietuvius^ ir

naudingi pamokinimai ............... .
Knygelė dėl lietuviškų kareivių

KIŠENINE KNYGA.
dėl kirpėjams arba siuvėjaus paišymui 
kvormų ir kirpimui vyriškų drabužių. 
50 puslapių. Gražiai apdaryta.. Pre
ke Sl.OO
Tokia pat' kryga Tirt moteriškų- dra
bužiu. Prekė $4.00.

Amerikoje ..................................... 10
Laima ir planetos ........................... 25
Lietuvos Istorija Knyga I ....... $1.50

Apdaryta ........................... $2.00
Lietuvos Istorija. Knyga II .... $1.50

Apdaryta ........................... $2.00
Abi drūtai apdarytos į vieną 

• tomą .......................................
Lietuvių tauta. TomašT I ....

Apdaryta .......................
Lietuvių tauta. Tomas II ...

Apdaryta .......................
Abu tomai apdaryti i vieną 

Lietuviškos dainos iš
tos .......... ...............

Lengvas dūdas, pač 
pramokti rašyti .

Mythai, pasakos ir legendos že 
maičių .................................A .

Mūsų Dielčs. (Per ką Lietuva ken

$4.00 
$1.50 
$2.00 
$1.75 
$2.25 
$4.25

i visur surink- 
..................... $2.00 
iam per save >

Mokslinčius Tvardauskas ............ 50
Miškas vis smarkiau degė ............ 15
Maskoliai 1612 metuose arba Jur

gis Mikalovskis .......................  50
Našlaitė. (Apysaka eilėmis) 10
Pasikalbėjimas apie dangų ir žemę 25 
Parsidavimas ir pelnas ........... 10 
Paveikslai (Dvi apysakos) .......... 15
Palemonas ir Giržduta. (Apysa- 

• ka eilėmis) ................................... 20'
Puota — Nuskintas žiedas. (Dvi ■

apysakos) .........................   10
Pagieža — Jurgis Durnelis. (Dvi 

apysakos) ............................... . 25
Pirmoje Gegužės Sapnas ................ 15
Ponas Bartkus. (Eilės) ................ 10
Pažvelgus atgas. (Romas) .............$1.00
Paloeius ežero dugnuose. (Trijų

veiksmų drama) ...........  15
Pamokinanti aprašymai iš gyveni

mo^ žmonių .....................................  20
Sausio devinta .................    15
ftredų liaudies Švietimas............ .. 25

Senkaus Jurgis ................ .................
šviesa Dievo dienos tamsybėje
Tamsybės Guolis ..............................
Užsistanavik ant to gerai..............
Vargdieniai. (Apysaka iš baudžia

vos laikų) ...............................
Vilius Tell (Drama 5-se aktuose
Valkata ................ .............................
Vilkų Lizdas. (Apysaka iš Kry

žiuočių laikų) _r........................
Vytauto prisieka. Paveikslas, di

dumas 27|^x21% ....................
Vienybės Lietuvninkų 25 metų su

kaktuvių Jubilėjinė kningelė 
(su 57 paveikslais .................

Kirpėjai ir Siuvėjai, 
ŠIOS KNYOOS MOKSLISC- 
KAI SUTAISYTOS PAGAL 
SZM» SZAUES PRIIMTAS 
TIESAS IR DUOOA PILNĄ 
pamokinimą sekančiu 
DALYKU: ETIKOS PRaMO. 
NYSTEJE; ĖMIMĄ MIE- 
RU PA1SZIMĄ KVORMU 
IR KIRPIMO VYXISZKU IR 
moteriszku drabužiu 
APDARYTOS M0R0K0 
SKUROJE PREKE KIEK- 
VIENOS $4.00

Joseph Topilis & Co.
195 Norman avc., Brooklyn, N. Y

PUIKUS HOTELIS
1 <• Sff •< • V 1

Visada šaltas alus, skani arielka,S 
elius, porteris, visokį vynai ir kve-vį 

pianti cisrarai.
<< Lietuviai vietiniai ir atvažiavę iš ki- ? 

tur. nepamirškit Šios puikios vietos.» 

16 Baltimore st. Wilkes-Barre,Pa.;) 
Priešai Central Dypą 5

~ Jeigu norite turėti gerai atliktą 
darbą už prieinamą kainą, tai

1 kreipkitės į offisą Dantistų Dak-
Į Į 1 J—tarų

GEMSO ir GINDESO
791 BROADWAY (kampas Fayette St.) BROOKLYN, N. Y.
Valandos: Kasdien nuo 9 ryto iki 8 vak. Nedėlioję nuo 9 ryte iki 1 po piet.

Telephone 2762 Greenpoint.

Daktaras Brandšteinas
Turėjęs praktiką Europoje 18 metų, dabar Brooklyne, N. Y., atidarė ofisą

Gydo naujausiu budu ligas vyrų, moterų ir kūdikių. Specialistas prie ligų 
chroniškų (įsisenėjusių).

Valandos priėmimo ligoniu: Iš ryto nuo 9 iki 10; vakare nuo 6 iki 10. •

ATYDA SKAITYTOJAMS.
Atkreipiu skaitytojų atyda kad

DR. V. S BOR DONE. 231 East 14-th St.
e9$s paskyras laikę, kuriame žmonės gali pasiteirauti.

Dr. Sbordone užima visą florą dėl gydymo savo ligo- 
n>U- nėl gydymo visokių ligų offisas ištaisytas su pn- 
skiausiomis prietaisomis, pridedant elektriškas mašinas, 1 X Ray mašiną ir t. t., geriausios gyduolės naujausio išra- 

3 dimo. ką mokslinčiai yra išradę iki šiol.
Laboratorijos daktaras turi gyduolės, kurios jo d vide. 

r f šimts metų praktikoje pasirodė geriausios, jo locname
ligonbutyje.

Yorko Vienuos, kurios geriausias pasekmes iš- 

V* 1 1 dnv?-V*; ana -į Galite pasiteirauti pas jį. jo mokestis nėra didesnė
\U j kaip papras*0 daktaro, o vertę nepalyginsite,

i Jeigu jus sergate reumatizmu, skaros liga, nemalimu,
Ą\ Jnkstų neveiklumu, užsisenėjusia liga ar Šviežia, kosuliu,
lą plaučių liga, veneriška efeckta Ir 1.1.

Atsilankykite ofise.
281 East l>th SL, ant 2 lubų,

nuo 6 iki 8 P, M, nedėlioję nuo 10 A. M. iki 1 P. M.

Su etnografijos sienomis, Atspausdintas ant.diilaas, sli
daus popieriaus, keliose spalvose. Tikras pagražinimas sienos 
kiekvieno lietuvio stubelės. Pirmutinė dar tokio didumo mi
ps lietuviu kalboje. u..-’
Parsiduoda musu knygyne, tik po 50 centu.

Pasiskubinkite kiekvinas įgyti tą ŽEMLAPĮ ir pamatyti 
surašytas visas LIETUVOS vietas. Turime nedidelį skaitliu 
exemplioriq. Šiuo adresu:

t J. J. PAUKŠTIS & CO.
120-124 Grand Str., Brooklyn, N. T.

Tel. 651 Greenpoint.

Daktaras Jonas Misevičia
VlENATiNLS TIKRAS- VYRIOKAS DAKTARAS LIETUVIS BrOOKLYNE

< Gydo Visokias Ligas; taipgi dar pabaigęs kursą Didžiausiame Palaginiam 
Hospital (N. Y. Lying-in Hospital).

272 Berry Street, Brooklyn, N. Y
Prie So. 2-nd Street.

žemių dulkės. (Labai akyva apy 
saka) 

ženybos 
žmogus.

Paikių Miko ........ ........... .
(J. Akuratero apysaka 
J. PAUKŠTIS & CO.,

120 Grand str., BROOKLYN, N.

Telephones: Green point 8.
Daktaras

A Szliupiute-JankaBckiene. 
gydo visokias ligas moterų, vaikų, 
vyrų ir lanko prie palagų.

Valandos: Nuo 12—2 po pįet, 
nuo 7—8 vakare.

255 Berry St., . prie Graud SL 
BROOKLYN, N. Y.

KINEMATOGRAFU KRAUTUVE

Pirmutinė Lietuviška Krautuvė 
Judančių Paveikslų Amerikoje.

Užlaikome visokių patunku APERATUS. 
Parduodam ir randavojam labai pigiai su vi
sokiais Elvktrikiniais ir Gaziniais intaisais 
naujausios mados. I Į Stak užlaikome suvirs 
1.000 ratų filmus. Importytų iš visų šalių 
svieto, specijaližkai turime padarę daug Lie
tuviukų IHiustracijų dėl Dainų, Deklernacijų, 
Referatų ir Pralekcijų. dirbam ant orderių 
labai pigiai. Kuris užsiimat arba norit užsi
imti šiuomi bizniu, reikalaujanti pagelbos 
šaukitės prie:

American Film Exchange

630 Halsey Str., Brooklyn, N. Y 
Phone 3536 \V. Bedford.

t



VILKU LIZDAS

PAŽVELGUS ATGAL

NEW YORK.

Market

VIENATINE IR SENIAUSIA LIETUVIŠKA

PINIGUS SIUNCZIAM

VIENYBE LIETUVNINKU
Išeina

DIDŽIAUSIA LIETUVIŠKA 
ORGANIZACIJA' S. L. A.

Padarom aktus rejentalnus 
dėlei žemės ir kitokių, prik
lausančiu savasčių. Tą viską 
darom su Konsulio paliudiji
mu.

Užsiimame provomis Enro- 
piskomis ir Amerikoniškoms 
iškolektavojime mokesčių.

Darom daviernastis, išjleš- 
kom dales Lietuvoje ir ati
mam į Ameriką.

J. J. Paukštis & Co.
120-124 GRAND ST. BROOKLYN, N. Y

R. D. Greenwait, mašinistas prie 
Prospect brėkerio, Breslau, Pa., du 
vaįku, 3 ir 9 metą senumo, išgydyti 
nuo išsiveržimo, o diržo nenešioja^ 
jau 2 metai. e

ATSIŠAUKIMAS Į DRAUGYSČIŲ 
RAŠTININKUS.

Visu draugysčių raštininkai teiksitės 
prisiųsti savo antrašus emigracijos se
kretoriui šiuom antrašu:

J. A. Kavaliauskas,
120 Grand str., Brooklyn, N. Y.

Apysaka iš kryžiuočių laiką, parašyta Zuzanos Moravskos, sulie* 
tuvinta A. Vėgėles. Pusi. H7. Kaina 35 c. Niekas taip neišlavina 
jaunuomenės, niekas tiek neinkvepia meilės prie savo tėvynės ir visą 
prakilnią darbą, kaip historiškos apysakos. Prancūzus pakėlė apysakos 
Diumo, Hugo ir Zolo. Pasaulį pralenkė anglai išmintingame patrio
tizme ačiū historiškiems romanams Walter Skotto. Lietuviai da 
maža teturi historišką apysaką, išskiriant Kraševskio ..Kuningas”, 
„Viloliorauda” ir kit. Todėl „Vilką Lizdas” yra labai brangintina 
kninga. Nors ji skiriama tik jaunuomenei, bet ją su didele nauda ir 
smagumu perskaitys kiekvienas lietuvis ir lietuvaitė.

G. A. Fritzinger (policijantas) Wil
kes-Barre, Pa. išgydytas nuo sun
kaus išsiveržimo 5 metai atgalios,} 
nenešioja diržą.

Thorn. B. Williams, anglekasis iš: 
Hyde Park, Pa. išgydytas nuo išsi-j 
veržimo, 5 metai kaip diržo nene-!

APIE KŪNO IŠLAVINIMĄ
Pagal prof BliunČli parašyta P. Norkaus. Su 25| paveikslais. Pusi. 

74- Kaina 15 centą. Autorius j išdėsto žmogaus kūno, ypač krūtinės, 
sustatymą. Pagaliaus nurodo, kokią svarbią rol“ lošia kasdieninė kūno 
gymnastika, kaip ji žmogą sustiprina fyziškai ir protiškai; kaip per 
gymnasttką žmogus palaiko savo kūno sveikatą, gražumą ir ’pailgina 
gyvenimą. Tas atsiekiama tik pašvenčiant kasdieną po desėtką minu
čių ant gymnastikos. Kningutč reikalinga turėti po ranka ir ^atveją 
atvejais perskaityti. Tas veikalėlis mūsą kalboje dar pirmutinis tokios

Telephonas: 3254
Daktaras

Jonas J. Kaškiaučius
Gydo vyru, moterių ir vaikų ligas 

pagelbsti prie gimdymo.

BENNETT TYPEWRITER. Kaina $ 18.00
Bennett Typewrite yra tai naujausio išradimo drukuojama mašina ir dru- 
kuoja teip greitai ir puikiai, kaip ir brangiausios mašinos. Ji yra su uni- 
versaliŠkais, raktais, teip.kaip mašinos už $100.00, arba ir brangesnės.

Ant tos mašinos galima drukuoti 80 žodžių į minutą. Padaryta iš labai tvįr,- 
to plieno. Tik ši viena drukuojama mašinėlė atramentuojasi nuo kaspino.

‘ aitykite atydžiail triukšmingiems ir me
lagingiems Agentą apgarsinimams. Jeigu kuris sako jogei kame nors 
Jus užtikrina, paklauskite apgaviko, kuomi, užtikrina ir kur jo gya- 
rancija? Atsakomasis Agentas ir baakierius sudeda gvaranciją į Val
stijos kasą. Pirm negu pavesite savo pinigus taupinimui arba pasiun
timui Tėvynėn, pasiteiraukite kaip ir kuomi užtikrina Jąsą sunkiai 
uždirbta skatiką. Sudėjau Valstijos kason Šimtą tūkstančių dolerių 
kaipo užtikrinimą Jums. Įsitėminkite, jogei netikrojo bankieriaus 
reik lenktis. Jąsą patarnavimams yra senas datyrusis Agentas, kuris: 
Siunčia 50 rub. už $26.15, 100 rub. už $51.90, 500 rub. už 259.40, 
1000 rub. už $518.00. Parduoda laivakortes į Eurodą ir į Amerika. 
Padaro kontraktus ir įgaliojimus (daviernastis) visą tą atlieka pigiai 
atsakančiai ir greitai. Reikalaukite pinigą kurso ir laivakorčių kainą. 
Atsakinėju greitai, o patarimai dykai. t

HENRY J. SCHNITZER

Didelė sociologiška apysaka arba romanas, garsaus amerikoną ro
manisto Edwardo Bellamy, versta P. Siūlelio. Pusi. 356. Kaina 81. 
Šitas veikalas, išverstas veik į visą civilizuotą tautą kalbas, ir turėjęs 
visur milžinišką pasisekimą, lietuviškame pilname vertime pasirodė dar 
pirmą sykį. Bellamy nupiešia dailios apysakos formoje apie žmogą, 
kuris pramiegojęs šimtą suvirs metą, prabudo ir rado visai naują drau
gijos surėdymą. Čia jis aprašo viską, kas buvo naujai sutvarkyta ir 
kaip tuose laikuose buvo laiminga žmonija. ĮNorints tai didelės fanta
zijos aprašymas, bet jis suteikia skaitytojui tūkstančius prakilnią min
čių. Galima drąsiai sakyti, kad Šita kninga yra socialistą vadovėlis. 
Ją perskaitęs žmogus pasisems sau labai gilią idealą. Ji privalo rasties 
kiekvieno lietuvio kningynėlyj.

Seniausias Lietuviu Laikraštis Amerikoje. įknrtas isse mete.
Sereda. Užsirašant „Vienybę Lietuvninką’’ Amerikoje prekiauja metams $2.00, 

pusei metą $1.00. Užrubežiuose prekiuoja metams $3.00, pusei metą $1.50.
Teipogi spausdinam visokias knygas, konstitucijas, bilus, plakatus ir tikietus baliams, popieras 

laiškams rašyit ir kitokius spaudos dalykas. darbą atliekam greitai ir pigiai.

DIDŽIAUSIA KRAUTUVE VISOKIU KNYGŲ.
Čia visokias knygas galima gaut, kokios tik yra išėję iš po spaudos, kaip svietiškas teip ir 

maldą knygas. Žodyną, gramatiką, rankvedžią, Bibliją ir t. t.

Diduma mašinos 2x5x10 colią. Galima vartoti popierą 8 ir pusės colią 
platumo. Turi 84 litaras ir ženklus. Volelis su literomis mainosi ir tokiu 
budu ant jos’galima drukuoti visokeriopose kalbose. Susideda iš 180 at
skirą dalią, sveria 3 ir pusę svaro. Sudėta į labai puikią skrynelę ir ją 
galima nešiotis rankoje, arba kišeniuje. Ji yra neliktai naudinga, bet ir 
reikalinga kiekvienai ypatai, o už tokią prekę, tai kaip dykai.

ILIUSTRUOTAS KATALOGAS
DOVANAI, 

kuriame rasite iliustracijas visokiti 
puikiausią daiktą; kaipo tai, bran- 
giausią Laikrodėliu, Lietuvišką j 
Phonograpą, navatną Žiedą, Ste-j 
reoskopu ir Žiūroną.

Prisiusk savo adresa ~ir 
štampą.

K. J. KRAUCHELUN 
120 Grand Str. Brooklvn, 2

Jau nuo 1S86 metą, kaip parduodam ŠfFKORTEG kebaujautiems i Lietuvą .a.rba . noTin-__ 
tiems parsikviesti iš Lietuvos savo gimines ar pažinstamus į Ameriką, visados parduodam šifkor- 
tes kuoteisingiausia į kur tik nori, ant greičiausiu ir geriausiu LAIVŲ už prieinamą prekę.. Ku
rie pas mus pirko Sifkortes, kelionėje neturėjo ne jokio klapato; per tai, kad męs visados suteikiam 
keleiviams geriausius patarimus, kaip turi keleivis apsisaugot nuo apgavysčių. Priegtam padarome 
reikalingas popieras pas konsulį dėl perėjimo per rubežių.

Taigi reikalaujant ŠIFKORTĖS — malonėkit atsilankyt į musų Ofisą, 'o busit kogeriausia 
aprūpinti visame. Offiso valandos:

šiokioms dienoms nuo 8 ryto iki 9 vai. vakare.
Šventoms dienoms nuo 9 ryto iki 3 vai. po piet. — __

120-124 Grand Street, Brooklv

Dr. Alex. O’Malley
Offices, 158 So. Washington St., Wilkes-Bane, Pa.

Kur Lietuviškai ir Lenkiškai susikalbama ir susirašoma.

Su tokiais paliudijimais dėlko turėtum da vilkinti ir neateiti ant rodos pas; 
Dr. O’Malley, kuris tave PERŽIURĘS UŽ DYK4 ir pasakys kas tau kenkia, irį 
geriausią rodą kaip gali pasveikti. Geriau pasinaudok iš 25 metinės praktikos 
ir nebusi pavojuje.

Pasikalbėjimas ypatiškai ar per paėtą.
Atsiąsk adresą, o prisiąsime knygutę su abrozėliais apie išsiveržimą, užpečėty-į 
tam konverte.

Siunčiame pinigus i visas 
svieto dalis saugiai, greitai ir 
pagal pinigų kursą. j

Teipgi išmainom ant rnskųcgį 
ir vokišku-v 1

Parduodam Tikietus ant 
geležinkelių į pietines ir va- j 
karines valstijas.

Persiunčiant potografijas Į S 
Lietuvą 
laiškns.

SU PAGARBA FRANAS URBONAS
151 Metropolitan Avė. (cor. Berry st.) BROOKLYN, N. Y

Visi 
sveikatos 
apturet.

Musu aptiekoriaus

Mūsų aptiekorius yra lietuvis

FRANAS URBONAS
kurie j ieškote t vaistai (liekarstos) i:

alite ją į gera rodą parodyi
tikra kelia in ’svei-

Susivienijimas Lietuvių Amerikoje y* 
susideda iš 250 kuopų, turi 10,000 są- 
narių, New Yorke savo namus vertės 
$’40,000.00. Išleidinėja savaitinį laik- 
raštį „Tėvynę”, savo ižde turi grynais 
piningais suvirs $25,000.00. Apšvie- Vf/ 
tos reikalams ir kitokiems labdariu- 
ejenis tikslams išmoka šimtus dolerių, A- 
xas metas. Todėl geistina, kad Susi- 
vienijimas turėtų bent 100,000 sąnarių, 
tuomet tokia organizacija galėtų at- 
’ikti mums ir mūsų tautai milžiniškus -v- 
darbus Jeigu S. L. A. kuopos rastų- 
■i kiekvienoje Amerikos vietelėje, kur XI/ 
tik yra būrelis brolių, lietuvių ir kad 
visi suaugę butų jo sąnariais, kaipo. 
case km e to, našlės ir našlaičiai ir nu- 
•enę, po mirusiam sąnariui gautų 600 11/ 
ar 1000 dol., tai pamąstyk, kiek apsun- 
Mnimų, kokius dabar nuolatos lietu- j šį 
▼iai nukenčia, galima būtų išvengti, 
kiek našlaičių būtų išgelbėta lietuvys-; _ 
tei, kurie dėl prievartos pakliūva į

SKAITYK, O ŽINOSI VISKĄ tada galėtų apversti visokiems nandin- 9 “s
giems tautos reikalams! 

šituos klausimus reikalaujame rim
tai apsvarstyti. Pasvarstyk geibia- 
mas skaitytojau valandėlę, kaip čaug 
gero gali būti padaroma organizacijos 
tokios, kaip Susivienijimai Liet vvlų 
Amerikoj a

Jnmokėti piningai į šitą organiza
ciją (S. L. A.), būva pilnai užtikrina
mi atgavimui atgal sunkiose gyveni
mo valandose ir dar daug sykių dides
nį, negu tapo įmokėta.

Suaiv. I*. A. išmoka mirusio Sario 
pašelpgaviui taip: $150.00, — $300.00, 
— $600.00 tr — $1060.00. Yra keturi 
skyriai apsaugos pagal virš paminėtas

New Telephone 1070 R.
Vienatinis ir Geriausis Fotografistas.

Jos. Shukis
20 East Market st. , Wilkes-Barre, Pa.

• Pranešu visiems lietuviams ir savo kostumeriams, kad aš
perkėliau save knmtr.vę į Chicago, III., kurioj galit gaut: laikro« 
džių, laikrodėlių. le*fCHigėlią, visokių žiedų, špilkų, kolčikų, 

xffigtelk kompasų, kryžiuKų. Puikiausią armonikų, skripkų, klemetų, 
trubų, koncertinų ir daugybę visokių muzikališkų instrumentų. 
Geru britvų. visokio skyriaus d ruknoj amų mašinukių, albumų 
fotografijoms, gutninių Htarų. Monų knygų, istoriškų ir mal- 
da-knygių. Gražių popierų gromatoms rašyti su puikiausiais 

AjOy apskaitymais ir dainomis, su drukuotais aplinkui konvertais, tu- 
Ziną už 25c, 5 tuz. $1.00, perkupčiams 1000 už $6.00. Jaigu kas ne

turite mano katalogą, rašyk Šiądien: prisi&sdami už 5c markę, o apturėsi mano 
Didelį Katalogą Dykai su 1000 naudingų visokių daiktų. Aš užtikrinu, kad mano 
tavoras pirmos kliasos, o prekės pigesnės kaip kitur. Perknpčiai gali gauti pirkt 
tavorą daug pigiau kaip kitur. Kviečiu visus lietuvius ir lietuvaites su orderiais 
ir visokiais pirkiniais kreiptis pas savo tautietį

• M. K. Wilkewich, 
3225 So. Halsted St.

Valandos: ;f nuo <>— s vak
SS Jefferson Str. prie Ferry Str

NEWARK, N. J.

Dr. O’Malley išaiškina priežastį 
pasekmingo gydymo.

i ISZSI VERŽIMAS.
VERIKOSELE arba netikrasis išsiveržimas. 
FH DROCELE arba vandeninis išsiveržimas. 
PUČKAI ir visokios ODOS LIGOS.

' Be jokios operacijos, skaudėjimo ar apleidimo save 
kasdieninio darbo.

PRIEŽASTIS IŠGYDYMO:
1. DEL TO—Kad jo neskaudinanti 
metodą likos naudota suvirŠum per 
25 metus, o teip vadinami išsiverži
mo specialistai naudoja ir seka pa
skui jį.

2. DEL TO—Kad suviršum 12,000 
išgydė ligonių; nekurie pribuvo iš 
tolimą šalių, o kurias jis vienas iš
gydė.

3. DEL TO—Kad kožna savo žodį 
gali pinigiškai užtikrint, kurį duoda 
ligoniui, o 25 metą praktika gana 
paliudija apie jo tinkamą.

EMIGRANTŲ ŠELPIMO KOMITETO 
ADRESAI:

S. Jankauskas.
350 Newark str., Hoboken, N. J.
Pagelb. S. Zaliaucka 213 Bedford 

Ave., Brooklyn, N Y.
Prot. sekr. -I. A. Kavaliauckas, 120 

Grand st., Bro. klyn, N. Y.
Fin. sekr. J. Jukelis. 915 Clinton st 

Hoboken, N.
Išd. V. Daunt ras, 220 Bedford Ave., 

Brooklyn, N. Y
Sekr. J. A. Kavaliauckas.

Visokios blankos, konstitucija ir 
mokesčių kningelė gaunama dovanai 
pas Susivienijimo sekretorių: A. B. 
Strimaitį, 307 W. 30th st., New York 
City. Jeigu tavo miestelyje dar nėra 
S. L. A. kuopos, o nori tapti šios orga
nizacijos sąnariu, tai rašyk klausda- 
damas išlygų ir konstitucijos pas sek
retorių viršpažymėtu adresu, arba pas 
prezidentą: F. živatkauską, 110 W. 
Market st., Scranton, Paperą _____________

Didžiausis Pasaulyje Teatras 

;. y. Hippodrome. 
—T" ant 6th Avė., tarp 43 ir 44 gatvių.

šiemet stato ant scenos vieną 
labai dailiai sutaisytą spektakli 
..Aplink Svietą’*. Būti New 
Yorke ir neaplankyti Hippodro- 

kia būti Romoje ir nema- 
kasdien po 
arais nuo

įį? PIRMAS LIETUVISZKAS
...... \į^

Fotografistas ir Maliorius u/
VISOKIU FOTOGRAFIJŲ



90 West Street, N. 1

ADVOKATAS

(Advokatas)

t- 1

Residence ir artistls.?ką isz

Parduodama visur

Peoples 37 
Bell 47 
Peoples 1100

POVSZIKSAYYSTm
f IRAJOWA 

Lm 18S4 ,

Telephone 
' 1331

DWIEMS MEDALIAIS 
ant Kosciuszkos Paro
dos rūpės tin g-ą, tei
giu 
dirbimą.

NedSiioy norrrorai 3 po pintį.
Ųtarninke ir Pėtnyčioj nuo 6 iki 8 vakare

LAIMINGOS DIENOS
Tik tas 

yra še
ria ošia s 
daktarai

Antanas Stašauckas.
Labai puikioje vietoje sali u n as, užlaikau 
skaniausius garimus ir kvepiančius ciga
rus. Lietuviai, nepamirškit® atsilankyti 

pas savo vientautį.
No. 2 Cor. Nesbitt ir B.

EAST PLYMOUTH. PA.

Kataliogas Visiems Dykai!
Kožnas žmogus mokantis skaityti 

privalo turėti musę Kataliogą.kuriam 
atras daugelį visokių daiktu. Musų 
Banka priima pinigus užčėdyjimui ir 
moka 4-tą procentą. Siunčia pinigus 
ir parduoda laivakortes į visas dalis 
svieto, pigiaus kaip kiti. Spaudinam 
visokius drukoriškus darbus greitai, 
gerai ir pigiai. Reikalaudami kata- 
liogo prisiųskite 2C markę ant adreso:
GEO. A. PUPAUSKY &

2342 SO. LEAVITT ST. CHICAGO. ILL.

Išveda pasekmingiausiai visas KriminaliŠkas ir PrivatiŠkas Provas visuosia 
Amerikos ir Rusijos suduosia. Jei jumi atsitinka kokia nelaimė (sužeidžia) 
pasiklauskite pirma mano rodos. Išduodu visokias Rajau ta liškas popieras 
Daviernastis ir t. t. Su PALIUDIJIMU KONSULU). Kas negali asabiš- 
kai atsilankyti, tegul atsišaukia per laišką ant sekančio adreso:

Telephone 854 W. Williamsburgh.

Williamsbixrgh BATHS
E. APRIL, Savininkas.

Rusiškos ir Turkiškos

narna < oc.
Apdaryta Sl.oo.

J. J. Paukštis & Co 
120-124 Grand st, Brooklyn

Rnsiszkai Amerikoaiszka Linija. yienaįnė be persėdimo Linija tarpe nuu.vc >lu uuuju. Amerikos ir Rusijos.
Si dienų in Roterdamą lit dienų in Liepojų

III klasa $31 ‘ III klasa $33

Nik. P. Zelwis
1 LIETUVISZKAS GRAB0R1US

Iib*l*amuo<oja* ir laidotuvių
i Direktorius.
j Karietos laidotuvėm*, veneiliom* ir 

k ri kit ynom*.
Ofisas Ir gyvenime*:

J 1034 Bank Street, 
Waterbury, Conn.

Lietuviai, kreipkitės reikale.

Laivai iŠ New Yorko: Birma Gegužio 13, Kursk Geg. 27, Lithuania Bir. 10 
Del smulkesnių žinių kreipkitės in mųsų agentus ir centrališką kontorą.

General Passenger Agents.

NEW YORK CITY, N. Y.

274 South First Street, 
(tarpe Havemeyer street ir Marcy Ave.) 

BROOKLYN, N. Y.
Moterims kiekvieną utarninką.

New Phone 4023-2. Lock Box 48. (
CHAS. ADAMS. 1 

Laikau agentūra, parduoda Ai Ik ertos 
ant geriausių linijų ir greičiausių lai-i 
vų ir siunčiu pinigus į visas vieto da- 
•lis, saugiai, greitai ir pagal tos dienos 
kursą. Prieg tam laikau HOTELĮ.

Chas. Adams*
George are > A*h st., Parsons, Pa.

MOKINK ĮMES PATYS 
Gramatika angliškos kalbos mokin
tis be mokintojo (apdaryta) $1.00. 
Vaikų Draugas arba kaip mokintis 
skaityti ir rašyti be mokintojo 15 c. 
Naujas Budas mokintis rašyti be 
mokintojo...............................................10 c.
Aritmetika mokinimuisi rokundų, 
su paveikslais (apdaryta)...........35 c.

Pinigus siųskit per Money Order j 
šiuo adresu

P. Mikolainis, I 
Box 62. New York City. į

THE AMERICAN Prekė $7.00 
Labai puiki mašina drukavojimni laišku.

KARŪNŲ, SZARPŲ, a *

KUKARDŲ, ROŽĖTŲ, gi Jį
DERLŲ, MARSZAL-^
KINIŲ LAZDŲ ir it. Į 'įĮS'į^-įHĮg

Turiu už garbę apnetksztl guo- i
actin tems Kunįgams ir guodotin : k
•Draugystėms, auž dirbu wi- \|| r
*»s augszcztan paminėtus daig _ a J
tos Piglausel, Teb'ingiausei

Gcriansel, nes per 30 metų Lu
užsiimdami iszdirbitaals įgijau įu] PiC O
gertauję praktikę ir dėl to galiu H JM W W
wiska padirbt pigiau ir geriau ne m] M|
g-kiti fabriką. Sj @

Su guooone. • ■
SIADMINSKA. 07^ MILWAUKBB A V*v CHICAGO, ILju

The American Tebacco Ce.
SvtMMn ta SM. i Al

Bischoff’s Banking House 
r 287 Broadway Kampas Reade Gatvės

New York N. Y. Telefonas: Worth 2822

ligos neat ši
lo kaip kiti 
ai kaip kiti 
ai i darodvti,

GERIAUSIAS TABAKAS 
rūkymui arba kramtymui. Per 40 metų yra 
pirmybėje Ilgai Supjaustomo Tabako. Sudėtas 
į neprileidžiančius drėgnumų ir dulkes pake- 
Speciališkai geri cigaretams. Dovanai Mama 
cigaretami popiera prie kiekvieno pakelio. Per- 
siitkrink diamantine-išveizda įrudę mark ir 
vardu “Gail & Ax”.

Jonas S. Lopatto
Attorney and £ounsellor-at-Law (Lie- 
tnvys advokatas pabaigęs Pennsylva- 
nijos Universitetą),, užsiima varymu 
provų visuose teismuose.

Offisas rūmuose 47-48-49 Bennet 
Building, kampo Public Square ir 
North Main Street, WILKES-BARRE. 
PENKTA.

Office Phone

Nepamirškit 
Tautiško Namo! 
Erta, daili salė mitingams, ve- 
selijoms, tea rams ir baliams. 
Gardi degtinė, šviežias alus, 
kvėpia cigarai, skanus užkan

džiai ir nakvinė.
TAI LIETUVIŲ UŽEIGA. 

Razutis & Dixon
101-103 Grand st., Brooklyn, N. Y.
* Telephone 1470 Greenpoint.

Geriausias Lini men t as arba PAIN EX- 
PELLERIS aut svieto nuo visokių gal
vos skaudėjimų. KAULŲ, PERŠALI
MO, REUMATIZMO. STKSNŲ SOPES, 
SAUSGĖLŲ. KAKLO, GALVOS SU

KIMO ir DIEGLIŲ.
Jeigu nori ligoje ir nelaimėje past- 

gelbeli, nejieškok rodos pas kokius ne
mokintus žydelius ar kryžiokus savo 
priepuoly, bet kreipkis arba tiesiai pa
rašyk pas savo locną vientautį, reikalau
damas tikrų. grynŲir gydančių vaistų 
— pas

ALBERTI G. GROBLEVSKĮ, 
Plymouth, Pa.

garsų dirbėją „Lenkiškų ir Lietuviškų 
gyduolių’’, co persitikrinsi, kad neiš- 
skleisi veltui ir ant apgavysčių savo sun
kiai uždirbto cento.

Turime gyduoles nuo visokių ligų, ko
kios tiktai randasi ant svieto teip dėl 
senų žmonių, kaip.dėl kūdikių, vyrų ir 
moter .

„Lenkiškai Lietuviški” vaisiai jau 
tuksiančius padarė sveikais — išgydys ir 
Tave!

Ypatingai SLAPTAS ligas gydome ir 
gilioje slaptoje užlaikome, kaip kunigas 
išpažintį. ©

Dėlto jeigu trokšti tikros gydytojaus 
pagelbos, aprašyk savo negerovę, aiškiai 
ir su smulkmenomis, pridek 2 centu ant 
atsakymo laiškui, o niekuomet to nesi
gailėsi. Adresas:

Albertas G. Grablevskis
Cor. Elm and Main Sts.

Plymouth, Pa.

THE LACKAWANNA
Parankiausei geleŽinkelei Europon 
keliaujantiems. Linijos sueina prie 
Trans-Atlantižkųjų laivų. Nebran
giai perdavinėja bagažą ir perveža 
pasažierius.

The Road of Anthracite
(Kietųjų anglinių kelias).

Trumpiausis kelias į Buffalo. 
Tiesiai į Scrantoną ir Anglių Sritį. 
Tarpe New Yorko ir Buffalo penki 
traukiniai kasdien. -
Tarpe New Yorko, Chicago ir Va
karų keturi traukiniai kasdien.
Tarpe New Y’orko, St. Louis ir 
Pietvakarių, kasdien.
Tarpe visų vietinių Punktų nuola
tinis ir parankus susinėsimas.
Artymesnių informacijų apie kai
nas, traukinių bėgiojimą, etc., krei

pkitės pas savo vio-
faMMHĮpmgggj tinį agentą arba ra- 

Šykite pas:
George A. Cullen,
General Passenger

-Agent,

hų; 25c. ir 50c. už bonką. Sergėkis 
pamėgdžiojimų ir klastavimų, žiūrėk 
t k kad butų Inkaras ir mūsų vardas.
F. AO. RICHTER & CO.. 215 Pearl St.. New York.

Richur io Pilies yra g*-ros nuo viduriu 
sukietėjimo. Se. ir X*c.

Teisingiausia
Lietuviszka Agentūra

PARDUODU LAIVAKORTES 
ant geriausių ir greičiaus ų Lai
vų. keleiviai visados bus užga
nėdintais.

SIUNČIU PINIGUS .
į visas dalis svieto kuo^greičiau- 
siai ir pagal pinigų kursą. (Sto
viu po kaucija $10.000.)

Teipgi Pinigus priimu kurie 
nori pasidėt dėl apsaugojimo ir 
ant kiekvieno pareikalavimo juos 
sugražinu. -
PIRMOS KLIASOS KOTELIS, 

Skaniausi ir sveikiausi visoki gė
rimai, per tai visados svečių pil
na, kiekvieną draugiškai ir malo
niai visados pavaišina.

P. J. CHMIELIAUSKAS,
177 E. Main St. PLYMOUTH^ PA.

(Bell Phone 8-g-R). ____ _

VJKTORAS E. GARCAS
45 Broadway, New York, N. Y

GERIAUSIA UŽEIGA LIETUVIAMS 
— pas —

JonaKulboka
Skanus Alus, Gardi Arielka,' 

Visokį Vynai, ‘ 
-------Kvepianti Cigarai. ——' 

74 Grand st, Brooklyn, N. Y. 
(kampas Wythe avė.)

Šita mašina puikiai dru- 
kuoja, labai aiškus drųkas 
ir drūčiai padaryta, visa 
jos sistema gražiai sutaisy- 
ta. Ji parsiduoda po $10 
dol.. bei dabar ant trumpo 
1 a i k o a t p i jr i 111 a tik už 7 *d o i.

i Skrynelė 2 dol. Kam reika-
litiga tankiai kilnotis, tai 
geriausia pirki i mašiną su 

TU,i.T.'■'< skrynele, kurią pasiėmęs į
f ranką kaipčemodanelĮ. gali

U nešt is kur nori.
. Pati skrynele $2.00 

mašina $7.00

J. J. PAUKŠTIS & C0.
120-124 Grand Str. . Brooklyn, N. Y.

n L. T. Julian Daktaras Tiesa, Czupka
Advokatas ir Notary Public.

Ofisas: 3 N. Main Street.
Wilkes-iraW Pa. kasdien.

138 So. Washington Ave
________  Scranton, Pa.

Panedėliais ir Ketv. nuo 6—7 vak.
Užsiimu provomis Wilkes-Barre ii 
Scranton. Teip?i pas sk vai ras palių 
dijimus (doviernastis) išrūpinu Ro 
sijoj ir Lietuvoj. W. SIOMINSKA,

679 Milwaukee Avenue, CHICAGO, ILL 
Mao/) DirbtiLwt tape

ApdcnjoariOta

TELHJ»HOSE 1295 GBEENFOINT.

P. BUTKUS 
LIETUVISZKAS GRABORIUS

(UNDERTAKER) 
ISbalsam uoto jas ir laidotuvių Direktorius.

Karietos laidotuvėms, veseilioms ir krikštynoms.

Mano gyvenimo Ofiisas atidaras 

213A Berry Str. Brooklyn, N. Y
Branch Office: 48 Hudson Ave. 

LIETUVIAI KREIPKITE REIKALE PAS LIETUVĮ.

Kas reikalauja teisingo p«taruavinjo ir nori kad jo'reikalui butu greitai atlikti, tegu atsišaukia į 

Seninusį Bankinį Namą. Uždėtą 1S48 m.
$100.000 (šimtas tūkstančių dolerių) yra mųsų kaucija sudėta^rėdišką kasą. 
Pinigus siunčiame į Kraju kuo greičiausiai. Pinigus visų kraštų išmainome pagal kursą. Pini
gus priimame ant procento ir išduodame ant pareikalavimo, šipkortes parduodame ant geriau
sių garlaivių visų Linijų į ir iš Krajaus už pigiausią kainą. Pašportus dėl keliaujančių į Krujų 
parūpiname. Daviernastis padarome pigiai ir visas kitas rejentališkas popieras su paliudijimu 
Konsnlio. Atjieškojimą dalių adit-kame knoteisiilgiausiai.

Atidaryta: kas dieną iki (> vakare.
Subatoje iki 8 vai. vakare. ' Nedėlioję nuo 10 iki 12 vai. ryte.

pilnas kartumo ir kankine, dėlei ligos 
varginimo, kaipo aršiausio neprietelians 
žmogaus: vitiiok kaip Fhiladelphijos 
MEBIKAL KLINIKOS, d..x iras padavė 
tikrą prietelišką ranką Ir g-. r i liekarstų 
pagelbą. tad tuojaus apturėjo savo gerą 
sveikatą ir vėl pastojo i'gviytiems LAI
MINGOS DIENOS. *

KADPIIILA. MED. KLINIKA, išgy
do greit, gerai, teisi 
naujina ir daugiaus 
daktarai; tad nepasi 
palys savo augštma, < 
kad k a nors išgvde;
KLINIKĄ žmonės giria. Iš daugybės! 

l padėka vonių pačių išgydyti. Ką rašo:
Širdingai dekavoju ir ’egiil Jun.s Ib--va» 

StDagradija. kad jus kiekvieną serganti taip iš- 
gydytumet kaip mane.

Mano liga, kuri pirmiaus kankino, tad jaa 
visi skaudėjimai prapuolė; ar tai lytus ar pagula 
dabar visada jaučiuosi sveikas ir nieko neskauda. 
Gerai vaigau. taip, kad kiti pavydi man. tokios 
geros sveikatos. Vardas PhiladelplujoS Med. 
Kliniko tegul pagarsėja pu visą Ameriką.

Su guodone
W. Zbronskls, 140 BydlerSt. Muskegon, Mich.

Asz Julijonas Adomaitis, duodu žinoti, kad 
eta sveikas ir padėkavoju už geras liekarstas ir. 
kad taip greit mane išgydete. Dabar ištariu šir
dingą ačiū ir nereikaiauju daugiau gydytis.

Mr. Julius Adams.
1237 Bcttonwood Str., Philadelphia, Pa, 
GUODOTINI TAM ĮSTOS: Parašau aš dčkavo 

damas PHIL A. M. KLINIKAI už'sugrąžinimą 
mar sveikatos. Kaip tik pabaigiau gert liekarstas 
ir išgijau. -Dabar jaučiuosi sveikas ant visko. Dė- 
kavoja už roUą i geras liekarstas. kad taip greit 
mane išgydė. Todėl atvirai dėka voju. kadser- 
ganti žinotu kur reik kreiptis, kad apturėtgerą 
sveikatą. Toki daktarai visada yra verti pagyri
mo ir guodonės. Su tikra guodone,

Bamasius Grudinskas, Port Henry, N. Y.

THE PHILADELPHIA MEDICAL 
CLINIC, paties gubernatoriaus legali
zuota* Kaip daugelį, teip ir tave gali 
išgydyt nuo: skaudėjimo sąnariuos, gė
limą kauluoto, pečiuose, šonuose, kojo
se, rankos® ir kitur. Nusilpnėjimą, sėk
los nubėgimą nuo saužagystės, nervų ir 
kraujo ligas, inkstų, kepenų, ir vidurių 
ligas: kosulio, širdies, galvos skau- 
dė^mo, blogus sapnus ir visokias užsi
krečiamas piktas ligas, teip ir moterių 
visokias ligas ir kurios tik užpuola ant 
žmogaus nelaimės ir varginime. Pribuk 
asabiškai, jei toli gyveni, aprašyk ligą 
lietuviškai, apturėti tai tikrą prieteliš
ką rėdą, nes šitas geras KLINIKAS, 
labai pasekmingai išgydo šviežias ir 
seniau užpuolusias ligas.

"Visada rašyk ar ateik, ne kitur bet ant 
lito tikro Kliniko adreso:

The Philadelphia Medical Clinic 
1117 Walnut St. Philadelphia, Pa.

Valandos: nuo 10 iki 4 po piet.

I
Tel. 2334 Greenpoint, 
PUIKIAUSIA VIETA LIETUVIAMS!
pas PETRĄ A. DRAUGELI. į 

Skanus alus, gardi arielka, elius, vi-/<* 
sokis vynas, kvepenti cigarai, ir pui- S 

užkandžiai. Salė dėl mitingų ir c 
vesellių. Nepamirškit Šios atsakau-5 

i čiausios vietos, o busit užganėdinti. 
A73 GRAND STR. BROOKLYN, N. Y A

Palei Wythe Ave.

Took Out I Vbu’d better 
take care of Iburself ”

Galvos skaudėjimas, gerkles sope,I 
skaudėjimai krūtinėje, fonuose, pabrinkę 
muskulai ar kitokį slogų ženklai neineis 

i sunkų padėjimą jeigu vartosi

n Dr. Richter’io
PAIN-EXPELLER!

^'<(UnH1£HT

Advokatas.
Pirmiaus buvęs sąnariu gerai žino
mos advokatu firmos Atwater A 
('ruikslank.—Teipgi ex-prezidentas 

: American Civic Alliance.
Praktikavęs trylika metų augš- 

J^sniuose teismuose.
Oeeisas:

45 Broadway, New York, N. Y 
Ruimai 184-187.

Te], Rector 5500.




